





CONSEJO SOCIAL  
UNIVERSIDAD DE MÁLAGA

Dña. Paloma García Gálvez, secretaria del Consejo Social de la Universidad de Málaga,

**CERTIFICA:** Que de conformidad con lo establecido en el artículo 20 del Decreto Legislativo 1/2013, de 8 de enero, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Andaluza de Universidades, el Pleno del Consejo Social de la Universidad de Málaga, reunido en sesión ordinaria, celebrada el día veintisiete de junio de dos mil veinticinco, aprobó las cuentas anuales de la Fundación General de la Universidad de Málaga, correspondientes al ejercicio 2024.

Lo que certifico y firmo, en Málaga, a veintisiete de junio de dos mil veinticinco.

**ELSA MARINA ÁLVAREZ GONZÁLEZ, SECRETARIA GENERAL DE LA  
UNIVERSIDAD DE MÁLAGA**

**CERTIFICA:** Que el Consejo de Gobierno de la Universidad de Málaga, en sesión ordinaria celebrada el día 25 de junio de 2025, acordó aprobar las cuentas anuales de la Fundación General de la Universidad de Málaga correspondientes al ejercicio 2024.

Y para que conste y surta los efectos oportunos, expido el presente certificado en Málaga, a veinticinco de junio de dos mil veinticinco.

LA SECRETARIA GENERAL

Elsa Marina Álvarez González

<b>Código Seguro De Verificación</b>	6C66-5A46-7A67P3564-534E	<b>Estado</b>	<b>Fecha y hora</b>	
<b>Firmado Por</b>	Elsa Marina Álvarez González - Secretaria General	Firmado	27/06/2025 12:27:17	
<b>Observaciones</b>		<b>Página</b>	1/1	
<b>Url De Verificación</b>	<a href="https://prod-gonce-verifirma.uma.es/verifirma/code/6C66-5A46-7A67P3564-534E">https://prod-gonce-verifirma.uma.es/verifirma/code/6C66-5A46-7A67P3564-534E</a>			
<b>Normativa</b>	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).			

## ÍNDICE

### CUENTAS ANUALES

- Balances al 31 de diciembre de 2024 y 2023
- Cuenta de resultados correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023
- Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024

### INFORME DE GESTIÓN

- Informe de gestión correspondiente al ejercicio 2024

### Anexo I. Inventario

### FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

**FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE MÁLAGA**
**Balances al 31 de diciembre de 2024 y 2023**

(Expresados en euros)

ACTIVO	NOTAS de la Memoria	31/12/2024	31/12/2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>125.662,60 €</b>	<b>146.737,16 €</b>
I. Inmovilizado intangible	7	- €	- €
III. Inmovilizado material	8	105.034,08 €	126.489,74 €
1. Terrenos y construcciones.			- €
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		105.034,08 €	126.489,74 €
3. Inmovilizado en curso y anticipos			
VI. Inversiones financieras a largo plazo	12.1.a.1	20.628,52 €	20.247,42 €
2. Créditos a terceros			- €
5. Otros activos financieros		20.628,52 €	20.247,42 €
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>2.286.078,66 €</b>	<b>3.255.985,28 €</b>
II. Existencias		2.197,69 €	
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	13.2 / 27.1	1.007.899,57 €	931.953,32 €
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		387.949,13 €	405.816,18 €
3. Deudores varios	13.2 / 27.1	352.225,76 €	376.660,59 €
4. Personal		42,30 €	3.389,59 €
5. Activos por impuesto corriente		35.681,07 €	292,50 €
6. Otros créditos con las Administraciones públicas			25.473,50 €
7. Fundadores por desembolsos exigidos			
VII. Periodificaciones a corto plazo	10	12.110,05 €	80.571,93 €
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11	875.922,22 €	1.837.643,85 €
1. Tesorería		875.922,22 €	1.837.643,85 €
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>2.411.741,26 €</b>	<b>3.402.722,44 €</b>



Las Notas 1 a 31 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de los estados contables comparativos correspondientes a los ejercicios 2024 y 2023

**FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE MÁLAGA**
**Balances al 31 de diciembre de 2024 y 2023**

(Expresados en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA		
		31/12/2024	31/12/2023
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>811.673,88 €</b>	<b>1.932.734,02 €</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>16</b>	<b>811.673,88 €</b>	<b>1.932.734,02 €</b>
<b>I. Dotación fundacional</b>		<b>54.190,35 €</b>	<b>54.190,35 €</b>
1. Dotación fundacional		54.190,35 €	54.190,35 €
<b>II. Reservas</b>		<b>125.201,91 €</b>	<b>60.000,00 €</b>
2. Otras reservas		125.201,91 €	60.000,00 €
<b>III. Excedente de ejercicios anteriores</b>		<b>1.818.543,67 €</b>	<b>1.799.202,39 €</b>
<b>IV. Excedente del ejercicio</b>	<b>3</b>	- <b>1.186.262,05 €</b>	<b>19.341,28 €</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>106.115,38 €</b>	<b>41.125,70 €</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>		<b>64.989,68 €</b>	
<b>II. Deudas a largo plazo</b>	<b>12.1.a.2</b>	<b>41.125,70 €</b>	<b>41.125,70 €</b>
5. Otros pasivos financieros		41.125,70 €	41.125,70 €
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>1.493.952,00 €</b>	<b>1.428.862,72 €</b>
<b>III. Deuda a corto plazo</b>	<b>12.1.a.2</b>	<b>15.600,61 €</b>	<b>12.939,18 €</b>
5. Otros pasivos financieros		15.600,61 €	12.939,18 €
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas</b>		<b>771.878,02 €</b>	<b>636.495,44 €</b>
3. Acreedores varios	<b>12.1.a.2</b>	438.658,15 €	380.559,85 €
4. Personal (remuneraciones)	<b>12.1.a.2</b>	166.377,47 €	23.433,70 €
5. Pasivos por impuesto corriente	<b>12.1.a.2</b>		5.028,02 €
6. Otras deudas con las	<b>20</b>	137.578,22 €	187.541,25 €
7. Anticipos recibidos por pedidos	<b>12.1.a.2</b>	29.264,18 €	39.932,62 €
<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>21.5</b>	<b>706.473,37 €</b>	<b>779.428,10 €</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		<b>2.411.741,26 €</b>	<b>3.402.722,44 €</b>

Las Notas 1 a 31 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de los estados contables comparativos correspondientes a los ejercicios 2024 y 2023

**FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE MÁLAGA**
**Cuentas de resultados correspondientes a los ejercicios finalizados**
**al 31 de diciembre de 2024 y 2023 (Expresadas en euros)**

	NOTAS de MEMORIA	(Debe) Haber	
		2024	2023
<b>A) Operaciones continuadas</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>21.5</b>	<b>5.251.140,22 €</b>	<b>6.512.395,24</b>
b) Aportaciones de usuarios		2.613.572,76 €	3.490.754,64
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y		2.351.782,39 €	2.744.369,13
d) Subvenciones imputados al excedente del ejercicio	<b>24</b>	82.138,73 €	88.199,97
e) Donaciones y legados imputados al excedente del		203.646,34 €	189.071,50
<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>	<b>21.6</b>	<b>963.241,69 €</b>	<b>882.142,98</b>
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>21.1</b>	<b>- 48.865,70 €</b>	<b>-32.676,12</b>
a) Ayudas monetarias		- 48.865,70 €	-32.676,12
b) Ayudas no monetarias		- €	0
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>21.2</b>	<b>- 455.792,20 €</b>	<b>-794.559,14</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		<b>3.752,62 €</b>	<b>675,86</b>
<b>8. Gastos de personal:</b>	<b>21.3</b>	<b>- 4.167.062,33 €</b>	<b>- 3.911.031,92 €</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		3.239.043,28	2.988.776,25
b) Cargas sociales		928.019,05	922.255,67
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>21.4</b>	<b>- 2.659.123,69 €</b>	<b>-2.559.618,34</b>
a) Servicios exteriores		- 1.955.811,49 €	-2.467.591,60
b) Tributos		10.891,36 €	-4.535,14
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por	<b>12.3</b>	- 712.525,85 €	-70.645,33
d) Otros gastos de gestión corriente		- 1.677,71 €	-16.846,27
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>8</b>	<b>- 50.314,11 €</b>	<b>-50.156,43</b>
<b>12. Excesos de provisiones</b>		<b>13.061,03 €</b>	<b>0</b>
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del</b>		<b>- 72,21 €</b>	<b>0</b>
c) Otros resultados		- 72,21 €	
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>		<b>- 1.150.034,78 €</b>	<b>47.172,13 €</b>
<b>14. Ingresos financieros:</b>		<b>22,71 €</b>	<b>13,24 €</b>

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio			
a1) En entidades del grupo y asociadas			
a2) En terceros			
<b>15. Gastos financieros</b>		- 13.847,52 €	- 13.457,42 €
b) Otros gastos financieros		- 13.847,52 €	- 13.457,42 €
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		- 13.824,81 €	- 13.444,18 €
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		- 1.163.859,59 €	33.727,95 €
<b>19. Impuestos sobre beneficios</b>		- 22.402,46 €	- 14.386,67 €
<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 +19)</b>		- 1.186.262,05 €	19.341,28 €
<b>B) Operaciones interrumpidas</b>			
<b>A.5) Variación del patrimonio neto reconocida en el</b>		- 1.186.262,05 €	19.341,28 €
<b>C) Ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto</b>			
<b>F) Ajustes por cambio de criterio</b>			
<b>G) Ajustes por errores</b>			
<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A5+E+F+G+H+I)</b>		- 1.186.262,05 €	19.341,28

## FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE MÁLAGA

Memoria al 31 de diciembre de 2024

(Expresado en euros)

### 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

La FGUMA es una organización privada de naturaleza fundacional, de interés general y carácter docente y cultural promovida por la Universidad de Málaga como medio propio y servicio técnico, cuyo patrimonio está afectado de modo duradero a la realización del fin de interés general que se detalla en sus Estatutos.

Fue constituida con fecha 30 de diciembre de 1996, encontrándose inscrita en el registro de Fundaciones de la Junta de Andalucía desde el 15 de enero del 2020 con el número MA-1491 y su CIF es el G29817301.

#### 1.1. Fines de la Fundación

La Fundación tiene como fin de interés general cooperar al cumplimiento de los fines propios de la Universidad de Málaga, contribuyendo a ejercer con eficacia y eficiencia la función docente e investigadora de calidad que tiene asignada y a su consolidación como institución académica, de manera que contribuya al desarrollo económico y social de su entorno. De acuerdo con el artículo 4 de sus Estatutos la Fundación tiene los siguientes fines:

- a) Fomentar, promocionar y difundir toda clase de actividades relacionadas con el estudio y la investigación de las ciencias, la cultura, las tecnologías, las artes, el deporte y las humanidades por si misma o en colaboración con otras instituciones.
- b) Proponer la realización de cursos de postgrado y la creación de nuevas titulaciones, así como impulsar nuevas enseñanzas demandadas por la sociedad.
- c) Canalizar, a través de los instrumentos que considere oportuno, la cooperación entre la Universidad de Málaga, los agentes socioeconómicos y entidades o instituciones de la más variada naturaleza.
- d) Promover actividades que coadyuven al progresivo aumento de la calidad de la enseñanza, de la investigación y de la gestión universitaria, al estímulo de los profesores, de los alumnos y del personal de administración y servicios en la consecución de los mejores resultados universitarios y al prestigio de la Universidad de Málaga.
- e) Procurar la inserción laboral de los titulados y tituladas de la Universidad de Málaga.
- f) Realizar análisis de mercado de trabajo para procurar la empleabilidad de los titulados y tituladas de la Universidad de Málaga.

- g) Fomentar la formación profesional, la inserción laboral o la creación de empleo, así como cualquier otra actividad formativa a nivel medio o superior con carácter general así como en favor de las personas con diversidad funcional que permita la eliminación de barreras, el acceso a la cultura, la creación de puestos de trabajo para aquéllas y, finalmente, su integración en el mercado de trabajo, así como la financiación de proyectos dirigidos al desarrollo del deporte paralímpico, que incluyan programas y acciones de inserción laboral, de formación para el empleo y de recolocación de los deportistas discapacitados.
- h) Promover la sensibilización y la educación para el desarrollo, la formación y la investigación en el ámbito de la cooperación para el desarrollo y la cooperación con organizaciones nacionales europeas e internacionales, con instituciones públicas y privadas, con las diferentes Administraciones Públicas y con todos los sectores de la sociedad civil.
- i) Promoción, financiación, gestión y desarrollo de actividades docentes y formativas, así como elaboración de material en el ámbito de los idiomas, arte y humanidades, ciencias, ciencias de la salud, ciencias sociales y jurídicas, ingeniería y arquitectura, así como cualquier otra materia afín.

## **1.2. Actividades realizadas en el ejercicio**

Las actividades fundacionales realizadas durante el ejercicio, en línea con las realizadas en el ejercicio anterior, consisten en la realización de diferentes cursos educativos, así como aportaciones en investigaciones diversas como pueda ser la realización de pruebas de diagnóstico y elaboración de fármacos destinados al tratamiento de oncología, colaboración a la lucha contra el cáncer, ayudas económicas para el desarrollo de proyectos de investigación, etc.

Las actividades realizadas en el ejercicio se desglosan de forma pormenorizada en la nota 26.1 posterior.

## **1.3. Domicilio fundacional y fiscal de la Fundación**

Actualmente la Fundación tiene su domicilio fundacional y fiscal Calle Ejido, s/n, Pabellón de Gobierno de la Universidad de Málaga, 29013, Málaga.

## **1.4. Lugar de desarrollo de las actividades de la Fundación**

La Fundación dispone de los siguientes centros de trabajo para la realización de sus actividades:

- La Sede administrativa en pabellón de gobierno, C/ Ejido s/n.
- El Centro de Investigación Médico Sanitarias, en calle Marqués de Beccaria, 3, campus de Teatinos (Málaga).
- El Centro de Idiomas, en la calle Boulevard Louis Pasteur, 35. Aulario Rosa Gálvez, número 5. (aparcamiento de ETSI Informática y Telecomunicaciones), campus de Teatinos (Málaga).

- El Centro de Cursos de Español para Extranjeros, en Avenida de la Estación de El Palo, 4 (Málaga).

El colectivo de usuarios y beneficiarios que han resultado de las actividades de la entidad son los determinadas por el Patronato de la Fundación en aplicación de los criterios de imparcialidad, no discriminación, publicidad y libre concurrencia.

Concretamente los beneficiarios de la Fundación General de la Universidad de Málaga son los miembros de la Comunidad Universitaria, y en especial sus alumnos, profesores, investigadores y personal de administración y servicios. Estas actividades se realizan únicamente en España.

### **1.5. Moneda funcional**

La moneda funcional de la Fundación es el euro. Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración.

## **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Marco normativo de información financiera aplicable**

En la redacción de estas cuentas anuales se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, así como por la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos. En todo lo no modificado específicamente por estas normas se ha aplicado lo regulado en el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y las modificaciones aplicadas a éste mediante los Reales Decretos 1159/2010, 602/2016 y 1/2021 y el resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

Asimismo, le es aplicable a la Fundación:

- La Ley 10/2005 de 31 de mayo de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el Decreto 32/2008 de 5 de febrero por el que se aprueba el Reglamento de las Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía que desarrolla dicha ley
- Decreto 279/2003, de 7 de octubre, por el que se crea el Registro de Fundaciones de Andalucía y se aprueba su reglamento de organización y funcionamiento
- Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo y Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se

aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

(En lo no previsto por la normativa andaluza, de aplicación directa, subsidiariamente sería de aplicación la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones o el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal).

## **2.2. Imagen fiel**

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2024 adjuntas han sido formuladas por el presidente del Patronato de la Fundación a partir de los registros contables a 31 de diciembre de 2024 y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad. No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación del Patronato de la Fundación estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación, el 26 de junio de 2024.

## **2.3. Principios contables no obligatorios aplicados.**

Para la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han seguido los principios contables generalmente aceptados descritos en la Nota 4. No existe principio contable obligatorio alguno, que siendo significativo su efecto en la elaboración de las cuentas anuales adjuntas, se haya dejado de aplicar.

## **2.4. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables**

El excedente del ejercicio 2024 fue negativo alcanzado un importe total de 1.186.262,052 euros y como consecuencia de ello al 31 de diciembre de 2024 los Fondos Propios de la Fundación se han reducido hasta la cifra de 811.673,88 euros.

Las previsiones para el año 2025 (de acuerdo a lo que se comenta en la Nota 31 y en el Informe de gestión que acompañan a estas cuentas) prevén unos excedentes también negativos estimados en 700.000 euros, lo que provocará la reducción de los Fondos propios en igual sentido, correspondiendo al Patronato de la Fundación tomar las decisiones que sean necesarias para priorizar actividades y encargos, al tiempo que se acomodan los gastos a las disponibilidades de tesorería que permita su estructura financiera.

La Fundación ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2024 bajo el principio de entidad en funcionamiento, considerando que los encargos y el apoyo financiero de su principal patrono (la Universidad de Málaga) continuará y se mantendrá en el futuro.

La preparación de las cuentas anuales requiere que la dirección de la Fundación realice estimaciones contables relevantes, juicios e hipótesis, que pudieran afectar a las políticas contables adoptadas y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos relacionados.

Las estimaciones y las hipótesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histórica u otros hechos considerados razonables, teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre, el resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no determinables de una cuantía de forma inmediata.

Los resultados reales podrían manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones y juicios se evalúan continuamente.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y supuestos es material y si el impacto sobre la posición financiera o el rendimiento operativo es material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Fundación con la mejor información disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimación y conocimiento del mercado, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Fundación a modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo con la legislación vigente se reconocerá prospectivamente los efectos del cambio de estimación en la cuenta de resultados.

Se detallan a continuación las principales estimaciones y juicios realizados por la Fundación:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 4.1 y 4.2 en relación con las Notas 7 y 8 )
- Estimación del deterioro de los saldos deudores pendientes de cobro de acuerdo a lo comentado en la Notas 4.5
- La evaluación de pasivos contingentes y la no necesidad de provisiones a corto y largo plazo (véase Nota 4.9)
- Reconocimiento de ingresos (Nota 4.12).

## **2.5. Comparación de la información**

De acuerdo con la normativa contable, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, además de las cifras del ejercicio 2024, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario.

## **2.6. Agrupación de partidas**

No se han realizado agrupaciones de partidas en el balance ni la cuenta de resultados.

## **2.7. Elementos recogidos en varias partidas**

Todos los elementos patrimoniales están recogidos en una única partida del balance.

## **2.8. Cambios en criterios contables**

A la hora de preparar las cuentas anuales del ejercicio, no se ha producido ningún cambio en los criterios contables que se habían utilizado al formular las cuentas del ejercicio anterior que haya tenido efectos significativos.

## **2.9. Corrección de errores**

Las cuentas anuales del ejercicio 2024 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio y que correspondan a contabilizaciones efectuadas en ejercicios anteriores.

## **2.10 Importancia relativa**

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Fundación, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2024.

## **3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

Las actividades propias de la Fundación (antes de resultado financiero e impuesto sobre sociedades) arrojan un excedente negativo a la cuenta de resultados del ejercicio 2024 de – **1.150.034,78** euros (47.172,13 euros en el ejercicio anterior 2023).

El excedente final neto del ejercicio 2024 asciende a – **1.186.262,05** euros, (19.341,28 euros en el ejercicio anterior 2023).

La aplicación del resultado del ejercicio, formulada por el Presidente del Patronato de la Fundación y que se presenta a la aprobación del Patronato consiste en su compensación con los excedentes de ejercicios anteriores.

De acuerdo con el artículo 38 de la Ley 10/2005, de 31 de mayo, de Fundaciones de la Comunidad Autónoma Andaluza, deberá ser destinado a la realización de los fines fundacionales, al menos, el 70% de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan

por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales resultados o ingresos, excluyendo los gastos realizados para el cumplimiento de los fines estatutarios, debiendo destinar el resto a incrementar bien la dotación o bien las reservas según acuerdo del Patronato. El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obtenido los respectivos resultados e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre de dicho ejercicio.

En la nota 26.2 de esta memoria se incluye el análisis del destino de rentas realizado por la Fundación al 31 de diciembre de 2024.

#### **4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2024, de acuerdo con las establecidas en el Plan General de Contabilidad de las Entidades Sin Fines Lucrativos, han sido las siguientes

##### **4.1. Inmovilizado intangible**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles tienen vida útil definida y se amortizan sistemáticamente de forma lineal en función de la vida útil estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

##### *Aplicaciones informáticas*

Esta partida incluye los costes incurridos en relación con las aplicaciones informáticas correspondientes a los costes de las adquiridas a terceros. Su amortización se realiza de forma lineal a largo de su vida útil estimada de 4 años.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 el valor neto contable de estos activos es 0,00 euros.

## 4.2. Inmovilizado material

Los activos comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluyen en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Los elementos del inmovilizado material se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de renovación, ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo, dándose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada.

Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

	<b>Años de vida útil</b>
Maquinaria	10 años
Mobiliario	10 años
Equipos para procesos de información	4 años
Otro inmovilizado material	8 años

En cada cierre de ejercicio, la Fundación revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

## 4.3. Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan, y recogen las pérdidas de valor inicial que tienen carácter reversible. Se considera que hay deterioro cuando el valor

recuperable de los activos es menor que su valor en libros. El valor recuperable es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. La determinación del valor en uso se realiza:

- Para los activos generadores de flujos de efectivo, en función de los flujos de efectivo futuros esperados que se derivarán de la utilización del activo.
- Para los activos no generadores de flujos de efectivo, es el valor actual del activo considerando su potencial de servicio futuro en el momento del análisis. Este importe se determina por referencia a su coste de reposición (que es el importe actual que debería pagarse si se adquiriese un activo con la misma capacidad o potencial de servicio, menos, en su caso, la amortización acumulada calculada sobre la base de tal coste, de forma que refleje el funcionamiento, uso y disfrute ya efectuado del activo, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica que pudiera afectarle).

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

#### **4.4. Arrendamientos**

Los contratos se califican como arrendamiento financiero cuando de sus condiciones económicas se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como arrendamiento operativo.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados, incluida la opción de compra, contabilizándose un pasivo financiero por el mismo importe. No se incluye en el cálculo de los pagos mínimos acordados las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reducción del pasivo. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortización, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se devengan.

#### **4.5. Instrumentos Financieros.**

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y,

simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. La Fundación clasifica como instrumentos financieros las siguientes categorías de activos y pasivos financieros a los que les resulta de aplicación la presente norma:

a) Activos financieros.

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

### Activos financieros. Clasificación y valoración

En el momento de reconocimiento inicial, la Fundación debe clasificar sus activos financieros en una de las categorías enumeradas a continuación, que determina el método de valoración inicial y posterior aplicable:

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

- a) Activos financieros a coste amortizado
- b) Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto
- c) Activos financieros a coste

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Fundación sólo mantiene activos financieros correspondientes a la categoría de activos financieros a coste amortizado:

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales (aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación con cobro aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo

o crédito concedidos por la entidad.

Es decir, dentro de esta categoría estarían los préstamos y cuentas a cobrar, así como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Fundación tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

Inicialmente se valoran por su valor razonable, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente se valoran a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la empresa analizará si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor. La Fundación registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

La Fundación da de baja de balance un activo financiero cuando:

- Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. En este sentido, se da de baja un activo financiero cuando ha vencido y la Fundación ha recibido el importe correspondiente.
- Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero. En este caso, se da de baja el activo financiero cuando se han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En particular, en las operaciones de venta con pacto de recompra, factoring y titulizaciones, se da de baja el activo financiero una vez que se ha comparado la exposición de la Fundación, antes y después de la cesión, a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido, se deduce que se han transferido los riesgos y beneficios.

Deterioro del valor de los activos financieros. Al menos al cierre del ejercicio, la Fundación analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros

con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el cálculo de las pérdidas por deterioro de un grupo de activos financieros, la Fundación utiliza modelos basados en fórmulas o métodos estadísticos.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros la Fundación utiliza el valor de mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar la empresa.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos.

#### Pasivos financieros. Clasificación y valoración

En el momento de reconocimiento inicial, la Fundación debe clasificar todos los pasivos financieros en una de las categorías enumeradas a continuación:

- a) Pasivos financieros a coste amortizado
- b) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

La Fundación sólo mantiene a 31 de diciembre de 2024 y 2023 pasivos financieros dentro de la categoría de pasivos financieros a coste amortizado.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales

(“proveedores”) y los débitos por operaciones no comerciales (“otros acreedores”).

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Esto es, los costes de transacción inherentes se capitalizan.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. Para la valoración posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

La Fundación da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se da alguna de las siguientes circunstancias:

- La obligación se haya extinguido porque se ha realizado el pago al acreedor para cancelar la deuda (a través de pagos en efectivo u otros bienes o servicios), o porque al deudor se le exime legalmente de cualquier responsabilidad sobre el pasivo.
- Se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro.

La contabilización de la baja de un pasivo financiero se realiza de la siguiente forma: la diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero (o de la parte de él que se haya dado de baja) y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se ha de recoger asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

#### **4.6. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.
- En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses.
- No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

- Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Fundación.

#### **4.7. Créditos y débitos por la actividad propia.**

La presente norma se aplicará a:

- a) **Créditos por la actividad propia:** son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.
  - Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual.
  - Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.
  
- b) **Débitos por la actividad propia:** son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios. Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual.

#### **4.8. Subvenciones, donaciones y legados**

Las subvenciones recibidas para financiar gastos específicos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a su amortización.

Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el punto anterior, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la Fundación.

Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social también se reconocen directamente en los fondos propios.

Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Finalmente, cuando se han recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica, se han imputado como ingresos del ejercicio en que se han reconocido.

#### **4.9. Provisiones y contingencias**

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán se reconocen en el balance como provisiones cuando la Fundación tiene una obligación actual (ya sea por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita), surgida como consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidación y que es cuantificable.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurran eventos futuros que no están enteramente bajo el control de la Fundación y aquellas obligaciones presentes, surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida de recursos para su liquidación o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no son objeto de registro contable, detallándose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de recursos es remota.

#### **4.10. Impuestos sobre beneficios**

La Fundación se encuentra acogida a los beneficios fiscales que se derivan de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados.

#### **4.11. Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes**

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal de explotación de la Fundación y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un año. En

caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

El ciclo normal de explotación es inferior a un año para todas las actividades.

#### **4.12. Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

La Fundación reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes.

Para el registro contable de ingresos, la Fundación sigue un proceso que consta de las siguientes etapas sucesivas:

- a) Identificar el contrato (o el encargo recibido), entendido como un acuerdo entre dos o más partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.
- b) Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes o prestar servicios.
- c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la Fundación espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios comprometida.
- d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en función de los precios individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimación del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.
- e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la Fundación cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando la otra parte obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha.

Para cada obligación a cumplir que se identifique, la Fundación determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

*Ingresos por actividades mercantiles:* Los ingresos se reconocen en el momento en el que se transfiere al comprador el control del bien vendido. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que la Fundación pueda conceder, así como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no forman parte de los ingresos.

Ingresos por actividades propias: Los ingresos por actividades propias se reconocen en el momento en el que se desarrolla la actividad objeto de la misma.

#### **4.13. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas**

Las operaciones con Patronos y otras partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación entre las mismas, se han contabilizado de acuerdo con las normas generales, esto es, en el momento inicial por su valor razonable. En el caso de que el precio acordado por una operación haya diferido del valor razonable, la diferencia se ha registrado atendiendo a la realidad económica de la operación.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente soportados, por lo que los Patronos de la Fundación consideran que no existen riesgos que pudieran originar pasivos fiscales significativos.

#### **4.14. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal**

Excepto en el caso de causa justificada, la Fundación viene obligada a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido, para el caso de los contratos de duración permanente, para los contratos temporales o por obra se aplica un criterio diferente, provisionándose la indemnización correspondiente conforme a lo estipulado en la normativa vigente.

#### **4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental**

Los gastos derivados del cumplimiento de la legislación medioambiental se registran como gastos del ejercicio en que se producen, salvo que correspondan al coste de compra de elementos que se incorporen al patrimonio de la Fundación con el objeto de ser utilizados de forma duradera, en cuyo caso se contabilizan en las correspondientes partidas del epígrafe "Inmovilizado material", siendo amortizados con los mismos criterios.

La Fundación no ha incurrido durante el ejercicio en gastos de naturaleza medioambiental. Asimismo, tampoco se han realizado inversiones en dicha materia.

## 5. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La Fundación no dispone de bienes afectos al Patrimonio Histórico.

## 6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

La Fundación no dispone de activos considerados como inversiones inmobiliarias.

## 7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

### 7.1. General

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los siguientes:

(Euros)	Saldo inicial	Altas y	Bajas	Traspaso	Saldo final
<b>Ejercicio 2024</b>					
Coste					
Aplicaciones Informáticas	131.468,54	-	-	-	131.468,54
Anticipos para	-	-	-	-	-
	131.468,54				131.468,54
Amortización acumulada					
Aplicaciones informáticas	(131.468,54)	-	-	-	(131.468,54)
	(131.468,54)				(131.468,54)
<b>Valor neto contable</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

(Euros)	Saldo inicial	Altas y	Bajas	Traspaso	Saldo final
<b>Ejercicio 2023</b>					
Coste					
Aplicaciones Informáticas	131.468,54	-	-	-	131.468,54
Anticipos para	-	-	-	-	-
	131.468,54				131.468,54
Amortización acumulada					
Aplicaciones informáticas	(131.468,54)	-	-	-	(131.468,54)
	(131.468,54)				(131.468,54)
<b>Valor neto contable</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 7.2. Otra información

- a. No existen activos afectos a garantías y reversión
- b. No se han producido cambios de estimación que afecten a valores residuales, vidas útiles y métodos de amortización.
- c. No se han producido inversiones en inmovilizado intangible cuyos derechos pudieran ejercitarse fuera del territorio español o estuviesen relacionadas con inversiones situadas fuera del territorio español.
- d. No se han capitalizado gastos financieros en el ejercicio.
- e. No se han producido correcciones valorativas por deterioro.
- f. No existen inmovilizados afectados por las pérdidas y reversiones por deterioro.
- g. El inmovilizado intangible no está incluido en una unidad generadora de efectivo.
- h. Todo el inmovilizado intangible está afecto directamente a la actividad de la Fundación.
- i. El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros)	2024	2023
Aplicaciones Informáticas	131.468,54	131.468,54
	<b>131.468,54</b>	<b>131.468,54</b>

- j. Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado intangible: No existen ni en 2024 ni en 2023.
- k. No existen compromisos firmes de compra o de venta, en relación al inmovilizado inmaterial.
- l. No han existido enajenaciones de inmovilizado ni disposición de los elementos de mismo por otros medios en los ejercicios 2024 ni 2023.
- m. La Fundación no ha capitalizado como inmovilizado intangibles gastos de investigación y desarrollo.
- n. La Fundación no posee inmovilizados intangibles con vida útil indefinida.
- o. Ninguno de los elementos de inmovilizado intangible está afectado por arrendamientos, seguros, litigios o embargos o situaciones análogas.
- p. El inmovilizado intangible existente pertenece a la adquisición de programas informáticos.

## 8. INMOVILIZADO MATERIAL

### 8.1. General

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los siguientes:

(Euros)	Saldo inicial	Altas y dotaciones	Bajas	Saldo final
<b>Ejercicio 2024</b>				
Coste				
Instalaciones técnicas	16.817,77			16.817,77
Maquinaria	202.848,55	28.858,45		231.707,00
Mobiliario	61.282,22			61.282,22
Equipos para proceso de información	211.153,77		8.122,55	203.031,22
Otro inmovilizado material	3.958,95			3.958,95
	496.061,26	28.858,45	8.122,55	516.797,16
Amortización acumulada				
				0
Instalaciones técnicas	(15.979,11)	(785,94)		(16.765,05)
Maquinaria	(170.463,70)	(10.697,78)		(181.161,48)
Mobiliario	(57.367,24)	(1.880,43)		(59.247,67)
Equipos para proceso de Información	(124.272,65)	(36.554,06)	(8.122,55)	(152.704,16)
Otro Inmovilizado material	(1.488,82)	(395,9)		(1.884,72)
	(369.571,52)	(50.314,11)	(8.122,55)	(411.763,08)
<b>Valor neto contable</b>	<b>126.489,74</b>	<b>(21.455,66)</b>	<b>0</b>	<b>105.034,08</b>

Las dos altas del ejercicio se corresponden con una fuente de generador de galio y un sistema de alarma, ambos para el centro médico de investigaciones científicas.

(Euros)	Saldo inicial	Altas y dotaciones	Bajas	Saldo final
<b>Ejercicio 2023</b>				
Coste				
Instalaciones técnicas	16.817,77			16.817,77
Maquinaria	202.848,55			202.848,55
Mobiliario	61.282,22			61.282,22
Equipos para proceso de información	206.248,62	4.905,15		211.153,77
Otro inmovilizado material	3.958,95			3.958,95
	491.156,11	4.905,15	0,00	496.061,26
Amortización acumulada				
Instalaciones técnicas	(14.297,33)	(1.681,78)		(15.979,11)
Maquinaria	(164.132,24)	(6.331,46)		(170.463,70)
Mobiliario	(55.375,28)	(1.991,96)		(57.367,24)
Equipos para proceso de Información	(84.517,32)	(39.755,33)		(124.272,65)
Otro Inmovilizado material	(1.092,92)	(395,90)		(1.488,82)
	(319.415,09)	(50.156,43)	0,00	(369.571,52)
<b>Valor neto contable</b>	<b>171.741,02</b>	<b>(45.251,28)</b>	<b>0,00</b>	<b>126.489,74</b>

Las altas principales de inmovilizado durante el ejercicio 2023 se corresponden con la adquisición de un proyector EPSON EB-982W de 4200 lumen y tres equipos informáticos Mac Mini.

## 8.2. Otra información

- No existen costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, incluidos como mayor valor de los activos.
- No se han producido cambios de estimación que afecten a valores residuales, a los costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- No se han producido inversiones en inmovilizado material adquiridas a entidades del grupo y asociadas.
- No existen inversiones en inmovilizado material situadas fuera del territorio español.
- No se han capitalizado gastos financieros en el ejercicio.
- No se han producido correcciones valorativas por deterioro.

- g. No ha habido pérdidas y reversiones por deterioro.
- h. Todo el inmovilizado material está afecto directamente a la actividad de la Fundación.
- i. Bienes totalmente amortizados: El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros)	2024	2023
Mobiliario	41.362,62	41.362,62
Equipos para proceso de información	46.619,13	40.326,02
Otro inmovilizado material	140.114,71	139.085,71
	<b>228.096,46</b>	<b>220.774,35</b>

- j. No existen bienes afectos a garantías y reversión.
- k. Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material: No existen ni en 2024 ni en 2023.
- l. No existe ningún compromiso firme respecto al inmovilizado material.
- m. Ninguno de los elementos de inmovilizado material está afectado por arrendamientos, seguros, litigios o embargos o situaciones análogas.
- n. Ningún elemento del inmovilizado material está afectado por un arrendamiento financiero.

## 9. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

### 9.1. Arrendamientos financieros

La Fundación no dispone de bienes en régimen de arrendamiento financiero.

### 9.2. Arrendamientos operativos

La Fundación no dispone de bienes en régimen de arrendamiento operativo.

Adicionalmente, la Fundación que venía utilizando en el desarrollo de su actividad unas instalaciones propiedad de la Universidad de Málaga en el Campus de Teatinos, desde el ejercicio 2015 está haciendo uso también de otras instalaciones en el Palo. Sobre el uso de esta propiedad no existe a la fecha ningún contrato firmado entre las partes que regule su uso. La entidad se encuentra en trámite de formalizar esta situación. La Fundación y la Universidad están estudiando las distintas alternativas para regular este convenio de uso. Hasta que esto ocurra, la Fundación registra un gasto por importe de 186.598,84 euros (181.516,38 en 2023) y un ingreso por subvención ligado a la explotación por el mismo importe, en base a un estudio de mercado para su cuantificación (véase notas 21.4 y 24).

## 10. PERIODIFICACIONES

La Fundación realiza la periodificación de gastos anticipados relacionados principalmente con fungibles y maquinaria adquiridos para la realización de pruebas de diagnóstico.

El movimiento de las periodificaciones es el siguiente:

(Euros)	Saldo	Altas	Bajas	Saldo final
Ejercicio 2024				
Periodificación de gastos	80.571,93	12.110,05	(80.571,93)	12.110,05
	<b>80.571,93</b>	<b>12.110,05</b>	<b>(80.571,93)</b>	<b>12.110,05</b>
Ejercicio 2023				
Periodificación de gastos	144.266,07	80.571,93	(144.266,07)	80.571,93
	<b>144.266,07</b>	<b>80.571,93</b>	<b>(144.266,07)</b>	<b>80.571,93</b>

El saldo a 31 de diciembre de 2024 se debe principalmente a gastos anticipados por indemnizaciones por despido.

## 11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros)	2024	2023
Caja	894,04	1.114,04
Cuentas corrientes a la vista	875.028,18	1.836.529,81
	<b>875.922,22</b>	<b>1.837.643,85</b>

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

No hay restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

## 12. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

### 12.1. Información relacionada con el balance

#### a. Categorías de activos financieros y pasivos financieros

##### a.1. Activos financieros

La composición de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros)	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
<b>Activos financieros no corrientes</b>								
Otros activos financieros (fianzas)	-	-	-	-	20.628,52	20.247,42	20.628,52	20.247,42
	-	-	-	-	20.628,52	20.247,42	20.628,52	20.247,42
<b>Activos financieros corrientes</b>								
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Nota 14)	-	-	-	-	1.007.899,57	819.354,11	1.007.899,57	819.354,11
Deudores varios	-	-	-	-	352.225,76	376.660,59	352.225,76	376.660,59
Personal	-	-	-	-	0,00	3.389,59	0,00	3.389,59
	-	-	-	-	1.360.167,63	1.199.404,29	1.360.167,63	1.199.404,29
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>	-	-	-	-	<b>1.380.796,15</b>	<b>1.219.651,71</b>	<b>1.380.796,15</b>	<b>1.219.651,71</b>

Todos los activos se clasifican, a efectos de valoración, como activos financieros a coste amortizado

## a.2. Pasivos financieros

La composición de los pasivos financieros al 31 de diciembre se corresponde con débitos y partidas a pagar y se valoran a coste amortizado, desglosándose en el balance de la siguiente forma:

(Euros)	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Créditos, derivados y otros		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
<b>Pasivos financieros no corrientes</b>								
Deudas a largo plazo	-	-	-	-	106.115,38	41.125,70	106.115,38	41.125,70
	-	-	-	-	106.115,38	41.125,70	106.115,38	41.125,70
<b>Pasivos financieros corrientes</b>								
Deudas a corto plazo	-	-	-	-	15.600,61	12.939,18	15.600,61	12.939,18
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-	-	-	-	438.658,15	380.559,85	438.658,15	380.559,85
Anticipos recibidos por pedidos	-	-	-	-	29.264,18	39.932,62	29.264,18	39.932,62
	-	-	-	-	483.522,94	433.431,65	483.522,94	433.431,50
<b>Totalizador</b>	-	-	-	-	<b>589.638,32</b>	<b>474.557,35</b>	<b>589.638,32</b>	<b>474.557,30</b>

Todos los pasivos se clasifican, a efectos de valoración como pasivos financieros a coste amortizado.

Deudas a corto y largo plazo. La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros)	2024	2023
<b>Deudas a corto plazo</b>		
Fianzas recibidas a corto plazo	12.232,80	9.931,74
Otros	3.367,81	3.007,44
	15.600,61	12.939,18
<b>Deudas a largo plazo</b>		
Fianzas recibidas a largo plazo	41.125,70	41.125,70
	41.125,70	41.125,70
	<b>56.726,31</b>	<b>54.064,88</b>

**b. Activos y pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

La Fundación no ha mantenido activos ni pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio en 2024 ni 2023.

**c. Reclasificaciones**

No se han producido reclasificaciones entre las diferentes categorías de activos y pasivos financieros de acuerdo con lo establecido en la norma de registro y valoración del plan contable.

**d. Clasificación por vencimientos**

Todos los activos y pasivos financieros vencen en el corto plazo, excepto los expuestos en los cuadros anterior como activos o pasivos a largo plazo, que no disponen de un vencimiento establecido.

**e. Transferencias de activos financieros**

No se han producido transferencias entre activos financieros de acuerdo con lo establecido en la norma de registro y valoración del plan contable.

**f. Activos cedidos y aceptados en garantía**

No se han cedido ni aceptado activos financieros en garantía.

**g. Impago e incumplimiento de condiciones contractuales**

La Fundación no dispone de préstamos para los que se hayan producido impagos o incumplimientos de las condiciones contractuales.

**12.2. Información relacionada con la cuenta de resultados y el patrimonio neto:**

- a. En 2024 se produce una reversión de obligación de pago proveniente de un convenio firmado en el ejercicio 2014 por importe de 65.201,91 euros que va a reservas voluntarias.
- b. Durante el ejercicio 2024 se han registrado unos ingresos financieros por importe de 22,71 € (13,24 euros en 2023). A 31 de diciembre de 2024 y 2023 los gastos financieros ascienden a euros 13.847,81 euros y 13.457,42 euros, respectivamente.

### 12.3. Análisis del movimiento de las cuentas correctoras por pérdidas por deterioro.

En relación con las cuentas de Usuarios y otros deudores de la actividad propia que pudieran presentar riesgo de mora o insolvencia, la Fundación ha realizado una dotación de fondos para provisionar el deterioro e insolvencia de saldos vencidos o impagados, siendo el movimiento resumen del ejercicio 2024 el siguiente:

(Euros)	Saldo inicial	Dotación del ejercicio	Bajas	Saldo final
<b>Ejercicio 2024</b>				
Deterioro de saldos	70.645,33	722.725,47	(44.622,83)	748.747,97
	70.645,33	722.725,47	(44.622,83)	70.645,33
<b>Ejercicio 2023</b>				
Deterioro de saldos	0	70.645,33	0	70.645,33
	0	70.645,33	0	70.645,33

Durante el ejercicio 2024 se han registrado unas correcciones valorativas por deterioro por importe de 722.725,47 euros que se corresponden a la parte de los saldos deudores por encargos 2024 de la Universidad de Málaga que no se van a cobrar.

### 12.4. Otra información:

- a. Contabilidad de coberturas: la Fundación no realiza operaciones de cobertura contable.
- b. Valor razonable: estimamos que el valor razonable de los instrumentos financieros no difiere con su correspondiente valor en libros.
- c. Entidades del grupo, multigrupo y asociadas: no existen operaciones de activos o pasivos financieros con entidades del grupo, multigrupo o asociadas, tal y como se indica en la nota posterior.
- d. Otro tipo de información:
  - No existen compromisos firmes de compra de activos financieros y fuentes previsibles de financiación, así como los compromisos firmes de venta
  - No hay contratos de compra o venta de activos no financieros, que de acuerdo la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros, deben reconocerse y valorar según lo dispuesto en dicha para las coberturas contables.
  - No existe ninguna restricción que afecte a los activos financieros.

- Información sobre pólizas de crédito: la fundación no ha tenido contratadas pólizas de crédito ni descuento en los ejercicios 2024 ni 2023.
- No existen deudas con garantía real.

#### **12.5. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas:**

La Fundación no posee participación ni directa ni indirectamente, sobre otras entidades con porcentajes de participación superiores a los mínimos establecidos.

### **13. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS**

#### **13.1. Información cualitativa**

Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

La gestión de los riesgos financieros de la Fundación está centralizada en la Dirección General, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. En este sentido, cabe indicar que dada la estructura y características de las actividades de la Fundación y de su estructura financiera, se puede concluir que no existe un riesgo financiero significativo a cierre del presente ejercicio. A continuación, se indican los principales riesgos financieros que impactarían a la Fundación:

#### Riesgo de crédito.

La Fundación cuenta con importantes saldos en efectivo y equivalentes al efectivo. El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida derivada del incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartidas de la entidad y, por tanto, por no poder recuperar por el importe contabilizado y en el plazo establecido, los activos financieros. Con carácter general la Fundación realiza sus operaciones con entidades de reconocido prestigio y con altos niveles de calificación crediticia (rating).

#### Riesgo de liquidez.

El riesgo de liquidez es la posibilidad de que la Fundación no pueda disponer o acceder a fondos líquidos, en la cuantía suficiente para hacer frente a sus obligaciones de pago. La estrategia de la Fundación es la de mantener saldos disponibles suficientes en tesorería, con el fin de que todas las eventualidades que afecten directamente a la tesorería queden cubiertas.

#### Riesgo de tipo de interés.

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada en instrumentos financieros bien en su valor razonable, bien en los futuros flujos de efectivo como consecuencia de cambios en los tipos de interés de mercado. La exposición de la Fundación al riesgo de tipo de interés es mínima por cuanto no mantiene instrumentos financieros vinculados con el tipo de interés.

Riesgo de tipo de cambio.

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en los instrumentos financieros como consecuencia de las fluctuaciones en los tipos de cambio. Dado que la Fundación realiza escasas transacciones en moneda extranjera y por importes no significativos, la exposición de ésta a este tipo de riesgo es nula.

**13.2. Información cuantitativa**

La exposición máxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros)	2024	2023
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.007.899,57	931.953,32
Deudores varios	352.225,76	376.660,59
Personal	42,30	3.389,59
	<b>1.360.167,63</b>	<b>1.312.003,50</b>

**14. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

Se corresponden en su mayoría con los encargos recibidos de la Universidad de Málaga por las diferentes actividades realizadas en este ejercicio.

**15. BENEFICIARIOS - ACREEDORES**

No han existido saldos de esta naturaleza en los ejercicios 2024 ni 2023.

**16. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS**

**a. Movimiento de los ejercicios 2024 y 2023**

(Euros)	Saldo inicial	Traspaso del excedente del ejercicio	Aumentos (Disminuciones)	Saldo final
	01/01/2024			31/12/2024
<b>Dotación Fundacional</b>	<b>54.190,35</b>			<b>54.190,35</b>
<b>Reservas</b>	<b>60.000,00</b>		<b>65.201,91</b>	<b>125.201,91</b>
Otras reservas	60.000,00		65.201,91	125.201,91
<b>Excedentes de ejercicios anteriores</b>	1.799.202,39	19.341,28		1.818.543,67
<b>Excedente del ejercicio</b>	19.341,28	(19.341,28)	(1.186.262,05)	(1.186.262,05)
	<b>1.932.734,02</b>	<b>0,00</b>	<b>(1.121.060,84)</b>	<b>811.673,88</b>

(Euros)	Saldo inicial	Traspaso del excedente del ejercicio	Aumentos (Disminuciones)	Saldo final
	01/01/2023			31/12/2023
<b>Dotación Fundacional</b>	54.190,35			54.190,35
<b>Reservas</b>	60.000,00			60.000,00
Otras reservas	-			-
<b>Excedentes de ejercicios anteriores</b>	1.711.791,81	87.410,58		1.799.202,39
<b>Excedente del ejercicio</b>	87.414,58	(87.410,58)	19.341,28	19.341,28
	<b>1.913.392,74</b>	<b>0</b>	<b>19.341,28</b>	<b>1.932.734,02</b>

## b. Dotación fundacional

La dotación fundacional se encuentra constituida por una aportación inicial de 18.030,36 euros realizada en la constitución de la Fundación y por una ampliación a dicha dotación patrimonial de 60.000,00 euros aportada por los patronos de la misma.

Adicionalmente, con fecha 23 de marzo de 2015 se recibió una comunicación del Ministerio de Educación Cultura y Deporte por la que se inscribió en el Registro de Fundaciones la fusión por absorción, solicitada en el ejercicio 2012, de la Fundación Observatorio Universidad Empresa de Málaga. Como consecuencia de ello, correspondía aumentar la dotación fundacional en la cantidad de 36.159,99 euros

quedando establecida, por tanto, a cierre del ejercicio 2015, en 114.190,35 euros con motivo de la integración de los balances de fusión.

En el ejercicio 2019 se produce la variación de 60.000,00 euros debido a que la Universidad de Málaga debe cumplir con los requisitos exigidos por la ley para que la Fundación General de la Universidad de Málaga para que pueda ser considerada medio propio personificado de la Universidad de Málaga; entre ellos, se encontraba la necesidad de la pérdida de la condición de patrono de UNICAJA, debido a la necesidad de que la dotación originaria de la Fundación fuera completamente de titularidad pública, decisión que además fue adoptada en el patronato de 11 de enero de 2018, para llevar a cabo la supresión de la dotación de sesenta mil euros (60.000€) que dicha entidad aportó en el ejercicio 2013.

Fue en reunión ordinaria del patronato con fecha 19 de diciembre de 2019, en la que la Fundación General de la Universidad de Málaga aprobó la reducción de la dotación fundacional aportada por la entidad UNICAJA por importe de sesenta mil euros (60.000€) pasando a formar parte de reservas voluntarias.

## **17. PROVISIONES**

Durante el ejercicio 2024 se realizan dos provisiones por indemnización por importe de 64.989,68 euros.

## **18. EXISTENCIAS**

El saldo que aparece en este epígrafe de balance en el 2024 se refieren a saldos de entregas a cuenta de proveedores por importe de 2.197.69 euros.

No existían saldos de esta naturaleza en el ejercicio 2023.

## **19. MONEDA EXTRANJERA**

Durante los ejercicios 2024 y 2023 no han existido transacciones significativas en moneda extranjera.

## **20. SITUACIÓN FISCAL**

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente

(Euros)	2024	2023
<b>Saldos Deudores</b>		
Activos por impuesto diferido		
Otros créditos con las Administraciones Públicas		
Organismos de la Seguridad social deudores		473,5
Administraciones públicas deudoras por subvenciones	34.355,37	25.000,00
Hacienda Pública, deudora por impuesto sobre Sociedades		292,5
	<b>35.681,07</b>	<b>25.766,00</b>
<b>Saldos acreedores</b>		
Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre Sociedades	<b>-12.723,72</b>	<b>-5.028,02</b>
Otras deudas con las Administraciones Públicas	-	-
IVA	0,00	-43.724,85
IRPF	-40.952,08	-51.896,24
Seguridad Social	-83.902,42	-91.920,16
	<b>-124.854,50</b>	<b>-187.541,25</b>

### 20.1. Impuesto sobre beneficios: régimen fiscal aplicable.

La Fundación, al ser calificada como entidad sin fin de lucro o de utilidad pública por los órganos competentes, está exenta, entre otros, del Impuesto sobre Sociedades, excepto por los rendimientos que pudiera obtener por el ejercicio de explotaciones económicas no exentas. Al estar acogida a la Ley 49/2002, de régimen fiscal de entidades sin ánimo de lucro, el tipo de gravamen aplicable para las operaciones no exentas es del 10%.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción, actualmente establecido en cuatro años. La Fundación tiene abiertos a inspección todos los ejercicios desde su constitución para todos los impuestos que le son aplicables. En opinión del presidente de la Fundación, no existen contingencias fiscales de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspección, de posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Fundación.

## 20.2. Cálculo del Impuesto sobre Sociedades

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y el Impuesto sobre Sociedades a pagar o devolver la siguiente

Euros	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Aumentos	Disminuciones	Total
<b>Ejercicio 2024</b>			
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			-1.186.262,05
Impuesto sobre Sociedades			22.402,46
<b>Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos</b>			<b>-1.163.859,59</b>
Actividades exentas del ejercicio	5.312.599,41	6.723.443,59	-1.410.844,18
<b>Base imponible (resultado fiscal)</b>			<b>246.984,59</b>
Carga impositiva teórica			24.698,46
Donaciones ejercicio 2024			-2.296,00
<b>Carga impositiva</b>			<b>22.402,46</b>
Retenciones y pagos a cuenta			-9.678,74
<b>Impuesto sobre Sociedades a pagar/ (a</b>			<b>12.723,72</b>

Euros	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Aumentos	Disminuciones	Total
<b>Ejercicio 2023</b>			
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			19.341,28
Impuesto sobre Sociedades			14.386,67
<b>Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de</b>			<b>33.727,95</b>
Actividades exentas del ejercicio	6.513.084,34	6.324.012,80	189.058,30
<b>Base imponible (resultado fiscal)</b>	<b>6.513.084,34</b>	<b>6.324.012,80</b>	<b>189.058,30</b>
Carga impositiva teórica			18.905,83
Donaciones ejercicio 2023			-4.519,16
<b>Carga impositiva</b>			<b>14.386,67</b>
Retenciones y pagos a cuenta			-9.358,65
<b>Impuesto sobre Sociedades a pagar/ (a devolver)</b>			<b>5.028,02</b>

### 20.3. Otros tributos

El resto de tributos satisfechos por la Fundación se registra dentro del epígrafe de otros gastos de explotación de la cuenta de pérdidas y ganancias.

## 21. INGRESOS Y GASTOS

### 21.1. Ayudas monetarias y no monetarias

Dicho epígrafe se corresponde principalmente con becas concedidas a alumnos y ayudas concedidas a determinados proyectos. El detalle de las ayudas monetarias y no monetarias por actividades es el siguiente:

	MECENAZGO	JORNADAS	AYUDAS	TOTAL
<b>Ejercicio 2024</b>				<b>0,00</b>
Gastos por ayudas y otros				<b>0,00</b>
a) Ayudas monetarias	44.540,00	2.525,70	1.800,00	<b>48.865,70</b>
b) Ayudas no monetarias				<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>44.540,00</b>	<b>-2.525,70</b>		<b>43.814,30</b>

	1C VERANO	1L JOR/ MEC	2C AYUDAS	TOTAL
<b>Ejercicio 2023</b>				
Gastos por ayudas y otros				
a) Ayudas monetarias	650,00	12.006,97	20.019,15	<b>32.026,12</b>
b) Ayudas no monetarias				
<b>TOTAL</b>	<b>650,00</b>	<b>12.006,97</b>	<b>20.019,15</b>	<b>32.026,12</b>

### 21.2. Aprovisionamientos

El importe registrado en esta partida se corresponde con compra de radio fármacos y dosis para los pacientes para la realización de pruebas PET. Todas las compras se han realizado a proveedores nacionales.

(Euros)	2024	2023
Compras de material para actividad CIMES	455.792,20	794.569,14
	<b>455.792,20</b>	<b>794.559,54</b>

La cifra de aprovisionamientos ha sufrido un notable descenso debido a disminución de pruebas asistenciales PET en CIMES y por lo tanto la disminución de la compra de los fármacos correspondientes.

### 21.3. Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

(Euros)	2024	2023
Sueldos, salarios y asimilados		
Sueldos y salarios	3.064.778,69	2.987.263,36
Indemnizaciones	174.264,59	1.512,89
	3.239.043,28	2.988.776,25
Cargas sociales		
Seguridad social	901.043,11	887.948,46
Otros gastos sociales	26.975,94	34.307,21
	928.019,05	922.255,67
	<b>4.167.062,33</b>	<b>3.911.031,92</b>

### 21.4. Otros gastos de la actividad

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

(Euros)	2024	2023
Arrendamientos y cánones (notas 9.2)	297.027,80	264.223,05
Reparaciones y conservación	405.880,40	474.539,44
Servicios profesionales	545.360,94	789.293,88
Primas de seguros	30.195,49	32.991,63
Publicidad, propaganda y relaciones	4.551,42	5.358,55
Suministros	3.686,45	4.188,58
Otros servicios	669.108,99	896.996,47
	<b>1.955.811,49</b>	<b>2.469.614,60</b>

El epígrafe “Arrendamientos y cánones” incluye en el ejercicio 2024 por importe de 186.598,84 euros (181.516,38 en el año anterior) el gasto referente al valor estimado de uso de las instalaciones de la

Universidad de Málaga cedidas gratuitamente a la Fundación, la cual se registra simultáneamente como ingreso en la cuenta de resultados tal y como se indica en la nota 9.2

En relación al epígrafe “Servicios de profesionales independientes”, se recogen en los ejercicios 2024 y 2023 principalmente gastos relacionados con profesores y ponentes de las diferentes actividades formativas organizadas por la Fundación.

Respecto al montante de “Otros Servicios” indicar que lo componen principalmente las cuotas abonadas a la University of Cambridge con 249.972,90 euros (271.702,55 euros en 2023), la parte de IVA no deducible debido al empleo de la prorrata general, que asciende a 216.779,87 euros (210.993,35 euros en 2023), los gastos en suministros sanitarios por 5.982,72 euros (15.238,39 euros en 2023) y los gastos de desplazamiento y manutención relacionados con los cursos de verano por 66.218,73 euros (73.107,96 euros en 2023).

#### 21.5. Ingresos de la entidad por la actividad propia

El detalle de ingresos de la entidad por la actividad propia a 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros)	2024	2023
Cuotas de usuarios y afiliados	2.613.572,76	3.490.754,64
Ingresos promociones, patrocinios y colaboración	2.351.782,39	2.744.369,13
Subvenciones, donaciones y legados explotación (Nota 24)	285.785,07	277.271,47
	<b>5.251.140,22</b>	<b>6.512.395,24</b>

#### Cuotas de usuarios y afiliados

El epígrafe de cuotas de usuarios y afiliados se corresponde principalmente con las cuotas abonadas por los usuarios de los cursos de idiomas y los exámenes oficiales de la Universidad de Cambridge. Adicionalmente, se incluyen en este epígrafe los ingresos por cursos de español para extranjeros y cursos de idiomas. Además incluye las aportaciones realizadas por los usuarios de la actividad asistencial del CIMES incluida en los fines fundacionales.

La Fundación realiza el correspondiente registro en base a su devengo, registrando a fecha de cierre la parte correspondiente al ejercicio siguiente dentro del epígrafe del pasivo corriente “Periodificaciones a corto plazo”. Los movimientos producidos al 31 diciembre en este epígrafe son como sigue:

(Euros)	Saldo inicial	Altas	Bajas	Saldo final
Ejercicio 2024				
Ingresos periodificados	779.428,10	706.473,37	779.428,10	706.473,37
	<b>779.428,10</b>	<b>706.473,37</b>	<b>779.428,10</b>	<b>706.473,37</b>
Ejercicio 2023				
Ingresos periodificados	602.859,48	779.428,10	-602.859,48	779.428,10
	<b>602.859,48</b>	<b>779.428,10</b>	<b>-602.859,48</b>	<b>779.428,10</b>

Dentro de las altas en periodificaciones del ejercicio 2024 se incluyen varios proyectos de investigación en colaboración con Pfizer, Asociación Española contra el cáncer y el Instituto Carlos III por importe de 334.272,26 € y 186.200,00 € de becas Kareema como partidas más relevantes.

Ingresos promociones, patrocinios y colaboración

Dicho epígrafe se corresponde principalmente con los ingresos por los convenios de colaboración con diversos ayuntamientos y otras instituciones detallados en el punto IV de la memoria “Convenios de colaboración con otras entidades” además de los encargos detallados en la siguiente tabla:

Encargos realizados	Importes realizados	
	2.024	2.023
CENTRO INTERNACIONAL DE ESPAÑOL (CIE)	453.875,24	466.123,18
CENTRO DE IDIOMAS	311.639,82	416.515,75
CIMES GESTION INTEGRAL	193.983,00	193.983,00
CIMES ASISTENCIAL	244.773,20	179.773,20
DESTINO UMA	108.288,67	154.031,38
FORMACION CONTINUA	115.695,69	115.695,69
CURSOS DE VERANO	93.653,74	93.653,74
JORNADAS Y EVENTOS	64.656,00	88.498,54
UMA EN LA PROVINCIA	88.498,54	88.498,54
ENCARGO CEIT	34.649,61	83.301,38
CAMBRIDGE	66.796,85	82.226,59
SERVICIO DE TRADUCCIONES	-	79.783,80
ARTES ESCENICAS	-	59.148,85
MECENAZGO	6.273,45	51.471,75
DIGITAL EYE	-	50.936,00
PATRIMONIO VIVO	32.568,00	41.963,88
AYUDAS Y PREMIOS	5.275,64	29.227,15
FORMACION PROFESIONAL	-	-
ENCARGO DEPORTES	171.847,41	-
<b>Totalizador</b>	<b>1.994.498,86</b>	<b>2.276.855,42</b>

## 21.6 Ventas y otros ingresos ordinarios actividad mercantil

En el ejercicio 2024, el epígrafe de ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil por importe de 963.241,69 euros (882.142,98 euros en 2023), se corresponde con un convenio firmado entre la Fundación y una empresa externa en concepto de exclusividad y mantenimiento de la maquinaria para la fabricación de dosis FDG.

## 22. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Fundación no tiene gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo.

## 23. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

No existen retribuciones a largo plazo al personal.

## 24. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El detalle de las subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio es el siguiente:

(Euros)	Finalidad específica de las subvenciones, donaciones y legados	2.024	2.023
Actividad propia (sector privado)			
Donaciones particulares		17.047,50	7.555,12
Bonificación RD Ley20/2022	bonobús	760	1.780,00
Ayuntamiento de Marbella	Convenio Colaboración Curso	30.000,00	30.000,00
Ayuntamiento de Málaga	Convenio Colaboración Curso	25.000,00	25.000,00
Ayuntamiento de Benalmádena	Jornadas adolescencia	20.000,00	20.000,00
Ministerio de Economía y	Bonificación a la formación	6.378,73	11.419,97
Universidad de Málaga	Cesión y uso de las	186.598,84	181.516,38
		<b>285.785,07</b>	<b>277.271,47</b>

Estas subvenciones de explotación se imputan dentro del epígrafe de subvenciones, donaciones y legados de explotación según su devengo.

La Fundación no dispone de subvenciones de capital pendientes de imputar al cierre de los ejercicios 2024 y 2023.

## 25. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

No se han aprobado fusiones o combinaciones de negocios en los ejercicios 2024 ni 2023.

No han existido operaciones de esta naturaleza en los ejercicios 2024 ni 2023.

Con fecha 26 de junio de 2012 el Patronato de la Fundación aprobó la fusión por absorción de la Fundación Observatorio Universidad Empresa de Málaga, con efectos contables desde el 1 de enero de 2012. La Fundación recibió el 22 de octubre de 2012 la aprobación expresa por parte del Protectorado Estatal de Fundaciones para realizar esta fusión, así como la aprobación tácita por parte del Protectorado de Fundaciones de la Junta de Andalucía. Relacionado con ello, tal y como se comenta en la nota 16.b, con fecha 23 de marzo de 2015 se recibió la comunicación del Ministerio de Educación Cultura y Deporte por la que quedó inscrita en el Registro de Fundaciones la fusión por absorción solicitada en el ejercicio 2012.

## 26. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.

### 26.1. Actividades de la Entidad

#### I. Actividades realizadas.

#### ACTIVIDAD 1

##### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Centro de Idiomas (CI)
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Lenguas – Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Boulevard Louis Pasteur nº35 Aulario Rosa Gálvez (nº5) Campus Teatinos, 29071 Málaga

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

El Centro de Idiomas de la Fundación General de la Universidad de Málaga (FGUMA) ofrece, por un lado, formación en idiomas y, por otro, un servicio de certificación del dominio de lenguas extranjeras para

dar respuesta a la necesidad de acreditar el nivel de idioma requerido para los títulos de grado y posgrado.

En el año 2023-2024, el Centro de Idiomas de la FGUMA ha impartido cursos en 6 idiomas: inglés, alemán, francés, italiano, coreano y portugués. La oferta de los cursos se ha distribuido de la siguiente manera: cursos anuales, cuatrimestrales e intensivos en 6 niveles del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas (MCER); a) inglés: de A1 a C2; b) alemán hasta el nivel B1; c) italiano hasta el nivel C2; d) francés hasta el nivel C2; e) coreano hasta el B2 y f) portugués hasta nivel B1.

La oferta académica se ha dividido entre en la modalidad por videoconferencias en directo + Campus Virtual y la modalidad por clases presenciales + Campus Virtual.

Se relaciona a continuación la oferta académica.

Cursos ofrecidos:

A.- INGLÉS:

- Cursos anuales (A1-C2) - 100 horas lectivas.
- Cursos anuales (C2 Masterclass) - 75 horas lectivas.
- Cursos anuales (B2-C1 Producción Oral Avanzada) - 50 horas lectivas.
- Cursos anuales (C1-C2 Producción Oral Perfeccionamiento) - 50 horas lectivas.
- Cursos cuatrimestrales (A1-C2) - 50 horas lectivas.
- Cursos cuatrimestrales (Mindfulness) - 25 horas lectivas.
- Cursos cuatrimestrales para la preparación de exámenes oficiales (Cambridge Qualifications), niveles B1 (Preliminary), B2 (First) y C1 (Advanced) - 60 horas lectivas.
- Cursos intensivos para la preparación del examen oficial Linguaskill Niveles B1/B2 (Cambridge Linguaskill) - 5 semanas lectivas.
- Clases individualizadas (para alumnado matriculado en cursos anuales y cuatrimestrales) – 45 minutos
- Curso de Inmersión Lingüística en Galway (Irlanda): julio (curso semanal – 3 semanas).

B. OTRAS LENGUAS:

- Cursos anuales (francés, alemán, italiano, coreano y portugués) - 100 horas lectivas.
- Cursos anuales (Preparación Examen DELF B1/DELF B2/DALF C1 Alianza Francesa) - 100 horas lectivas.
- Cursos anuales C2 Masterclass (italiano) - 75 horas lectivas.
- Cursos cuatrimestrales (francés, alemán e italiano) - 50 horas lectivas.
- Cursos cuatrimestrales (Preparación Examen DELF B1/DELF B2/DALF C1 Alianza Francesa) - 50 horas lectivas.
- Clases individualizadas (para alumnado matriculado en cursos anuales y cuatrimestrales) – 45 minutos

Número de estudiantes por idioma en los cursos impartidos en 2023-2024:

Idioma	Nº matrículas
Inglés	605
Alemán	51
Francés	74
Italiano	74
Coreano	24
Portugués	12
<b>Total</b>	<b>840</b>

Número de estudiantes por tipo de curso/actividad:

Tipo de curso	Nº matrículas
Anual 100h	388
Anual 75h (Masterclass)	22
Anual 50h (Perfección Oral)	37
Cuatrimestrales 60h Cambridge	77
Cuatrimestrales 50h	233
Cuatrimestrales 25h	16
Intensivos Linguaskill 5 semanas	19
Inmersión lingüística	48
<b>Total</b>	<b>840</b>

Número de estudiantes por tipo de estudiante:

TIPOS DE ESTUDIANTES	%
Externo	8,00%
Alumno/a UMA	26,00%
Alumno/a UMA (C. ESPECIALES) 50%	2,00%
Antiguo Alumno/a CI	12,40%
Miembro ALUMNI	1,90%
Com Universitaria no UMA	1,30%
PTGAS	10,40%
PDI	27,30%
PIF	2,80%
Familiar UMA (1er grado)	1,10%
FGUMA	1,10%

Familiar FGUMA	0,30%
Univergem	5,40%

### C.- ACREDITACIONES:

Durante el año académico 2023-2024, el Centro de Idiomas ha sido el organizador, como centro examinador autorizado, de las siguientes acreditaciones de nivel de idiomas:

CELI (noviembre 2023)	18
CELI (junio 2024)	18
GRIEGO (mayo 2024)	5
TOPIK (octubre 2024)	45
<b>Total</b>	<b>86</b>

### D.- OBJETIVOS Y METODOLOGÍA:

Dentro del Espacio Europeo de Educación Superior, desde el curso 2006/2007 el Centro de Idiomas de la FGUMA se viene adaptando al Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas de la Unión Europea (MCER). En este sentido, los cursos que se imparten en nuestro centro están estructurados en torno a los seis niveles que establece el MCER: A1, A2, B1, B2, C1 y C2.

Además, se ofrecen cursos específicos para la preparación de los exámenes de Cambridge Assessment English para inglés (Preliminary, First, Advanced, Proficiency, Linguaskill), los exámenes DELF y DALF (Alianza Francesa) para francés, CELI (Universidad de Perugia) para italiano y TOPIK para coreano. Así como descuento en las tasas oficiales de exámenes de Cambridge, Universidad de Perugia y Alianza Francesa al alumnado de cursos anuales de 100h y cuatrimestrales e intensivos de 60h.

El objetivo último del Centro de Idiomas es ayudar a nuestro alumnado a convertirse en locutores eficaces en una lengua extranjera, abrirles las puertas a culturas diferentes y ampliar sus horizontes y sus mentes, como corresponde a una enseñanza de calidad, efectiva y práctica.

Desde el curso 2016/17, los cursos del Centro de Idiomas cuentan con el reconocimiento de 1 crédito ECTS por cada 25 horas lectivas para estudiantes de la UMA.

El 75% de las horas de los cursos se imparten en grupo con el profesor o bien a través de la plataforma online de Zoom (para videoconferencias, chat, pantalla compartida) o en el aula física. El 25% restante de las horas se componen de tareas guiadas y evaluadas por el profesor en el campus virtual y por actividades basadas en el libro de texto que se está utilizando.

El enfoque pedagógico será eminentemente comunicativo, con el objetivo de desarrollar las 4 destrezas: comprensión auditiva y lectora y producción orales y escritas. Para ello, se empleará la metodología de la clase invertida que posiciona al alumnado en un lugar mucho más activo en relación con su

aprendizaje y mediante la cual éste ha de preparar antes de cada sesión el material necesario para aprovechar al máximo los encuentros por videoconferencia dedicados a la interacción oral grupal.

En este dispositivo, el campus virtual constituye una herramienta fundamental para seguir las instrucciones del profesorado antes de cada sesión, haciendo uso de recursos pedagógicos multimedia y realizando ejercicios autocorregidos, así como para entregar tareas.

Las actividades desarrolladas durante las clases (tanto presenciales como por videoconferencia) recrearán lo más posible situaciones reales de comunicación. Asimismo, se fomentarán actividades en parejas o pequeños grupos para favorecer la interacción, promoviendo el debate, la discusión o la crítica tanto formal como espontánea.

**Además, el alumnado inscrito en cursos de 100, 60 y 50 horas anuales y cuatrimestrales, puede completar su formación mediante clases personalizadas de 45 minutos** (simulacros de prueba oral, consultas particulares, análisis de la pronunciación, etc.).

Al completar un curso anual de 100h, los alumnos que han asistido con regularidad recibirán un informe personalizado, escrito por su profesor, detallando el progreso obtenido por el alumno y destacando sus puntos fuertes para el idioma y sugiriendo competencias que podría mejorar.

#### E.- CURSO DE INMERSIÓN LINGÜÍSTICA:

Este verano de 2024 el Centro de Idiomas de la FGUMA ha organizado cursos presenciales en la ciudad de Cork, Irlanda, en las siguientes fechas:

Del 7 al 13 de julio

Del 14 al 20 de julio

Del 21 al 27 de julio

Los cursos de inmersión lingüística permiten al alumnado (edad mínima 18 años) elegir entre realizar un curso general o un curso específico para docentes. El curso puede ser financiado por el programa ERASMUS+ (exclusivamente para PDI – Personal docente investigador y PTGAS – Personal técnico de gestión, administración y servicios). Habiéndose cubierto el 99% de las plazas por estos 2 colectivos UMA.

Este curso de inmersión lingüística incluye:

- Clases de inglés: 20h semanales.
- Alojamiento: residencia de estudiantes en habitación individual con cocina equipada y baño propio o con familias en media pensión.
- Cobertura médica privada durante toda la estancia.

- Actividades, visitas guiadas y excursiones.
- Material y recursos.
- Servicio de asistencia y orientación con un coordinador de la FGUMA que acompañará durante toda la estancia.
- Certificado académico sobre el mismo y la FGUMA convalida este curso como 20 horas lectivas.

F.- OTRAS ACTUACIONES:

- Se han impartido para los estudiantes del Grado de Asia Oriental de la UMA, 2 talleres para preparar la acreditación oficial TOPIK (coreano).

- La **FGUMA ofrece de forma gratuita** al alumnado matriculado en el Título Superior en Marketing y Publicidad (FP): **Un curso de preparación al examen Cambridge Linguaskill + tasas de examen.**

- El Centro de Idiomas ha participado un año más en las Jornadas de Puertas Abiertas y la Feria de Empleo organizadas por la UMA.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	16	16	17.680	8.343
Personal con contrato de servicios	2	0	1.426	0
Personal voluntario	-	-	-	-

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.212	814
Personas jurídicas	5	2

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>611.983,95</b>	<b>643.138,00</b>	<b>103.110,71</b>	<b>746.238,71</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>81.285,88</b>	<b>47.233,60</b>	<b>46.878,70</b>	<b>94.112,30</b>
Gastos por arrendamientos	-	250,00	31.328,78	31.578,78
Reparación y conservación	20.055,02	254,20	1.515,56	1.769,76
Servicios profesionales independientes	8.964,72	4.058,80	7.121,96	11.180,76
Primas de seguro	671,84	1.160,46	445,69	1.606,15
Publicidad y propaganda	2.796,82	-	-	-
Suministros y otros servicios	48.493,15	41.510,14	7.492,37	49.002,51
Tributos y otros	304,32	-	- 1.197,63	- 1.197,63
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	-	171,97	171,97
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>3.864,23</b>	<b>1.383,78</b>	<b>388,97</b>	<b>1.772,75</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>1.305,12</b>	<b>57,95</b>	<b>1.363,07</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>697.134,06</b>	<b>693.050,50</b>	<b>150.436,33</b>	<b>843.486,83</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>697.134,06</b>	<b>693.050,50</b>	<b>150.436,33</b>	<b>843.486,83</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incremento del número de alumnos en formación	Porcentaje aumento	10%	-33%
Incremento del número de certificaciones	Porcentaje aumento	5%	0%

## ACTIVIDAD 2

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Certificaciones Cambridge para la movilidad
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Lenguas – Certificación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Boulevard Louis Pasteur nº35 Aulario Rosa Gálvez (nº5) Campus Teatinos, 29071 Málaga

### Descripción detallada de la actividad realizada:

La FGUMA es el centro examinador oficial de Cambridge English, número ES065. Facilita tanto a la comunidad universitaria de la Universidad de Málaga como a externos, la posibilidad de acreditar su nivel de inglés. La FGUMA es consciente de la importancia creciente del conocimiento de las lenguas en general, y de la lengua inglesa en particular en una Europa multicultural y al espacio universitario bajo el Proceso de Bolonia.

Actualmente el Departamento de Cambridge de la FGUMA ofrece los siguientes certificados:

#### 1. Cambridge English Qualifications:

- Young Learners: Pre-A1 Starters, A1 Movers, A2 Flyers
- A2 KEY
- B1 Preliminary
- B2 First
- C1 Advanced
- C2 Proficiency

#### 2. Linguaskill.

Durante el año 2024 se han celebrado 89 convocatorias de los exámenes oficiales de Cambridge English Qualifications:

- 66 convocatorias en la UMA
- 23 convocatorias en sedes externas

Además, se examinaron 3.479 candidatos entre todos los niveles:

- Young Learners: 188
- A2 KEY: 77 candidatos
- B1 Preliminary: 1.334 candidatos
- B2 First: 1.002 candidatos
- C1 Advanced: 408 candidatos
- C2 Proficiency: 70 candidatos
- Linguaskill: 400 candidatos.

Actualmente se ofrecen 2-3 convocatorias de Linguaskill al mes, llevándose siempre a cabo entre semana.

Otras actuaciones:

- Se han celebrado ceremonias de entrega de certificados en Foovy, la escuela de idiomas de la Fundación Victoria, además de asistir al Encuentro de empresas Fundación Victoria.
- Durante el año 2024, han empezado a trabajar con el Departamento de Cambridge de la FGUMA varios Centros Preparadores: Deutsche Schule Málaga, Grupo MT, Natalie Peace, Natives English School.
- Se ha firmado un convenio nuevo con el Ayuntamiento de Torremolinos
- Se han renovado (o están en proceso de renovación) convenios de colaboración con la Fundación Victoria, el Ayuntamiento de Antequera, CEIP Algazara y Campus III Idiomas.
- Se han hecho 2 jornadas de exámenes para la Fundación Victoria, 1 por primera vez en el Colegio La Presentación y otra en Estepona. Otras sedes externas donde se han celebrado exámenes son Antequera, Ronda y Alhaurín de la Torre.

#### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	3	5.908	5.908
Personal con contrato de servicios	5	10	250	291
Personal voluntario	-	-	-	-

#### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	3.400	3.484
Personas jurídicas	160	174

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>249.278,75</b>	<b>202.265,88</b>	<b>76.035,57</b>	<b>278.301,45</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>303.654,14</b>	<b>258.454,41</b>	<b>34.569,13</b>	<b>293.023,54</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	23.102,37	23.102,37
Reparación y conservación	21.922,14	6.765,75	1.117,60	7.883,35
Servicios profesionales independientes	10.726,41	-	5.251,85	5.251,85
Primas de seguro	533,39	-	328,66	328,66
Publicidad y propaganda	315,04	-	-	-
Suministros y otros servicios	269.915,55	251.675,67	5.525,00	257.200,67
Tributos y otros	241,61	11,36	- 883,16	- 871,80
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	1,63	126,81	128,44
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>537,59</b>	-	<b>286,83</b>	<b>286,83</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>2.422,32</b>	<b>42,74</b>	<b>2.465,06</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-

Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>553.470,48</b>	<b>463.142,61</b>	<b>110.934,27</b>	<b>574.076,88</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>553.470,48</b>	<b>463.142,61</b>	<b>110.934,27</b>	<b>574.076,88</b>

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incremento de alumnos Linguaskill	Porcentaje incremento	< 20%	5,18%
Incremento de alumnos Qualifications	Porcentaje incremento	2%	-0,32%

### ACTIVIDAD 3

#### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Gestión y promoción del Centro Internacional de español
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Lenguas – Certificación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Avda. de la Estación de El Palo, 4. 29017 Málaga

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

La formación del Centro Internacional de Español (en adelante CIE) está enfocada a la progresiva implantación de la enseñanza del español como segunda lengua con carácter de títulos propios de la Universidad de Málaga. Enseñanzas que se integran dentro del Espacio Europeo de Educación Superior y de las nuevas estructuras de la ordenación académica universitaria de formación permanente, de forma que responden a la estrategia de internacionalización de la Universidad.

La FGUMA realizó las actividades de planificación, organización, gestión, promoción, ejecución y cobro de cursos del CIE y pruebas de acreditación del Instituto Cervantes (DELE, CCSE y SIELE).

Actividades académicas realizadas:

### 1. Cursos de español 80 horas

Son cursos mensuales de 80 horas en modalidad presencial. Este tipo de cursos atiende la demanda de aprendizaje del español como lengua extranjera por parte de estudiantes que desean realizar una estancia en Málaga y estudiar español de forma intensiva. A lo largo de este año 2024 se han impartido **110 cursos** de esta modalidad:

- En enero hubo 9 grupos de los niveles: A1, A2.1, A2, B1.1, B1, B2.1, B2.2, B2 y C1.2
- En febrero hubo 9 grupos de estos niveles: A1, A2.1, A2 G-1, A2 G-2, B1.1, B1 (solo 2 semanas), B2.1, B2.2 y C1.2.
- En marzo hubo 10 grupos de estos niveles: A1, A2.1, A2, B1.1 G-1, B1.1 G-2, B1 G-1, B1 G-2, B2.1 B2.2 y C1.
- En abril hubo 11 grupos de estos niveles: A1, A2.1 G-1, A2.1 G-2, A2, B1.1, B1 G-1, B1 G-2, B2.1, B2.2, B2, C1.1.
- En mayo hubo 13 grupos de estos niveles: A1, A2.1, A2 G-1, A2 G-2, B1.1, B1, B2.1 G-1, B2.1 G-2, B2.2 G-1, B2.2 G-2, B2, C1.1 y C1.
- En junio hubo 11 grupos de estos niveles: A1, A2.1/A2, B1.1 G-1, B1.1 G-2, B1.1 G-3, B1, B2.1, B2.2, B2, C1.1 y C1.2/C1.
- En julio hubo 12 grupos de estos niveles: A1, A2.1, A2, B1.1, B1 G-1, B1 G-2, B2.1 G-1, B2.1 G-2, B2.2, B2, C1.1 y C1.
- En agosto hubo 7 grupos de estos niveles: A1, A2, B1.1, B1, B2.2, B2 y C1.2.
- En septiembre hubo 7 grupos de estos niveles: A1, A2.1/A2, B1.1, B1, B2.1, B2 y C1.1.
- En octubre hubo 7 grupos de estos niveles: A1, A2.1, A2, B1.1, B1, B2.2 y C1.2.
- En noviembre hubo 7 grupos de estos niveles: A1, A2.1, A2, B1.1, B1, B2 y C1.
- En diciembre hubo 7 grupos de estos niveles: A1, A2.1, A2, B1.1, B1, B2.1 y C1.1.

### 2. Cursos de español 40 horas

Son cursos mensuales de 40 horas. Este tipo de cursos atiende la demanda de aprendizaje del español como lengua extranjera por parte de los estudiantes que prefieren aprender español de una forma menos intensiva. Este curso suelen realizarlo los estudiantes de Erasmus y de Intercambio Internacional que necesitan realizar sus estudios de español combinándolo, en muchas ocasiones, con sus estudios universitarios.

A lo largo del año se han impartido **28 cursos** exclusivamente de esta modalidad de 40 horas:

### 3. Cursos de español 90 horas

Este tipo de cursos atiende la demanda de aprendizaje del español como lengua extranjera por parte de los estudiantes que desean realizar una estancia en Málaga y aprender español de una forma más intensiva que en los cursos de 80 horas. Este tipo de curso está dirigido normalmente a alumnos del programa ISA. Los alumnos de este curso suelen unirse con los alumnos de los cursos de 80 horas. En estos meses de enero a julio de 2024 ha habido un total de **28 matriculaciones**.

### 4. Cursos de español 45 horas

Este tipo de cursos atiende la demanda de aprendizaje del español como lengua extranjera por parte de los estudiantes que desean realizar una estancia en Málaga y aprender español. Este tipo de curso está dirigido normalmente a alumnos del programa ISA. Los alumnos de este curso suelen unirse con los alumnos de los cursos de 80 horas. En estos meses de enero a junio de 2024 ha habido un total de 6 matriculaciones.

#### 5. **Cursos extensivos online**

Son cursos de 40 horas distribuidos en varios meses. Este tipo de cursos atiende la demanda de aprendizaje del español como lengua extranjera por parte de estudiantes que prefieren realizar sus estudios a distancia y de forma extensiva (4 horas a la semana). Hemos tenido dos ediciones de este curso y hemos tenido un total de 17 grupos en esta modalidad con un total de 65 matriculaciones:

#### 6. **Programas especiales**

Son programas organizados a medida y solicitados por instituciones universitarias extranjeras o socios estratégicos que se diseñan y programan de acuerdo a las necesidades y/o intereses de los mismos. Así pues, se realizan en virtud de los convenios suscritos por la Universidad de Málaga con instituciones universitarias de todo el mundo:

- Programa Sant Lawrence (enero): del 15 al 26 de enero de 2024.
- Programa Sant Lawrence (agosto): del 26 de agosto al 5 de septiembre de 2024.
- Programa Dickinson primavera: del 15 de enero al 24 de mayo de 2024.
- Curso de español FP LOMBARDIA: del 4 al 14 de marzo de 2024.
- Programa Dickinson verano: del 3 al 28 de junio de 2024.
- Programa Dickinson otoño: del 26 de agosto al 13 de diciembre de 2024.
- Programa Salisbury de verano: del 3 al 38 de junio de 2024. Este programa tuvo un total de 28 alumnos que cursaron distintos programas: programa especial de 20 horas y dos programas especiales de 40 horas de niveles A1 y C1.
- Programa de ISA con distintas modalidades: Programa Winter 2, programa Summer 1, programa de 45 horas y de 90 horas de español. Dentro del programa de Summer 1 (junio) en junio se han cursado las asignaturas: Lengua Española, Cultura y sociedad españolas, Spanish Art and Architecture e International Relations.
- Programa especial de Gestión Educativa del 13 al 20 de diciembre.

#### 7. **Cursos de español para refugiados ucranianos**

Son cursos de español gratuitos para las personas refugiadas de Ucrania cuyo objetivo es ayudarles a lograr una comunicación básica en español. Este curso se realizó durante los meses de enero febrero y marzo; se abrieron un total de 3 grupos. Dicho curso se dejó de realizar a partir del mes de abril.

#### 8. **Español por semanas**

Se trata de un tipo de curso que está programado para aprender la lengua durante una semana, cuatro horas al día, con un total de 20 horas. Los alumnos podrán realizar un programa de español

de una, dos o tres semanas de acuerdo a sus intereses o necesidades. Este nuevo curso se ha implantado durante este año desde el mes de junio y se ha extendido hasta el mes de diciembre de 2024. En total 9 personas han contratado este nuevo programa por semanas, con total de 14 semanas.

#### 9. Exámenes DELE

Los exámenes DELE son exámenes conducentes a la obtención del Diploma de Español como Lengua Extranjera del Instituto Cervantes. Durante el año 2024 hemos participado en las convocatorias oficiales de: febrero, abril, mayo, octubre y noviembre. También hemos participado en la convocatoria de DELE escolar del mes de noviembre y en las nuevas convocatorias de DELE para candidatos no alfabetizados.

#### 10. Exámenes CCSE

Los exámenes CCSE son pruebas del Instituto Cervantes para la obtención de la Nacionalidad Español.

En el curso académico 2024 el CIE administró los exámenes correspondientes a las convocatorias de enero, febrero, marzo, abril, mayo, junio, septiembre, octubre y noviembre.

#### 11. Exámenes SIELE

Los exámenes SIELE del Servicio Internacional de Evaluación de la Lengua Española certifican el grado de dominio del español a través de medios electrónicos. Está servicio está dirigido a estudiantes y profesionales. Los exámenes SIELE son pruebas multinivel que están promovidas por el Instituto Cervantes.

Las convocatorias de SIELE están abiertas todo el año y se pueden realizar en CIE bajo petición previa. Durante este año se han realizado convocatorias en las siguientes fechas: 30 de enero, 31 de enero, 29 de febrero, 22 de marzo, 29 de abril, 31 de mayo, 28 de junio, 3 de septiembre y 29 de noviembre.

#### 12. Actividades complementarias

El Centro Internacional de Español presenta una oferta muy variada de actividades complementarias y las ofrece a su alumnado de forma gratuita. Estas actividades y visitas culturales tienen como objetivo ayudar a los estudiantes internacionales a conocer mejor la oferta cultural de la ciudad, familiarizarse con los espacios urbanos y fomentar su integración social.

A continuación, adjuntamos un cuadro con el resumen de las visitas realizadas durante 2024:

Fecha	Actividad
12 de enero	Taller de cultura: Conoce Málaga
19 de enero	Visita a la exposición Plastihistoria de Málaga en el MUPAM
26 de enero	Visita guiada al Museo de Artes Populares de Málaga
8 de febrero	Taller de cultura: Conoce Málaga
14 de febrero	Conferencia sobre El Guernica de Picasso
19 de febrero	Taller de gastronomía malagueña
23 de febrero	Visita al Centro de Arte Contemporáneo CAC Málaga
5 de marzo	Taller de cultura: Conoce Málaga
8 de marzo	Intercambio lingüístico en español
14 de marzo	Visita a las Cuevas del Tesoro
15 de marzo	Visita a las Cuevas del Tesoro
20 de marzo	Charla sobre la Semana Santa
4 de abril	Taller de cultura: Conoce Málaga
15 de abril	Conferencia sobre El Guernica de Picasso
22 de abril	Taller de gastronomía malagueña
19 de abril	Visita al Teatro Romano
26 de abril	Visita al Teatro Romano
8 de mayo	Taller de cultura: Conoce Málaga
10 de mayo	Taller de gastronomía: El gazpacho
17 de mayo	Visita al Centro de Arte Contemporáneo CAC Málaga
24 de mayo	Visita al Centro de Arte Contemporáneo CAC Málaga
31 de mayo	Intercambio lingüístico en español
6 de junio	Conferencia sobre la Alcazaba
7 de junio	Visita al Centro de Arte Contemporáneo CAC Málaga
14 de junio	Visita al Centro de Arte Contemporáneo CAC Málaga
20 de junio	Charla sobre la Noche de San Juan
28 de junio	Intercambio lingüístico en español
5 de julio	Taller de cultura: Conoce Málaga
12 de julio	Charla sobre las fiestas de la Virgen del Carmen
16, 17, 18 y 19 de julio	Visita a las Cuevas del Tesoro
18 y 19 de julio	Gastronomía malagueña en verano
5 de agosto	Taller de cultura: Conoce Málaga
12 de agosto	Visita a la Villa Antiopa
16 de agosto	Charla sobre la Feria de Málaga
30 de agosto	Gastronomía malagueña en verano
	Intercambio lingüístico
6 de septiembre	Taller de cultura: conoce Málaga

12 de septiembre	Charla: la Alcazaba de Málaga
19 y 20 de septiembre	Visita al Teatro Romano
24 de septiembre	Visita al Cementerio Inglés
4 de octubre	Taller de cultura: conoce Málaga
7, 8 y 9 de octubre	Visita Cuevas del Tesoro
16 y 17 de octubre	Visita a la exposición Plastihistoria de Málaga. Museo municipal
25 de octubre	Charla: las mujeres de Picasso
6 de noviembre	Visita a la Cueva del Tesoro
12 y 13 de noviembre	Visita al Teatro Romano
18 de noviembre	Charla: las mujeres de Picasso
25 y 26 de noviembre	Taller de gastronomía malagueña
29 de noviembre	Visita al Cementerio Inglés
2 de diciembre	Taller de cultura: conoce Málaga
10 de diciembre	Visita al Teatro Romano de Málaga
16 de diciembre	Charla: la Navidad en Málaga
17 de diciembre	Visita al Belén de La Mosca

Por último, incluimos una tabla con el desglose de los programas del CIE anteriormente descritos y el número total de alumnos matriculados en cada uno. Además, se incluye otra tabla con el número de candidatos inscritos en los exámenes oficiales durante del primer semestre del año 2024, de enero a agosto.

#### DATOS TOTALES DE ALUMNOS CIE-UMA

PROGRAMAS DE ESPAÑOL	
Cursos de español presenciales 80 horas	407
Cursos de español presenciales 40 horas	72
Cursos de español presenciales 90 horas	28
Cursos de español presenciales 45 horas	6
Curso extensivo online	32
Curso de español para estudiantes Erasmus y de Intercambio 40 horas	63
Español por semanas	4

PROGRAMAS ESPECIALES	
Programa Dickinson primavera (enero a mayo de 2024)	23
Programa Dickinson verano (junio 2024)	12
Programa Dickinson otoño (agosto – diciembre de 2024)	5
Programa St. Lawrence enero 2024	6

Programa St. Lawrence agosto 2024	12
Programa Salisbury Summer (junio 2024)	28
Programa ISA Summer 1 (junio 2023)	6
Curso de español para refugiados ucranianos	87
Curso de español FP LOMBARDIA	15

TOTAL ALUMNO/CURSO CIE-UMA 806.

<b>CERTIFICACIONES</b>	
Exámenes DELE	68
Pruebas CCSE	140
SIELE	12

TOTAL ALUMNO/CERTIFICACIONES 220.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	23	22	28.350	27.741
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2.000	1.800
Personas jurídicas	20	20

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>1.021.178,80</b>	<b>869.860,27</b>	<b>228.583,11</b>	<b>1.098.443,38</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>132.283,02</b>	<b>488.190,82</b>	<b>103.923,99</b>	<b>592.114,81</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	69.451,85	69.451,85
Reparación y conservación	33.820,61	208,79	3.359,79	3.568,58
Servicios profesionales independientes	22.744,56	11.949,80	15.788,47	27.738,27
Primas de seguro	25.112,70	12.081,82	988,04	13.069,86
Publicidad y propaganda	657,21	356,56	-	356,56
Suministros y otros servicios	49.443,94	9.711,40	16.609,61	26.321,01
Tributos y otros	504,01	-	- 2.655,00	- 2.655,00
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	- 422.018,24	-	- 422.018,24
Otros gastos de gestión corriente	-	- 31.864,21	- 381,23	- 32.245,44
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>1.121,46</b>	-	<b>862,29</b>	<b>862,29</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	2.421,57	128,48	2.550,05
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>1.154.583,28</b>	<b>1.360.472,66</b>	<b>333.497,87</b>	<b>1.693.970,53</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.154.583,28</b>	<b>1.360.472,66</b>	<b>333.497,87</b>	<b>1.693.970,53</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incremento de la satisfacción del alumnado	% de satisfacción según encuestas	80%	90%
Incremento de alumnos extranjeros	Número de alumnos	400	0

## ACTIVIDAD 4

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Cursos de verano
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

### Descripción detallada de la actividad realizada:

La oferta este año ha estado formada por 22 seminarios, nueve *masters class* y dos mesas redondas que se celebraron en las clásicas sedes de Cursos de Verano. Del 25 al 28 de junio las aulas universitarias se trasladaron a Marbella; del 2 al 5 fue el turno de Vélez-Málaga y Ronda y, durante la tercera y cuarta semanas, del 8 al 12 y del 16 al 19 de julio, distintos puntos de la capital fueron los escenarios de estos encuentros. Además, cabe destacar que, cumpliendo con la filosofía de inclusión y la voluntad de la UMA y su Fundación de brindar una formación universal, uno de los cursos se celebró en la prisión provincial de Málaga, actividad que se inició en 2022.

En esta edición se han tocado diferentes temáticas: salud (trastornos de la conducta alimentaria, claves para optimizar la salud cerebral, la alimentación del futuro...); turismo (emergencias turísticas en tiempos de cambio); historia (navegación fenicia); derecho (políticas de igualdad, los masones y la constitución); literatura (María Zambrano y América Latina, Vicente Espinel y la décima, los oficios de las letras...); política (el problema de la unidad territorial...); música (jazz); arte (patrimonio histórico artístico, arte urbano...); comunicación (el periodismo frente a la desinformación); educación (atención en el autismo); tecnología (ciberseguridad, fotónica...) y sociedad (implicaciones socioeconómicas de la Semana Santa, el papel del Ejército en la sociedad actual...).

Este año se ha estrenado un nuevo formato, con dos mesas redondas, una dedicada a la investigación contra el cáncer y la biopsia líquida y, otra, sobre el narcotráfico en el sur de España, ambos asuntos de plena actualidad e interés para la ciudadanía.

En cuanto a las *master class*, se ha podido disfrutar de las charlas del filósofo José Antonio Marina; el presentador, humorista y escritor Manu Sánchez; el psicólogo y divulgador Arun Mansukhani; la experta en Inteligencia Artificial Sofía López; el músico y compositor José Manuel Leal Gómez, más conocido como Tete Leal; Soraya Sáenz de Santamaría, vicepresidenta del Gobierno de España entre 2011 y 2018; Luis Planas, ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación de España; el escritor Lorenzo Silva, y el periodista y escritor Isaías Lafuente.

Se ha mantenido la presencialidad de todos los cursos y algunos de los seminarios también han podido seguirse por streaming siendo un formato este de éxito consolidado.

Estos cursos han contado con certificado oficial de la Universidad de Málaga y reconocimiento de créditos ECTS.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	5	2.585	2.468
Personal con contrato de servicios	20	0	250	0
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.500	2.451
Personas jurídicas	4	4

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>128.068,59</b>	<b>74.594,14</b>	<b>33.425,33</b>	<b>108.019,47</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>203.565,19</b>	<b>127.060,44</b>	<b>15.196,63</b>	<b>142.257,07</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	10.155,82	10.155,82
Reparación y conservación	9.607,25	-	491,30	491,30
Servicios profesionales independientes	98.975,93	53.016,77	2.308,72	55.325,49
Primas de seguro	321,84	-	144,48	144,48
Publicidad y propaganda	1.690,09	1.911,64	-	1.911,64
Suministros y otros servicios	92.824,29	71.065,80	2.428,79	73.494,59
Tributos y otros	145,78	-	- 388,23	- 388,23
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	- 1.066,23	- 55,75	- 1.121,98
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>2.324,38</b>	-	<b>126,09</b>	<b>126,09</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>721,30</b>	<b>18,79</b>	<b>740,09</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>333.958,16</b>	<b>202.375,88</b>	<b>48.766,84</b>	<b>251.142,72</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>333.958,16</b>	<b>202.375,88</b>	<b>48.766,84</b>	<b>251.142,72</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Satisfacción del alumnado	% satisfacción mínima	75%	90%

## ACTIVIDAD 5

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Formación continua
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

### Descripción detallada de la actividad realizada:

#### 1. CURSOS ESTACIONALES

Se realizan las siguientes ediciones de cursos:

- **EDICIÓN CURSOS ONLINE:** Se ha realizado la XIV edición desde 1 de febrero al 26 de mayo de 2024 se han ofrecido **100 cursos** de 25 horas de duración a través del Campus Virtual de la Universidad de Málaga, que permiten que el alumnado acomode el aprendizaje a sus necesidades, esta oferta formativa no incluida en los planes de estudio oficiales, tienen una clara orientación profesional y permite la internacionalización de los mismos al ser completamente online. Estos cursos tienen Certificado UMA que forman parte del cómputo de créditos en títulos universitarios oficiales de graduado de la Universidad de Málaga y en los que **participan 212 PDI de la UMA**.

El alcance ha sido de **1.627 alumnos/as** formados en esta edición, siendo 1.110 (68,22%) alumnado perteneciente a la Comunidad UMA, de ellos 159 (9,77%) pertenecen al colectivo PTGAS/PDI que se acogieron al Convenio de reducción de precios. El resto de alumnado 517 (31,78%) fue alumnado externo.

Cabe destacar que el 68,1% del alumnado formado fueron mujeres y el 31,9% fueron hombres.

- **EDICIÓN CURSOS DE PRIMAVERA:** Se ha realizado la XI edición con cursos de 25 horas de modalidad semipresencial durante los meses de abril y mayo, donde se ha dado cobertura a las necesidades formativas de mucho alumnado que quieren dar un enfoque profesional a su formación, buscando nuevas alternativas, desempeñando nuevas actividades, áreas de negocios e iniciativas profesionales

para un mercado tan competitivo como el actual. Se da respuesta a las necesidades e intereses del alumnado, donde consiguen desarrollar otras competencias profesionales, abrir nuevas puertas de conocimiento y desarrollo profesional, especializarse en temas de actualidad o buscar salidas profesionales. Estos cursos tienen Certificado UMA que forman parte del cómputo de créditos en títulos universitarios oficiales de graduado de la Universidad de Málaga.

Han participado **60 docentes PDI de la UMA y profesionales externos**. Además, las siguientes organizaciones han impartido cursos en esta edición: Cruz Roja Española, Colegio Oficial de Psicología Oriental, Colegio Oficial de Biólogos de Andalucía y la Cátedra FYM de Cambio Climático de la Universidad de Málaga.

La oferta de cursos se concretó en 17 cursos. El alcance ha sido de 317 alumnos/as formados en esta edición, siendo 218 (68,77%) alumnado perteneciente a la Comunidad UMA, de ellos 30 (9,46%) pertenecen al colectivo PTGAS/PDI que se acogieron al Convenio de reducción de precios. El resto de alumnado 99 (31,23%) fue alumnado externo.

Cabe destacar que el 51% del alumnado formado fueron mujeres y el 49% fueron hombres. Siendo el 62,77% personas sin empleo o estudiantes sin empleo.

- **EDICIÓN CURSOS DE OTOÑO:** Actualmente se están celebrando la XIII edición de cursos de 25 horas de modalidad semipresencial durante el mes de noviembre, que tratan de ofrecer al alumnado una orientación profesional que le permita enriquecer su currículum, satisfacer inquietudes personales y competencias profesionales. La parte online se desarrolla en el Campus Virtual introduciendo la parte más teórica, en la parte presencial se desarrolla la parte más práctica de una manera más activa y participativa, y se realiza principalmente en viernes y tarde y sábado mañana para facilitar la incorporación de alumnado por motivos de estudio, trabajo o residencia. Estos cursos tienen Certificado UMA y forman parte del cómputo de créditos en títulos universitarios oficiales de graduado de la Universidad de Málaga.

Han participado **126 docentes PDI de la UMA y profesionales externos**. Además, las siguientes organizaciones han impartido cursos en esta edición: Cruz Roja Española, Fundación Cánovas, Asociación cívica para la prevención, empresa con base en el conocimiento UMA PIENP Experience SL y la cooperativa Social Climate S. Coop. And.

La oferta de cursos se ha concretado en **36 cursos**. El alcance actualmente es de **373 alumnos/as** formados en esta edición, siendo 263 (70,00%) alumnado perteneciente a la Comunidad UMA, de ellos 32 (8,58%) pertenecen al colectivo PTGAS/PDI que se acogieron al Convenio de reducción de precios. El resto de alumnado 110 (29,49%) fue alumnado externo.

Cabe destacar que el 46,94% del alumnado formado fueron mujeres y el 53,06% fueron hombres. Siendo además un 71,42% del alumnado profesionales con empleo.

## 2. FORMACIÓN ESPÉCIFICA

- **CURSOS DE PREPARACIÓN PARA ACCESO A LA UNIVERSIDAD PARA MAYORES DE 25 Y 45:** Con este curso desde el 1 de octubre hasta finales de abril, de forma online con apoyo de tutorías virtuales, el alumnado puede adquirir los conocimientos necesarios para superar las pruebas de Acceso a la Universidad para mayores de 25 años y de 45 años, pudiendo acceder a cualquier estudio universitario.

Se ofertan 16 cursos/asignaturas que permiten cubrir las 5 ramas de conocimientos que dan entrada a todas las Titulaciones ofertadas por la UMA.

Durante el año 2024 los datos de matriculación fueron de **101 alumnos/as**, 32 alumnos/as para acceso de mayores de 45 años y 69 alumnos/as mayores de 25 años. Finalizaron la formación 37 (36,63%) alumnos/as que se presentaron a la prueba. Las ramas de conocimientos más demandadas por el alumnado fue Ciencias de la Salud, seguido de Artes y Humanidades, Ingeniería y Arquitectura y Ciencias sociales y jurídicas.

### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	5	4	3.471	4.283
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	3.600	3.240
Personas jurídicas	-	-

### D) Recursos económicos empleados en la actividad.

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>121.219,71</b>	<b>99.575,06</b>	<b>55.857,36</b>	<b>155.432,42</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>159.002,98</b>	<b>237.820,99</b>	<b>25.395,22</b>	<b>263.216,21</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	16.971,49	16.971,49
Reparación y conservación	8.069,23	-	821,01	821,01
Servicios profesionales independientes	129.153,47	119.833,85	3.858,12	123.691,97
Primas de seguro	270,32	-	241,44	241,44
Publicidad y propaganda	7.159,66	-	-	-
Suministros y otros servicios	14.227,85	2.277,40	4.058,78	6.336,18
Tributos y otros	122,44	-	- 648,78	- 648,78
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	115.695,69	-	115.695,69
Otros gastos de gestión corriente	-	14,05	93,16	107,21
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>272,45</b>	-	<b>210,71</b>	<b>210,71</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>2.838,40</b>	<b>31,40</b>	<b>2.869,80</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>280.495,13</b>	<b>340.234,45</b>	<b>81.494,69</b>	<b>421.729,14</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>280.495,13</b>	<b>340.234,45</b>	<b>81.494,69</b>	<b>421.729,14</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Satisfacción del alumnado	% satisfacción mínima	75%	89,34%

## **ACTIVIDAD 6**

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Gestión de la formación profesional
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Alberto Jiménez Fraud, 10. Aulario López de Peñalver Campus Teatinos, 29071 Málaga

### Descripción detallada de la actividad realizada:

Se suprime la Formación Profesional de Educación Superior, por motivos legales.

La FGUMA ha llevado a cabo las siguientes actuaciones relacionadas con la formación profesional:

#### **Inscripción del centro FGUMA-CIMES**

Nº de centro: 29000862547

Fecha de inscripción: 30/10/2024

Modalidad: Presencial

Finalidad: centro inscrito para poder desarrollar proyectos singulares de Formación Profesional para el Empleo en el ámbito sanitario.

#### **Inscripción del centro FGUMA - LÓPEZ PEÑALVER FUNDAE**

Nº de centro: 9900029719

Fecha de inscripción: 29/10/2024

Modalidad: Presencial, Teleformación y Mixta

Finalidad: centro inscrito para poder desarrollar Formación programada para empresas bonificada por la Fundación Estatal para la Formación en el Empleo (FUNDAE).

A raíz de este proyecto se realizó la contratación de la plataforma virtual a Vértice junto con los catálogos de formaciones elearning propios de este proveedor y el catálogo de licencias icloud de otras editoriales españolas.

<https://cv.fundacionfpmalaga.com/SecureLogin/Login.aspx>

Así mismo, hemos elaborado un catálogo propio de formación permanente enfocado a personas ocupadas de empresas con acciones formativas en modalidad online.

### **Inscripción del centro FGUMA - LÓPEZ PEÑALVER TELEFORMACIÓN**

Nº de centro: 8000002451

Fecha de inscripción: 28/10/2024

Modalidad: Teleformación

Finalidad: centro inscrito para poder participar en convocatorias de subvenciones y licitaciones de la Delegación de Empleo y, por otro lado, acreditación de Certificados Profesionales en modalidad de teleformación.

### **ESPECIALIDADES FORMATIVAS inscritas**

- IFCD009PO Gestión de contenidos digitales
- SSCE010PO Aplicación de las herramientas digitales en la innovación educativa
- SSCE011PO Aplicación del coaching a la docencia

### **CERTIFICADOS PROFESIONALES en proceso de acreditación**

- ADGD0308 Actividades de gestión administrativa, solicitado 25/02/2025.
- COMM0112 Gestión de marketing y comunicación, solicitado 18/02/2025.
- SSCE0110 Habilitación para la docencia en grados A, B y C del Sistema de Formación Profesional, solicitado 08/01/2025

### **Inscripción de nuevas especialidades formativas en el centro FGUMA - LÓPEZ PEÑALVER**

Nº de centro: 2900086494

Fecha de inscripción: 12/09/2022

Modalidad: Presencial

Finalidad: inscripción en el Registro Estatal de Entidades de Formación para la impartición de ofertas de Formación Profesional de Grados A, B y C en modalidad presencial.

Durante 2024 se han inscrito las siguientes especialidades formativas:

### **CERTIFICADOS PROFESIONALES acreditados**

- ADGD0108 Gestión contable y gestión administrativa para auditoría
- ADGD0208 Gestión integrada de recursos humanos
- ADGD0308 Actividades de gestión administrativa
- ADGG0108 Asistencia a la dirección
- COMM0110 Marketing y compraventa internacional
- COMM0111 Asistencia a la investigación de mercados
- COMM0112 Gestión de marketing y comunicación
- COMT0210 Gestión administrativa y financiera del comercio internacional
- IFCD0111 Programación en lenguajes estructurados de aplicaciones de gestión
- IFCD0112 Programación con lenguajes orientados a objetos y bases de datos relacionales
- IFCD0210 Desarrollo de aplicaciones con tecnologías web
- SSCE0111 Promoción e intervención socioeducativa con personas con discapacidad
- SSCG0109 Inserción laboral de personas con discapacidad

- SSCG0209 Mediación Comunitaria

#### **ESPECIALIDADES FORMATIVAS inscritas**

- ADGD24EXP Técnicas básicas de organización de eventos
- ARTU05EXP Metodologías ágiles para la producción de espectáculos y eventos
- COMM0008 Organización de eventos y protocolo
- COMM0019 Gestión de las redes sociales en la empresa
- COMM067PO Colaboración a la organización de eventos y protocolo
- COMM45 Procedimientos básicos en el marketing digital y redes sociales
- IFCT136PO Community manager
- IFCT38 Community manager, herramientas, analítica e informes
- SSCE0016 Habilidades sociales del tutor en el aula y relación con el equipo docente
- SSCE0028 Recursos educativos para crear contenidos y actividades multimedia
- SSCE002PO Acreditación docente para teleformación: formador/a online
- SSCE0042 Evaluación del aprendizaje en línea
- SSCE0043 Instrumentos y recursos para formadores
- SSCE0050 Herramientas e instrumentos de evaluación para formadores
- SSCE0055 Habilidades docentes para la impartición de la FPE
- SSCE0056 Sensibilización en la igualdad efectiva entre mujeres y hombres para la docencia de la FPE
- SSCE0058 Entrenamiento del desempeño docente enfocado a la formación para el empleo
- SSCE027PO Creación de contenidos y recursos didácticos en internet (moodle)
- SSCE028PO Creación y dinamización de comunidades virtuales en entornos educativos
- SSCE029PO Creatividad para docentes
- SSCE032PO Metodología didáctica
- SSCE080PO Gestión de la formación
- SSCE088PO Inteligencia emocional para docentes
- SSCE110PO Orientación laboral y emprendimiento
- SSCE129PO Programación de la formación para el empleo
- SSCE162PO Curso para el tutor de empresa en la FP dual (nivel inicial)
- SSCE163PO Curso para el tutor de empresa en la FP dual (nivel avanzado)
- SSCE20 Competencias DIGI para formadores y tutores según el "marco común de COMP DIG DOCE-DIGCOMP"
- SSCE21 Tutorización de la formación práctica en centros de trabajo
- SSCE22 Tutorización en teleformación
- SSCE23 Administración y gestión de plataformas LMS moodle
- SSCE29 Metodologías para el aula virtual
- SSCE31 Docencia digital de la formación profesional
- SSCE35 Tutorización de cursos en entornos no presenciales

#### **Modificación del C.D.P. FUNDACIÓN GENERAL FP MÁLAGA**

Nº de centro: 29020541

Fecha de inscripción: 14/02/2023 BOJA

Modalidad: Presencial

Finalidad: inscripción en el Registro estatal de centros docentes no universitarios para poder impartir ofertas de Formación Profesional, sobre todo, las referidas a los Grados D y E.

Oferta académica autorizada a 14/02/2023 BOJA

El centro inició su andadura con el Técnico Superior en Guía, Información y Asistencias Turísticas, Hostelería y Turismo, por las negociaciones realizadas con la Facultad de Turismo, viendo las limitaciones de esta formación se solicitó la inclusión de nuevas titulaciones de Grado Superior.

Oferta académica autorizada a 21/11/2023 BOJA

Se mantiene la titulación de la familia de Hostelería y Turismo y se autorizan nuevos títulos para diversificar la oferta académica:

- Técnico Superior en Guía, Información y Asistencias Turísticas, Hostelería y Turismo.
- Técnico Superior en Integración Social, Servicios Socioculturales y a la Comunidad.
- Técnico Superior en Comercio Internacional, Comercio y Marketing.
- Técnico Superior en Marketing y Publicidad, Comercio y Marketing.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	2	960	1.920
Personal con contrato de servicios	12	0	1.010	0
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	210	0
Personas jurídicas	-	-

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>134.927,13</b>	<b>68.513,38</b>	<b>11.945,09</b>	<b>80.458,47</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>43.410,47</b>	<b>3.949,39</b>	<b>5.430,76</b>	<b>9.380,15</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	3.629,35	3.629,35
Reparación y conservación	5.135,37	1.000,00	175,57	1.175,57
Servicios profesionales independientes	21.661,45	1.710,00	825,06	2.535,06
Primas de seguro	172,04	-	51,63	51,63
Publicidad y propaganda	101,61	800,20	-	800,20
Suministros y otros servicios	16.262,08	439,19	867,97	1.307,16
Tributos y otros	77,93	-	- 138,74	- 138,74
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	-	19,92	19,92
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>173,39</b>	-	<b>45,06</b>	<b>45,06</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>296,30</b>	<b>6,71</b>	<b>303,01</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>178.510,98</b>	<b>72.759,07</b>	<b>17.427,62</b>	<b>90.186,69</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>178.510,98</b>	<b>72.759,07</b>	<b>17.427,62</b>	<b>90.186,69</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Puesta en marcha de cursos en el ejercicio	Número de cursos	14	0

### ACTIVIDAD 7

#### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Centro de traducción
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Lenguas
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

Las actividades desarrolladas por la FGUMA en cumplimiento del encargo han sido las siguientes:

#### 1. PERSONAL.

La FGUMA destina al funcionamiento del Servicio de Traducción e Interpretación el siguiente personal:

- **Dirección Académica:** el servicio depende de la subdirección de la FGUMA que marca las directrices de trabajo del mismo.
- **Personal administrativo:** el Centro de Idiomas FGUMA realiza la gestión del servicio y dedica una administrativa para el apoyo del mismo.
- **Profesionales de la traducción:** Actualmente el servicio de traducción e interpretación de la FGUMA, cuenta con un total de 98 profesionales en los diferentes idiomas y servicios ofertados.

Los profesionales con los que cuenta el Servicio de Traducción e Interpretación de la FGUMA, en los diferentes idiomas son los siguientes:

#### TRADUCTORES E INTERPRETES JURADOS

Idioma	Profesionales
Inglés	13
Francés	8

## TRADUCTORES NO JURADOS

Idioma	Profesionales
Inglés	13
Francés	8

## INTÉRPRETES

Idiomas	Profesionales
Inglés	16
Francés	12

Idioma	Profesionales
LSE	5

## 2. DIFUSIÓN

En el 2024 se han llevado a cabo las siguientes labores de difusión:

- Promoción periódica del Servicio de Traducción a través de los perfiles de redes sociales FGUMA, tales como Facebook (con más de 10.000 seguidores); Twitter (con 9.000 seguidores); LinkedIn (con más de 5.000 seguidores) e Instagram (con más de 13.000 seguidores).
- Banner animado en portada de la web fguma.es
- Post en redes sociales de FGUMA y Centro de idiomas con motivo del Día Internacional de la Traducción el 30 de septiembre.
- Promoción a través de la newsletter mensual de FGUMA enviada a más de 20.000 destinatarios.

## 3. GESTIÓN DE LAS SOLICITUDES

El Servicio de Traducción e Interpretación de la FGUMA ha gestionado hasta la fecha un total de **49** solicitudes, cuyas características son las que se detallan a continuación.

### - Perfil del usuario del Servicio de Traducción e Interpretación

Aunque el Servicio de Traducción e Interpretación de la UMA está abierto a atender las solicitudes de todo aquel que requiera de sus servicios, ha sido la comunidad universitaria la mayor destinataria de los servicios gestionados a lo largo de este año.

### - Tipos de solicitudes

En cuanto a los trabajos realizados durante el 2024 han sido los siguientes:

- Solicitudes realizadas por los órganos de gobierno de la UMA:
  - Traducción de documentos institucionales requeridos por el gabinete del rector y por diferentes organismos institucionales de la UMA.
  
- Solicitudes realizadas por el Personal Docente e Investigador de la UMA:
  - Traducción o corrección de trabajos de investigación destinados a ser publicados.
  - Interpretes para jornadas y congresos organizados por la UMA o instituciones externas en las que participaba personal de la UMA.
  
- Solicitudes realizadas por estudiantes de la UMA:
  - Traducción de documentación académica (títulos, expedientes académicos, TFC y tesis doctoral)

Se mantienen las solicitudes de intérpretes en lengua de signos para actividades llevadas a cabo por la FGUMA por encargo de la UMA (Dialogando).

En lo relativo a solicitudes de lengua de signos realizadas por instituciones y empresas externas, destacan los recursos interactivos para accesibilidad y teatro inclusivo.

- **Total de solicitudes gestionadas**

Las solicitudes gestionadas por este Servicio hasta el **3 de diciembre del 2024** han sido las siguientes.

Los datos referidos al tipo de solicitud, son los siguientes:

<b>Tipo de solicitud</b>	<b>Número</b>
Traducciones juradas	19
Traducciones no juradas	16
Correcciones	8
Interpretaciones	3
Interpretaciones en LSE	3

En lo relativo a las traducciones **juradas**, los tipos de documentos recibidos responden a la siguiente tipología:

<b>Tipos de documentos de Traducciones Juradas</b>	<b>TOTAL</b>
Certificación de expediente académico	3
Títulos académicos	13
Certificado empresa	2
Certificados penales	1

En relación a las traducciones **no juradas y correcciones** responden a la siguiente tipología:

<b>Tipos de documentos de Traducciones NO Juradas</b>	<b>TOTAL</b>
Artículo científico/académico	18
Tesis	1
Convenios	1
Web/noticias	3
Certificados académicos	1

- **Idiomas demandados**

En cuanto a los idiomas demandados, ha sido el inglés el más requerido tanto para las traducciones juradas como no juradas, al igual que en las solicitudes de intérpretes.

<b>Idiomas solicitados origen</b>	<b>TOTAL</b>
Español	29
Inglés	16
Francés	2
italiano	1
Alemán	1

En lo relativo a la procedencia de las solicitudes gestionadas, el 99% provienen de la comunidad universitaria.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	2	2.842	1.470
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	200	26
Personas jurídicas	1	4

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>88.795,72</b>	<b>28.069,33</b>	<b>5.380,13</b>	<b>33.449,46</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>33.746,68</b>	<b>4.199,68</b>	<b>2.446,05</b>	<b>6.645,73</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	1.634,68	1.634,68
Reparación y conservación	3.528,70	-	79,08	79,08
Servicios profesionales independientes	25.476,84	3.643,90	371,61	4.015,51
Primas de seguro	118,21	-	23,26	23,26
Publicidad y propaganda	69,82	-	-	-
Suministros y otros servicios	4.499,56	555,73	390,94	946,67
Tributos y otros	53,55	-	- 62,49	- 62,49
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	0,05	8,97	9,02
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>119,14</b>	-	<b>20,30</b>	<b>20,30</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>502,08</b>	<b>3,02</b>	<b>505,10</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>122.661,54</b>	<b>32.771,09</b>	<b>7.849,50</b>	<b>40.620,59</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>122.661,54</b>	<b>32.771,09</b>	<b>7.849,50</b>	<b>40.620,59</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Aumento de servicios a la comunidad universitaria	Número de servicios	200	25

## **ACTIVIDAD 8**

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	UMA en la provincia
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

### Descripción detallada de la actividad realizada:

El trabajo realizado desde la FGUMA en los distintos municipios de la provincia de Málaga ha sido principalmente:

- Redacción de los acuerdos de colaboración
- Búsqueda de patrocinadores
- Gestión de las inscripciones de los asistentes
- Pago de honorarios
- Gestión de certificados de los ponentes
- Imagen, edición, producción, grabación y retransmisión del encuentro en streaming por Youtube.
- Difusión de las jornadas en distintos canales de comunicación (web, redes sociales, mailing específicos, etc).

A continuación, detallamos la información relativa a las jornadas organizadas en cada uno de estos municipios llevadas a cabo desde el departamento de gestión de proyectos:

### **MANILVA**

#### **XIX Jornadas de urbanismo, territorio y medioambiente: Análisis del modelo de ordenación territorial de Andalucía (II)**

##### **Personas inscritas**

Esta jornada ha tenido un total de 197 personas inscritas, de las cuales 56 asistieron en formato presencial y 141 en formato online.

El video sobre la jornada actualmente tiene un total de 535 visualizaciones. El enlace es el siguiente:  
<https://www.youtube.com/watch?v=v8Nxmhz7vSM>

## **ARCHIDONA**

**VII Jornada de Oncología Integrativa. Nutrición y cáncer: claves para mejorar tu salud desde tu alimentación**

### **Personas inscritas**

Estas jornadas han tenido un total de 213 inscritos en formato presencial.

Las jornadas se grabaron para darle difusión en youtube. El enlace para su visualización es el siguiente:  
<https://www.youtube.com/watch?v=9uJ8LdaipGo&t=3s>

## **BENALMÁDENA:**

**VII Jornadas sobre adolescencia.**

**Fecha de celebración:** noviembre 2024 **Descripción:** Por séptimo año consecutivo se organizan estas jornadas sobre adolescencia, que se han denominado Salud mental, salud afectivo-sexual y entornos digitales seguros.

### **Personas inscritas**

El alcance total de las jornadas asciende actualmente a 2.000 personas en formato presencial. Actualmente las tres charlas están publicadas en el canal Youtube de la Fundación para su divulgación.

## **COLMENAR**

**II Jornada de la Miel de Málaga**

**Descripción:** La miel es un producto 100% natural, elaborado por la abeja melífera, que aúna su alto valor nutricional y energético con una serie de propiedades organolépticas que la convierten en un alimento único. Pero los beneficios que nos aportan las abejas van más allá de la elaboración de la miel y otros productos apícolas, ya que sus servicios ecosistémicos son indispensables para la supervivencia de muchas especies vegetales polinizadas por estos insectos, de los que también depende la producción de numerosos cultivos.

Tanto la miel como el queso, son dos alimentos ancestrales básicos en la alimentación de los pueblos mediterráneos, especialmente ligados al pastoreo. Durante la jornada, además de abordar la temática de la miel, realizaremos un viaje en el tiempo donde se mostrará la evolución que han sufrido los quesos de cabra malagueños en los últimos años, desde el queso elaborado en los cortijos por los pastores hasta

el queso que ha llegado a la alta restauración, siendo reconocido en concursos nacionales e internacionales. Asimismo, exploraremos el maridaje entre quesos de cabra elaborados en Málaga y

### **Personas inscritas**

Hubo un total de 67 asistentes y 2 ponentes.

### **ALHAURÍN DE LA TORRE**

#### **IV Jornada Comunicación y superación deportiva**

Descripción: El deporte es una actividad que cuenta con una importancia crucial en la sociedad del momento, tanto por razones que abarcan aspectos físicos y mentales como por los aspectos económicos y sociales vinculados al mismo. El ámbito deportivo constituye hoy también una poderosa herramienta para la promoción de valores como la igualdad o la lucha contra la discriminación, entre otros, así como la integración de personas con discapacidad.

El deporte adaptado es la actividad física reglamentada que hace posible la práctica deportiva a personas que cuentan con algún tipo de discapacidad. Constituye un paso importante hacia sociedades más justas y equitativas ya que favorece la normalización, rehabilitación e integración de las personas con discapacidad. Este tipo de deporte promueve la inclusión social,

la igualdad de oportunidades, la mejora física y mental... A su vez se ha convertido en símbolo

de motivación para reflejar que las limitaciones se encuentran en la mente y no en el cuerpo.

La comunicación cuenta con un papel crucial en el desarrollo del deporte adaptado y del deporte inclusivo ya que mediante su visibilidad se sensibiliza a la ciudadanía, generando conciencia social. Tanto los medios como las diferentes instituciones – a través de sus campañas de comunicación – han de erigirse como vehículo de transformación de pensamiento, de eliminación de estigmas y del fomento de la igualdad, accesibilidad y respeto.

El objetivo principal de esta jornada es acercar a reconocidas profesionales del deporte adaptado a las personas asistentes para abordar temas tan importantes como la inclusión, la promoción de valores, la salud, la autonomía personal... A su vez, son ejemplo de vida, ejemplo de superación personal y de lucha constante. Se ha querido plantear un encuentro con visión interdisciplinar para propiciar la interacción entre el público y las protagonistas de la jornada.

### **CUTAR**

**Jornadas “Cútar: una villa andalusí. La Gastronomía”.**

Fecha de celebración: 24 de septiembre 2024 Se organizan estas jornadas sobre el mundo andalusí, gracias al acuerdo de colaboración con el ayuntamiento de Cútar, en el que se pretende organizar eventos académicos divulgativos cada año, para poner en valor la aparición en Cútar de tres volúmenes y varios documentos escritos en lengua árabe, en concreto un Corán de finales del siglo XII y primeros del XIII y manuscritos de la época nazarí.

El alcance total de las jornadas ha ascendido a 80 personas en formato presencial. El programa divulgativo Tesis de Canal Sur realizó un reportaje que se emitió el 23 de noviembre, además de varios medios locales y tuvo repercusión mediática con noticias sobre la celebración de las jornadas en Europapress, Teleprensa, Novaciencia, La Vanguardia, Gente digital, La Noción

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	12	13	3.024	4.136
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	2.000	2.972
Personas jurídicas	14	12

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>93.516,43</b>	<b>99.148,32</b>	<b>36.329,89</b>	<b>135.478,21</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>47.096,66</b>	<b>122.141,79</b>	<b>16.517,16</b>	<b>138.658,95</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	11.038,34	11.038,34
Reparación y conservación	4.049,06	-	533,99	533,99
Servicios profesionales independientes	32.419,11	20.988,80	2.509,34	23.498,14
Primas de seguro	135,64	-	157,03	157,03
Publicidad y propaganda	80,12	1.346,87	-	1.346,87
Suministros y otros servicios	10.351,29	11.307,58	2.639,85	13.947,43
Tributos y otros	61,44	-	- 421,98	- 421,98
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	88.498,54	-	88.498,54
Otros gastos de gestión corriente	-	-	60,59	60,59
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>136,71</b>	-	<b>137,05</b>	<b>137,05</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	-	<b>20,42</b>	<b>20,42</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>140.749,81</b>	<b>221.290,11</b>	<b>53.004,52</b>	<b>274.294,63</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>140.749,81</b>	<b>221.290,11</b>	<b>53.004,52</b>	<b>274.294,63</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Satisfacción del alumnado	% satisfacción mínima	75%	85%

## **ACTIVIDAD 9**

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Mecenazgo
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Colaboración y promoción
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

### Descripción detallada de la actividad realizada:

El Programa de la oficina de proyección social y mecenazgo de la Fundación General de la Universidad de Málaga es una iniciativa creada en 2023 orientada a presentar, difundir y promocionar los proyectos y servicios de nuestra Fundación, con el objetivo de implicar a personas, empresas e instituciones en tales proyectos y en el desarrollo y bienestar de nuestra sociedad.

La Fundación General de la Universidad de Málaga mantiene relación con las empresas e instituciones de su entorno y se compromete con la construcción y el progreso de la sociedad. Es una institución legitimada para solicitar a los agentes productivos e institucionales la contribución económica y técnica para algunos de sus proyectos y programas que tienen como misión la mejora integral de nuestro entorno cultural, social y medioambiental.

La oficina de proyección social y mecenazgo ayuda a las empresas e instituciones en su objetivo de ser responsables socialmente, colaborando con ellas en la elección de las actividades y proyectos más adecuados para conseguir sus objetivos de responsabilidad social corporativa.

Todos los proyectos y actividades que forman parte de este programa están seleccionados por la importancia y el interés social que despiertan en la comunidad universitaria, en los medios de comunicación y en la sociedad en general.

Las actuaciones llevadas a cabo durante este 2024 son las siguientes:

- Campaña solidaria “Plántate por Honduras” que pretendía ayudar a la ONG ACOES Honduras, junto a otras entidades de carácter público y privado, en la creación de un centro asistencial en Tegucigalpa. El objetivo era apoyar la cobertura asistencial de los más de 400 niños y niñas que sobreviven en el conocido como “basurero de Tegucigalpa”, trabajando diariamente entre los escombros en situación de pobreza extrema y de insalubridad, sin recursos ni régimen de escolarización, para así mejorar sus condiciones sociales y brindarles calidad de vida para un futuro mejor.

Este proyecto de la FGUMA comenzó en junio de 2023 con un acto de presentación en el Rectorado: <https://fguma.es/plantate-honduras-fondos-centro-asistencial/>. Para darlo a conocer se creó una imagen propia, se hizo un vídeo y una página para la recaudación de fondos. Se difundió a través de todos nuestros canales de comunicación: web, redes sociales y mailing, y a través de los de la UMA. Como resultado, se han recaudado un total de 6.410 euros, que se entregaron el 24 de junio de 2024 al propio Padre Patricio, fundador de la citada ONG: <https://fguma.es/fguma-colabora-acoes-menores-tegucigalpa/>

- Siguiendo con nuestra filosofía de responsabilidad social corporativa, se puso en marcha a principios de 2024 la campaña de micro mecenazgo “Gotas que salvan vidas”: <https://fguma.es/fguma-cimes-campana-solidaria-gotas-salvan-vidas/>. La Fundación General de la Universidad de Málaga (FGUMA) junto al Centro de Investigaciones Médico Sanitarias (CIMES) promueven este proyecto para impulsar la investigación oncológica y demostrar la utilidad de la biopsia líquida en el tratamiento de ciertos tumores. Se trata de una metodología a través de la cual se pueden estudiar componentes tumorales empleando biofluidos como, por ejemplo, la sangre.

Al igual que con la iniciativa anterior, se creó una imagen, una página en nuestra web en la que se explica el proyecto y la cantidad que se iba consiguiendo gracias a los donantes y se realizó un vídeo en el que el propio doctor Emilio Alba, jefe del Servicio de Oncología Médica del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Victoria de Málaga y presidente de la Sociedad Española de Oncología Médica (SEOM) y el investigador del laboratorio de biopsia líquida experimental del CIMES Iñaki Comino-Méndez explicaban la importancia de esta campaña: <https://fguma.es/gotas-que-salvan-vidas/>. A día de hoy, se han recaudado 4.000 euros. También se han llevado a cabo formaciones relacionadas con esta investigación como la mesa redonda “Perspectivas de la biopsia líquida en cáncer: en la frontera de la ciencia” que se celebró, en el marco de los Cursos de verano de 2024, el 9 de julio en formato presencial y por streaming.

- Becas Kareema. La UMA, su Fundación y la Fundación Kareema, convocaron la II Edición de las Becas Talento. Estas becas, tienen como objetivo fomentar el conocimiento y formación del alumnado egresado de la Universidad de Málaga, facilitándoles la posibilidad de estudiar un máster de forma presencial y a tiempo completo, cuyo disfrute se iniciará durante el curso 2025-

2026, en universidades, escuelas y centros de investigación de reconocido prestigio de cualquier parte del mundo. Estas tres becas están dotadas, cada una de ellas, de hasta 45.000€.

La convocatoria tuvo lugar del 30 de abril al 30 de junio de 2024, periodo en el cual se presentaron 12 candidaturas, todas ellas con un altísimo nivel. La Comisión de valoración se reunió el 9 de octubre de 2024, seleccionando para la fase de entrevistas, a 6 de los candidatos presentados, siendo resuelta dicha convocatoria el pasado 6 de noviembre de 2024 con la concesión de las 3 becas ofertadas.

- Colaboración con Cruz Roja Málaga en la búsqueda de patrocinios y difusión del concierto solidario “Liberando a la Humanidad del Miedo”, que este año ha cumplido su cuarta edición con la actuación del cantaor toledano Israel Fernández, uno de los máximos exponentes del flamenco actual. Se celebró el 28 de octubre de 2024, como es habitual en el Teatro Cervantes, y con todas las entradas agotadas. La recaudación va destinada a familias malagueñas en riesgo de exclusión social. Así, esta iniciativa volvió a ser un éxito y la FGUMA continuó con su implicación social tras los conciertos de la banda granadina Lori Meyers en 2021, el concierto del grupo León Benavente en 2022 y el acústico de Zahara el pasado año (<https://fguma.es/fguma-treinta-mil-euros-cruz-roja/>).

#### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	2	740	443
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

#### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	1.000
Personas jurídicas	10	1

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	<b>44.540,00</b>	-	<b>44.540,00</b>
a) Ayudas monetarias	-	<b>44.540,00</b>	-	<b>44.540,00</b>
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>21.957,88</b>	<b>9.946,64</b>	<b>9.293,84</b>	<b>19.240,48</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>10.703,29</b>	<b>- 3.490,91</b>	<b>4.225,40</b>	<b>734,49</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	2.823,81	2.823,81
Reparación y conservación	940,50	-	136,60	136,60
Servicios profesionales independientes	9.062,07	- 3.916,90	641,94	- 3.274,96
Primas de seguro	31,51	-	40,17	40,17
Publicidad y propaganda	18,61	-	-	-
Suministros y otros servicios	609,33	337,50	675,33	1.012,83
Tributos y otros	41,27	88,43	- 107,95	- 19,52
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	0,06	15,50	15,56
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>31,75</b>	-	<b>35,06</b>	<b>35,06</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>104,30</b>	<b>5,22</b>	<b>109,52</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>32.692,93</b>	<b>51.100,03</b>	<b>13.559,52</b>	<b>64.659,55</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>32.692,93</b>	<b>51.100,03</b>	<b>13.559,52</b>	<b>64.659,55</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Captación de entidades colaboradoras	Número de entidades	10	1

## **ACTIVIDAD 10**

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Gestión de jornadas y eventos UMA
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

### Descripción detallada de la actividad realizada:

A continuación, detallamos la información relativa a las jornadas, congresos y cursos organizados:

#### **GASTROCAMPUS**

##### **- IV Edición Curso avanzado de dirección, gestión e innovación en restauración.**

Este curso organizado con la Cátedra Fundación Mahou San Miguel de la Universidad de Málaga contiene:

- Un programa formativo especializado e innovador adaptado al contexto actual del sector de la restauración, la hostelería y el turismo. No es necesario titulación previa.
- La impartición de contenidos por docentes de la Universidad de Málaga especializados en cada área temática y por responsables de entidades y empresas especializadas y a la vanguardia del sector.
- Un proceso de enseñanza-aprendizaje activo (active learning), con recursos y contenidos orientados a la puesta en práctica de los contenidos impartidos mediante sesiones presenciales teórico-prácticas, complementadas con masterclasses impartidas por profesionales de reconocido prestigio que enriquecerán el aprendizaje mediante experiencias reales e inspiradoras, visitas a entidades y empresas punteras del sector, y puesta en práctica de lo aprendido mediante el desarrollo de un proyecto de fin de curso.

### - **Elaboración, procesamiento y técnicas culinarias basadas en el chocolate**

El objetivo de este curso era aprender técnicas culinarias tradicionales y avanzadas y conocer los aspectos nutricionales y la composición organoléptica del chocolate junto a Daniel García Peinado, «Chef del AOVE», delegado de la Selección Española de cocina profesional y Chef Ejecutivo del Gourmet de la Roja.

El chocolate es uno de los ingredientes más solicitados en el sector gastronómico, pero también uno de los más complicados de trabajar. Este curso se diseña tanto para profesionales de la restauración, hostelería y pastelería, como para quienes se apasionan con la gastronomía o, directamente, saboreando alguno de sus diferentes tipos.

### - **I Taller avanzado sobre el atún, cortes y técnicas culinarias japonesas**

Mediante este curso se los asistentes aprendieron a identificar, diferenciar, clasificar y conocer las distintas partes del atún, su despiece (mediterráneo y japonés), aprovechamiento, cortes y sus propiedades organolépticas.

De la mano de Carlos Navarro, tutor de la All Japan Sushi Association y finalista de la copa del mundo de sushi 2016 en Tokyo, se mostraron elaboraciones en crudo y semicrudo, además de distintas técnicas culinarias japonesas y elaboraciones para su preparación como: sashimi, maguro zuke, tataki, kunsei, saykoro, etc..

### - **Iniciación al café de especialidad y barismo**

En este curso de iniciación al café de especialidad y barismo llevamos a los alumnos a un viaje sensorial a través del mundo del café de alta calidad.

Aprendieron sobre la materia prima, los procesos de elaboración, las técnicas de preparación y presentación que hacen del café de especialidad una bebida única sumergiéndose en el fascinante universo del café y descubre cómo convertirte en un barista.

## **CONGRESOS**

### - **SEET 2024 Workshop “Southern Europe Experimental Team’s Meeting”**

Este encuentro promueve la interacción activa entre investigadores en economía experimental y conductual, así como en áreas afines. También son bienvenidas las contribuciones teóricas.

Una lista de posibles temas/sesiones incluye, entre otros, economía del comportamiento y teoría de juegos, incluidas preferencias sociales, actitudes de riesgo, incentivos monetarios y no monetarios, mercados reales y financieros, contabilidad, negocios, experimentos de campo, organización industrial, economía laboral, economía de género, redes y neuroeconomía.

### **B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	4	1.920	4.136
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	550	136
Personas jurídicas	9	5

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	<b>2.525,70</b>	-	<b>2.525,70</b>
a) Ayudas monetarias	-	<b>2.525,70</b>	-	<b>2.525,70</b>
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>64.342,76</b>	<b>95.715,61</b>	<b>29.856,56</b>	<b>125.572,17</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>79.660,56</b>	<b>82.653,90</b>	<b>13.574,12</b>	<b>96.228,02</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	9.071,51	9.071,51
Reparación y conservación	4.146,69	-	438,84	438,84
Servicios profesionales independientes	12.543,45	6.337,50	2.062,22	8.399,72
Primas de seguro	138,91	-	129,05	129,05
Publicidad y propaganda	82,05	-	-	-
Suministros y otros servicios	62.686,54	11.659,45	2.169,48	13.828,93
Tributos y otros	62,92	-	- 346,78	- 346,78

Pérdidas, deterioro y variación prov.	-	64.656,00	-	64.656,00
Otros gastos de gestión corriente	-	0,95	49,80	50,75
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>140,01</b>	-	<b>112,63</b>	<b>112,63</b>
Deterioro y resultado por enajenación	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>965,02</b>	<b>16,78</b>	<b>981,80</b>
Variaciones de valor razonable en	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>144.143,32</b>	<b>181.860,23</b>	<b>43.560,09</b>	<b>225.420,32</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>144.143,32</b>	<b>181.860,23</b>	<b>43.560,09</b>	<b>225.420,32</b>

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incrementar número de alumnos	Nº de personas	50	0
Satisfacción del alumnado	% satisfacción mínima	70%	90%

### **ACTIVIDAD 11**

#### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Artes Escénicas
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

No se llevan a cabo actividades, porque se suprimen actividades del encargo número 11, relacionado con artes escénicas, ya que pueden ser cumplimentadas por el Vicerrectora de Cultura en este momento.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	-	1.625	-
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	700	-
Personas jurídicas	8	-

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>			-	
a) Ayudas monetarias			-	
b) Ayudas no monetarias			-	
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			-	
<b>Variación de existencias de productos terminados y</b>			-	
<b>Aprovisionamientos</b>			-	
<b>Gastos de personal</b>	<b>49.531,57</b>		-	
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>18.065,37</b>		-	
Gastos por arrendamientos			-	
Reparación y conservación	1.946,51		-	
Servicios profesionales independientes	724,51		-	
Primas de seguro	65,21		-	
Publicidad y propaganda	38,51		-	
Suministros y otros servicios	15.261,09		-	
Tributos y otros	29,54		-	
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper.	0,00		-	

Otros gastos de gestión corriente	0,00			-
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>65,72</b>			-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				-
<b>Gastos financieros</b>				-
Variaciones de valor razonable en instrumentos				-
Diferencias de cambio				-
Deterioro y resultado por enajenaciones de				-
Impuesto sobre beneficios				-
<b>Total gastos</b>				-
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>				-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>				-

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Número de actividades en colaboración	Número de actividades	19	-

### **ACTIVIDAD 12**

#### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Patrimonio vivo Málaga
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

El proyecto patrimonio VIVO MÁLAGA se concibe como un espacio de encuentro entre la ciudadanía malagueña y su patrimonio natural y cultural. Un espacio ameno, afectuoso y reflexivo, capaz de generar

lazos entre sociedad y patrimonio, a través de actividades que lo observan, recorren y acarician de diversos modos. Con este proyecto, la Fundación General de la Universidad de Málaga pretende ayudar a recuperar elementos identitarios, aumentar la consideración social de nuestro acervo patrimonial y posibilitar las relaciones que, desde la infancia, fundamentan el respeto por el mismo. Un espacio capaz de recuperar antiguas -y propiciar nuevas- conexiones entre ciudadanía y patrimonio material e inmaterial, en la seguridad de que, a menudo, estas conexiones están en la base de las diferentes formas de riqueza de una sociedad.

#### OFERTA DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS

##### • COLABORACIONES

Son actividades que se han realizado con entidades externas a partir de un convenio de colaboración. En ellas, la dirección, idea y línea de actuación han sido propuestas por cada una de ellas, siendo la organización y desarrollo de las actividades conjunta, visibilizando la participación de la UMA en cada iniciativa. En este 2023 hemos contado con las siguientes colaboraciones:

- Ayuntamiento de Málaga
- Digital Art Summer School
- Fundación María Zambrano
- Asociación Amigos Parque Natural Montes de Málaga
- Ateneo de Málaga.
- Fundación Cánovas
- Asociación de la Prensa de Málaga
- Orquesta Málaga Camerata
- Museo Picasso Málaga

##### • ACTIVIDADES PROPIAS

Patrimonio VIVO MÁLAGA a contado con cuatro líneas de actuación que se han intercalando a lo largo del curso académico 2024, con un total de 4 actividades:

#### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	4	1.625	1.329
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

#### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	500	105
Personas jurídicas	9	3

#### D) Recursos económicos empleados en la actividad.

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>35.112,63</b>	<b>22.345,69</b>	<b>4.368,67</b>	<b>26.714,36</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>12.886,75</b>	<b>4.264,40</b>	<b>1.986,19</b>	<b>6.250,59</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	1.327,36	1.327,36
Reparación y conservación	1.382,18	-	64,21	64,21
Servicios profesionales independientes	514,46	3.738,64	301,75	4.040,39
Primas de seguro	46,30	-	18,88	18,88
Publicidad y propaganda	27,35	-	-	-
Suministros y otros servicios	10.895,48	525,76	317,44	843,20
Tributos y otros	20,97	-	- 50,74	- 50,74
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	-	7,29	7,29
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>46,67</b>	-	<b>16,48</b>	<b>16,48</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	-	<b>2,46</b>	<b>2,46</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-

Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>48.046,04</b>	<b>26.610,09</b>	<b>6.373,80</b>	<b>32.983,89</b>
<b>Inversiones</b>				-
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>48.046,04</b>	<b>26.610,09</b>	<b>6.373,80</b>	<b>32.983,89</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Participación activa de las personas inscritas en las actividades	Nº de personas	500	105
Aumentar las actividades propias de la FGUMA	Nº de actividades	14	0
Colaboración con otras entidades malagueñas	Nº de entidades colaboradoras	9	0

### **ACTIVIDAD 13**

#### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Centro de estudios iberoamericanos y trasatlánticos
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación e Investigación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

El Centro de Estudios Iberoamericanos y Transatlánticos (CEIT) es un centro de la Fundación General de la Universidad de Málaga (FGUMA) especializado en el mundo iberoamericano y transatlántico, con el que España mantiene relaciones históricas, y con cuyo ámbito se produce el mayor número de sus interrelaciones pasadas y presentes.

Para la UMA y para la Fundación General de la Universidad de Málaga, Iberoamérica constituye un ámbito preferente en sus intereses académicos y científicos, como lo demuestran las numerosas relaciones que mantiene con universidades y organizaciones del centro y sur del continente americano en diferentes disciplinas. El objetivo del CEIT en este sentido es recoger esta experiencia y seguir

apostando por el fortalecimiento de estos importantes vínculos, al tiempo que se van creando nuevas sinergias en el marco transatlántico, dando lugar de este modo a un proyecto multidireccional que, situando a España en el centro principal de los estudios, se dirija en todas las direcciones que marquen las relaciones de nuestro país en el mundo atlántico, que ha de seguir siendo nuestro principal referente geográfico y estratégico.

Entre las actividades del CEIT se encuentran:

#### 1. Actividades académicas

##### **Workshop Internacional de Estudios Iberoamericanos y Transatlánticos:**

- IX Workshop Internacional de Estudios Iberoamericanos y Transatlánticos “La recuperación de científicos y creadores exiliados: La ciencia y la creación estética en su dimensión española, europea y americana”. Coordinadores académicos: José Luis Mora García, de la Universidad Autónoma de Madrid, y Manuel Ángel Vázquez Medel, de la Universidad de Sevilla. 22 y 23 de mayo.

Investigadores participantes: 13 Universidades y entidades académicas y de investigación: 8

**II Ciclo de Conferencias “Claves del Mundo Actual”:** El ciclo “Claves del Mundo Actual” propone cuatro conferencias de distinta temática. Esta actividad surge de la colaboración con la Tribuna Ateneo-UMA del Ateneo de Málaga.

Fecha de celebración: 3 de mayo.

Asistentes: 20 aprox. / Ponentes: 2 / Entidades colaboradoras: 1

#### 2. Red internacional AMZET

##### **Jornadas de la Red Internacional AMZET:**

- III Jornadas de la Red Internacional AMZET bajo el título “Formación docente para la calidad educativa a través de las redes colaborativas y la investigación”.

Fecha de realización: 23 de abril.

Asistentes: 70 / Ponentes: 4 / Universidades internacionales: 3

##### **Lecturas en la Red:**

- Esta propuesta, llevada a cabo a partir de una serie de libros en cuya edición ha colaborado el Centro de Estudios Iberoamericanos y Transatlánticos FGUMA-UMA y la Red Internacional AMZET, consiste en el envío de distintos ejemplares a cada coordinador o coordinadora de las universidades, así como a los centros colaboradores de la Red, para que estos sean donados en nombre del CEIT y de la Red Internacional AMZET a la biblioteca universitaria que dichas instituciones consideren más oportuna

Fecha de realización: abril de 2024.

Universidades internacionales: 9

#### **Integración de nuevas Aulas de la Red Internacional AMZET y relaciones institucionales internacionales del CEIT:**

- Durante el año 2024 se han unido a la Red Internacional AMZET mediante la firma de acuerdos con la Universidad de Málaga.

Convenios UMA con universidades para la Red I. AMZET: 4 / Convenios FGUMA con entidades: 1 / Convenios UMA y FGUMA con universidades: 1 / Participación en eventos internacionales: 2

#### **Observatorio de la Actualidad Iberoamericana y Transatlántica:**

- A lo largo del 2024 el Dpto. de Investigación y Análisis del CEIT ha seguido desarrollando el proyecto del Observatorio de la Actualidad Iberoamericana y Transatlántica manteniendo diferentes reuniones con profesores de la Universidad de Málaga.

#### **Agenda Iber-Red 2030:**

- Esta jornada contó con la conferencia inaugural de Cástor Díaz Barrado, catedrático de Derecho Internacional Público y Relaciones Internacionales y director del Centro de Estudios de Iberoamérica de la Universidad Rey Juan Carlos. Posteriormente tuvo lugar la mesa redonda de exposición de los principales resultados de la Agenda Iber-Red 2030 en la que han participado cinco investigadoras del proyecto, acompañadas de la coordinadora general del mismo.

Asistentes: 25 aprox. / Ponentes: 7 / Libros editados: 1

#### **Apoyo a grupos de investigación:**

- **II Diálogos Iberoamérica-Corea:**

Coordinador académico: Manuel Montalbán, Facultad de Estudios Sociales y del Trabajo.

- Primera sesión de la II edición del ciclo de conferencias Diálogos Iberoamérica-Corea: “Los cruces de interculturalidad y ética en el arte”, a cargo de Gala Porras-Kim, creadora colombiana de origen coreano. 21 de marzo.

Asistentes: 48 / Ponentes: 1

- Segunda sesión “Cultura corporativa: apertura y adaptación. El caso de KIA Motors en Nuevo León”, a cargo de Víctor Alemán, Senior Manager de Kia México. 25 de abril.

Asistentes: 32 / Ponentes: 7

- Tercera sesión “Relaciones internacionales Corea del Sur y Latinoamérica”, a cargo de Juan José Ramírez Bonilla, profesor e investigador del Centro de Estudios de Asia y África (CEAA) de El Colegio de México. 9 de mayo.  
Asistentes: 37 / Ponentes: 1
- Cuarta y última sesión de la II edición del ciclo de conferencias Diálogos Iberoamérica-Corea, titulada “Kpop y reggaetón: Influencias de ida y vuelta”, a cargo de los productores musicales PhreDdy M. y DON MARCO, acompañados de la investigadora Dulce A. Martínez Noriega, de la Universidad Autónoma Metropolitana (México). 20 de junio.  
Asistentes: 35 / Ponentes: 3

#### **Red temática de investigación MAHACA, Malagueños en Hawái y California:**

- Consecución de la red temática MAHACA que estudia los flujos migratorios de españoles hacia los Estados Unidos, concretamente de colectivos humanos de origen andaluz, que se producen desde finales del siglo XIX hasta la actualidad.
- Celebración del I Congreso Internacional Andaluces en las Migraciones de España a los Estados Unidos de América: Hawái-California. Fecha de realización: 18 y 19 de septiembre.

Asistentes: 70 / Ponentes: 13

#### **Estancias de investigación:**

- Durante los primeros meses de 2024 el Departamento de Investigación y Análisis ha acogido la estancia del investigador argentino Dr. Juan Antonio Dip de la Universidad Nacional de Misiones y el final del periodo de estancia del investigador ucraniano Dr. Grygorii Khomenko de la Ukrainain State Dragomanov University.
- En el marco de su estancia en el CEIT, Juan Antonio Dip, profesor de Econometría y Economía Monetaria en la Facultad de Ciencias Económicas (FCE) de la Universidad Nacional de Misiones (UNaM) en Argentina ha impartido la conferencia “Sentimientos y emociones del alumnado universitario a raíz del COVID-19” en la Facultad de Ciencias de la Educación para los alumnos del máster universitario en Cambio Social y Profesiones Educativas. 30 de enero.

Asistentes: 20 / Ponente: 1

3. Otras actividades de Investigación.

**XII Simposio Internacional de la Asociación Española de Americanistas:** El CEIT ha colaborado, junto a la Sociedad Económica de Amigos del País y el Ayuntamiento de Macharaviaya, en el XII Simposio Internacional de la Asociación Española de Americanistas “La historia conectada de América: redes globales y giro historiográfico”.

Fecha de realización: 3 al 5 de julio.

Congresistas: 80

4. Centro de documentación y biblioteca

El Centro de Documentación y Biblioteca del Centro de Estudios Iberoamericanos y Transatlánticos FGUMA-UMA (CEIT), que se compone de una biblioteca física y un archivo digital con contenidos de interés relacionados con la temática del centro, se ha seguido nutriendo durante este año 2024.

## 5. TSN

### Revista TSN:

### TSN Multimedia:

Durante el año 2024 TSN Multimedia ha elaborado distintos reportajes y entrevistas que se han publicado en el canal divulgativo del CEIT en la plataforma YouTube.

16 entrevistas y 1.799 visualizaciones

**REPORTAJES:** 1 reportaje y 55 visualizaciones.

**OTRAS GRABACIONES:** 4 grabaciones y 395 visualizaciones.

**Ciclo virtual “Lecciones en la Red”:** 2 jornadas y 152 visualizaciones.

### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	2	812	441
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	283
Personas jurídicas	4	0

### D) Recursos económicos empleados en la actividad.

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>43.269,14</b>	<b>4.802,59</b>	<b>4.858,01</b>	<b>9.660,60</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>136.831,50</b>	<b>24.738,20</b>	<b>2.208,65</b>	<b>26.946,85</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	1.476,04	1.476,04
Reparación y conservación	5.186,14	-	71,40	71,40
Servicios profesionales independientes	77.530,34	6.580,00	335,55	6.915,55
Primas de seguro	173,74	-	21,00	21,00
Publicidad y propaganda	102,62	-	-	-
Suministros y otros servicios	53.759,97	18.158,20	352,99	18.511,19
Tributos y otros	78,70	-	- 56,43	- 56,43
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	-	8,10	8,10
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>175,10</b>	-	<b>18,33</b>	<b>18,33</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>50,00</b>	<b>2,73</b>	<b>52,73</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>180.275,74</b>	<b>29.590,79</b>	<b>7.087,72</b>	<b>36.678,51</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>180.275,74</b>	<b>29.590,79</b>	<b>7.087,72</b>	<b>36.678,51</b>

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Nº de eventos gestionados	Nº de eventos	16	8

#### **ACTIVIDAD 14**

##### **A) Identificación**

<b>Denominación de la actividad</b>	Digital eye observatory
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

#### **Descripción detallada de la actividad realizada:**

No se llevan a cabo actividades, porque se suprime el encargo para la gestión de la página web y redes del Observatorio Digital Eye.

##### **B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	-	1.625	-
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

##### **C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	1	-

##### **D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>47.682,59</b>	-	-	-
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>3.051,20</b>	-	-	-
Gastos por arrendamientos	-	-	-	-
Reparación y conservación	1.460,92	-	-	-
Servicios profesionales independientes	543,77	-	-	-
Primas de seguro	48,94	-	-	-
Publicidad y propaganda	28,91	-	-	-
Suministros y otros servicios	946,49	-	-	-
Tributos y otros	22,17	-	-	-
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper.	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	-	-	-
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>49,33</b>	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	-	-	-
Variaciones de valor razonable en instrumentos	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>50.783,12</b>	-	-	-
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>50.783,12</b>	-	-	-

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Satisfacción del servicio	% satisfacción	75%	-

## **ACTIVIDAD 15**

### **A) Identificación**

<b>Denominación de la actividad</b>	Destino UMA
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

### **Descripción detallada de la actividad realizada:**

Dentro del programa Destino UMA se llevan a cabo una serie de actividades como son las visitas guiadas al campus universitario, las jornadas informativas en municipios de la provincia, las Jornadas de Puertas Abiertas de la Universidad de Málaga o la asistencia a ferias ya sean en colegios de la provincia o a nivel autonómico, con el propósito de orientar a los alumnos preuniversitarios.

Destino UMA ha reunido en sus visitas guiadas por los distintos centros universitarios a 1.374 alumnos preuniversitarios de toda la provincia de Málaga. En las Jornadas en Municipios se reunieron alrededor de 1.100 alumnos de Ronda, Vélez-Málaga y Estepona.

Además, la participación en distintas ferias y salones de estudiantes privadas se traduce en la orientación a más de 20.000 alumnos preuniversitarios sobre becas, acceso y las titulaciones que se imparten en la Universidad de Málaga. Por último, las XIX Jornadas de Puertas Abiertas de la Universidad de Málaga celebradas los días 13, 14 y 15 de marzo en las que se reunieron más de 12.000 estudiantes preuniversitarios, acogiendo a más de 160 institutos de la provincia de Málaga y de otras provincias andaluzas.

En esta actividad contamos con la participación de otras administraciones públicas, como son la Diputación de Málaga, el Ayuntamiento de Málaga o el Instituto Andaluz de la Juventud.

Descripción de las principales actividades:

#### **A. VISITAS GUIADAS**

En la siguiente tabla se detallan las visitas guiadas llevadas a cabo durante el ejercicio

## B. JORNADAS EN MUNICIPIOS

MUNICIPIO	FECHA	INSTITUTOS	Nº ALUMNOS
RONDA	24/01/2024	IES Doctor Rodríguez Delgado, Ies Martín Rivero, IES Pérez de Guzmán, IES Progesor Gonzalez Huesa	300

## C. ASISTENCIA A FERIAS

Participación en las siguientes ferias estudiantiles: Salón del Estudiante de Lucena (20,21 y 22 de febrero) y III Salón del Estudiante de Alhaurín el Grande (4 y 5 de abril).

## D. JORNADAS DE PUERTAS ABIERTAS 2024

Este evento universitario representa el primer contacto de los futuros estudiantes con la UMA, dónde información, educación y ocio son presentados de forma dinámica, innovadora y actual. En el citado evento, consistente en una feria de tres días de duración, donde las facultades y escuelas de la Universidad, así como los servicios de la misma y colaboradores de la UMA, se distribuyen en diferentes stands para atender las dudas de los asistentes, dinamizar su estancia con diferentes actividades lúdicas y propuestas de ocio.

FECHA	CENTRO	Nº ALUMNOS
11/01/2024	IES TORRE ATALAYA	150
11/01/2024	IES JARDÍN DE MÁLAGA	20
11/01/2024	COLEGIO EL CARMEN DE CÓRDOBA	84
16/01/2024	IES SALVADOR RUEDA	120
16/01/2024	IES BARAHONA DE SOTO	120
18/01/2024	COLEGIO MARAVILLAS	95
18/01/2024	IES MARGARITA SALAS	90
18/01/2024	IES JARDINES DE PUERTA OSCURA	50
23/01/2024	IES CAMPANILLAS	45
24/01/2024	COLEGIO MIT	15
25/01/2024	IES CONCHA MENDEZ CUESTA	50
25/01/2024	IES SIERRA BLANCA	80
25/01/2024	POLITÉCNICO JESÚS MARÍN	82
25/01/2024	IES GUADAIZA	73
30/01/2024	COLEGIO MARISTAS	130
30/01/2024	IES MARÍA ZAMBRANO	120
01/02/2024	IES RIO VERDE	50
	<b>TOTAL</b>	<b>1.374</b>

El objetivo es que el alumnado preuniversitario, principalmente de la provincia de Málaga, pueda conocer de primera mano la oferta académica, así como los servicios de esta Universidad pública y resuelvan sus dudas sobre el acceso y admisión a la misma.

Para llevar a cabo estas jornadas se contactó previamente con institutos de Málaga y su provincia informándoles de los días de celebración de las jornadas y el horario en el que se iban a impartir.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	4	4	1.625	1.034
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	15.000	13.348
Personas jurídicas	120	38

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>66.454,83</b>	<b>23.447,73</b>	<b>14.864,60</b>	<b>38.312,33</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>115.385,09</b>	<b>67.094,50</b>	<b>6.758,11</b>	<b>73.852,61</b>

Gastos por arrendamientos	-	-	4.516,41	4.516,41
Reparación y conservación	6.880,55	-	218,49	218,49
Servicios profesionales independientes	76.645,39	51.726,00	1.026,71	52.752,71
Primas de seguro	1.679,43	-	64,25	64,25
Publicidad y propaganda	14.745,63	-	-	-
Suministros y otros servicios	15.354,64	15.368,50	1.080,11	16.448,61
Tributos y otros	79,46	-	- 172,65	- 172,65
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	-	24,79	24,79
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>176,79</b>	-	<b>56,07</b>	<b>56,07</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	-	<b>8,35</b>	<b>8,35</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>182.016,72</b>	<b>90.542,23</b>	<b>21.687,13</b>	<b>112.229,36</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>182.016,72</b>	<b>90.542,23</b>	<b>21.687,13</b>	<b>112.229,36</b>

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incrementar número de alumnos	Nº de personas	50	0
Satisfacción del alumnado	% satisfacción mínima	70%	80%

### **ACTIVIDAD 16**

#### A) Identificación 16

<b>Denominación de la actividad</b>	Premios UMA
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Formación
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Provincia de Málaga (C.A. Andalucía)

### Descripción detallada de la actividad realizada:

La convocatoria de los diferentes premios que se organizan desde la FGUMA responde a los valores con los que nació esta entidad hace ya veinticinco años y que siguen vigente hoy día, con más fuerza aún si cabe. Estos valores son los de fomentar y difundir actividades relacionadas con la ciencia, la tecnología, el arte y las humanidades y siempre de la mano de la Universidad de Málaga.

La importancia de los premios radica en su finalidad, pues se trata en la mayoría de los casos de incentivar e impulsar las capacidades del alumnado ya sea en la realización de trabajos de investigación, en la creación de empresas o en el propio acceso a la universidad. Sin embargo, también se pretende concienciar de tareas más relacionadas con el entorno que nos rodea, como puede ser el cuidado del medioambiente o el reconocimiento a las empresas que contribuyan activamente a desarrollar proyectos innovadores.

Para el año 2024 está previsto que se lleven a cabo los siguientes premios:

### TALLERES Y PREMIOS DE FOTOGRAFÍA

Entre los objetivos de la Fundación General de la Universidad de Málaga (FGUMA) está el fomento de la formación, la investigación y la promoción de la cultura. Es en esta última área donde nace el proyecto “Patrimonio VIVO MÁLAGA”. La idea es recuperar nuestros elementos identitarios, a la vez que creamos un espacio de nuevas sinergias entre la ciudadanía malagueña y su patrimonio material e inmaterial.

Para ello, desarrollamos las iniciativas que en esta página presentamos y continuamos con otras, ya muy conocidas, como el Premio de fotografía medioambiental o las líneas de colaboración con otras instituciones culturales de la ciudad, como pueden ser el Museo Picasso Málaga, el Ateneo o la Sociedad Económica de Amigos del País.

Como todas nuestras actividades, se concibe pensando en personas residentes y/o nacidas en nuestra ciudad. Así, generamos encuentros en torno al patrimonio natural de nuestra provincia y fomentamos el respeto y la consideración por nuestro entorno medioambiental, generando lazos afectivos que nos hagan sentirnos protagonistas de su conservación.

Este concurso pretende ser un reflejo de nuestra actual realidad, visibilizando la acción humana en el medio ambiente, reconociendo y valorando la creatividad a través de la fotografía y favoreciendo el contacto con la naturaleza.

En esta actividad han intervenido 140 participantes.

#### PREMIO DE FOTOGRAFÍA Y FLAMENCO

Tras el éxito internacional obtenido en la I Edición, la Fundación General de la Universidad de Málaga y la Cátedra de Flamencología de la Universidad de Málaga promueven la III edición del Premio de Fotografía y Flamenco. Nuevamente pretende reflejar esta cultura tan preciada, primitiva y con origen en Andalucía, y reconocida por la UNESCO como Patrimonio Cultural Inmaterial de la Humanidad, rememorando y valorando la creatividad a través de la fotografía y promocionando el arte flamenco. Por ello, desde ambas entidades, se anima a cada participante a enviar una imagen sobre cualquiera de las facetas de la actuación flamenca y su contexto.

En esta actividad han intervenido 64 participantes

#### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	1	590	148
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

#### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	32	199
Personas jurídicas	1	2

#### D) Recursos económicos empleados en la actividad.

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	<b>32.650,00</b>	<b>1.800,00</b>	-	<b>1.800,00</b>
a) Ayudas monetarias	18.400,00	1.800,00	-	1.800,00
b) Ayudas no monetarias	14.250,00	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-

<b>Gastos de personal</b>	<b>22.105,25</b>	<b>3.117,78</b>	<b>1.053,63</b>	<b>4.171,41</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>9.341,32</b>	<b>1.500,00</b>	<b>144,36</b>	<b>1.644,36</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	320,13	320,13
Reparación y conservación	3.585,51	-	15,49	15,49
Servicios profesionales independientes	2.451,80	-	72,78	72,78
Primas de seguro	1.736,43	-	4,55	4,55
Publicidad y propaganda	135,44	-	-	-
Suministros y otros servicios	1.404,13	-	- 258,11	- 258,11
Tributos y otros	28,01	-	- 12,24	- 12,24
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	1.500,00	1,76	1.501,76
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>62,32</b>	-	<b>3,97</b>	<b>3,97</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	-	<b>0,59</b>	<b>0,59</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>64.158,88</b>	<b>6.417,78</b>	<b>1.202,55</b>	<b>7.620,33</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>64.158,88</b>	<b>6.417,78</b>	<b>1.202,55</b>	<b>7.620,33</b>

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incremento nº patrocinadores	Número de patrocinadores	2	2

## **ACTIVIDAD 17**

### **A) Identificación**

<b>Denominación de la actividad</b>	CIMES Asistencial
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Sanitario: Servicios médicos
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	C/Marqués de Beccaria, 3. Campus Universitario de Teatinos. 29071 Málaga

### **Descripción detallada de la actividad realizada:**

#### **A. Situación de la actividad del centro**

Como ya se mencionó en la presentación del plan de actuación del 2023, la situación de la medicina nuclear, en especial de los PETs en la provincia de Málaga, ha sufrido una gran transformación. En el último semestre del 2023 se han instalado 4 nuevos PETs, En el primer semestre del 2023 existían 4 PETS en Málaga:

- Quirón Marbella- cubría la zona de Marbella.
- CADPET Málaga- cubría los pacientes privados de aseguradoras con dos PETS
- Hospital Regional de Málaga- cubría los pacientes de la seguridad social adscrito al hospital.
- CIMES- cubría los pacientes de la seguridad social adscrita al Hospital Virgen de la Victoria

En el segundo semestre del 2023 y primeros semestres del 2024 se han abierto 4 más:

- Quirón Málaga- cubre los pacientes privados de su propio hospital
- Hospital Virgen de la Victoria- cubre los pacientes de la seguridad social adscrito al hospital.
- Hospital Regional de Málaga- ha abierto un segundo PET para los pacientes adscritos a ese hospital.
- HC Marbella- pacientes privados de este centro.

Además, está previsto que en los próximos meses se abran 2 PETS más:

- Vithas Parque San Antonio- para cubrir sus pacientes
- Hospital Costa del Sol- para cubrir pacientes de la seguridad social de Málaga Occidental

Ahondando más en una situación de cambio, el Sistema Andaluz de Salud publicó una licitación a nivel regional de medicina nuclear tanto de PET/TAC como de resonancia a la que el CIMES ha optado para mantener el convenio que este activo en la actualidad.

En consecuencia, en un año el CIMES ha pasado de ser uno de los principales equipos con un convenio

importante con el Sistema Andaluz de salud a ser uno de los equipos más antiguos y con un convenio menos activo y pendiente de la resolución de la licitación. La presencia del elevado número de PETs y centros que realizan pruebas habituales de FDG han supuesto un nuevo marco de trabajo en el primer trimestre del 2024.

Analizamos la actividad de la unidad de medicina nuclear durante el primer semestre del 2024:

- **FDG**-La 18F-fludesoxiglucosa (FDG) es un radiofármaco constituido por un análogo de la glucosa 2-[18F]fluoro-2-desoxi-D-glucosa unido al isótopo radiactivo flúor-18. Este radiofármaco permite el estudio del metabolismo celular de la glucosa y es el más utilizado en la PET.

Durante los años previos (2023) este era el radiofármaco más utilizado en PET (890) y principalmente con el Hospital Clínico U. Virgen de la Victoria (501).

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>Carlos Haya</b>	<b>5</b>	<b>5</b>
<b>Clínico U. Virgen de la Victoria</b>	<b>501</b>	<b>501</b>
<b>COSTA DEL SOL - Clínico</b>	<b>309</b>	<b>309</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>RONDA - Clínico</b>	<b>74</b>	<b>74</b>

En lo que se lleva de año 2024, comparando el mismo periodo y teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto los datos son 329:

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>Antequera - Carlos Haya</b>	<b>31</b>	<b>31</b>
<b>Axarquía - Carlos Haya</b>	<b>16</b>	<b>16</b>
<b>Carlos Haya</b>	<b>167</b>	<b>167</b>
<b>Clínico U. Virgen de la Victoria</b>	<b>43</b>	<b>43</b>
<b>COSTA DEL SOL - Clínico</b>	<b>46</b>	<b>46</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>19</b>	<b>19</b>
<b>RONDA - Clínico</b>	<b>7</b>	<b>7</b>

En este caso, el usuario mayoritario ha sido el Carlos Haya que durante los primeros meses del año no envió a los pacientes mientras ponían en marcha su segundo PET. Claramente se puede identificar la entrada en marcha del PET del Clínico U. Virgen de la Victoria a finales de enero del 2024.

Teniendo en cuenta que la mayoría de los PETs de la provincia tienen experiencia y casi el montante de su conocimiento está centrado en los PET de FDG; en la actualidad el CIMES está intentando posicionar su experiencia previa y conocimiento en otros radiofármacos menos generalistas y más

específicos, en los que tiene capacidad productiva y expertos sanitarios.

- **11C Colina-** La exploración por PET con C11-Colina puede ayudar a los médicos a detectar posibles sitios de cáncer de próstata

2023 (2)

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>2</b>	<b>2</b>

2024 (6)

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>Centro Médico Urología Doctor Torrecillas</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

- **11C metionina-** El 11C-metionina PET/TC sería una herramienta útil en el estudio y seguimiento de los pacientes con gliomas.

2023 (10)

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>Carlos Haya</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>Clínico U. Virgen de la Victoria</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

2024 (8)

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>Carlos Haya</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>H.U. DE GRAN CANARIA DR. NEGRIN</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

- **18F- PSMA-** está designado para pacientes con sospecha de cáncer de próstata

2023 (9)

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>C.H.U. INSULAR-MATERNO INFANTIL</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>8</b>	<b>8</b>

2024 (12)

HOSPITAL	N. PRUEBAS	ACUMULADO AÑO
<b>C.H.U. INSULAR-MATERNO INFANTIL</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>11</b>	<b>11</b>

- **Ga 68 DOTANOC-** esta designado para pacientes con tumores neuroendocrinos

2023 (1)

HOSPITAL	N. PRUEBAS	ACUMULADO AÑO
<b>Paciente privado</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

- **Ga 68 DOTATOC-** esta designado para pacientes con tumores neuroendocrinos

2023 ( 19)

HOSPITAL	N. PRUEBAS	ACUMULADO AÑO
<b>Carlos Haya</b>	<b>4</b>	<b>4</b>
<b>Clínico U. Virgen de la Victoria</b>	<b>7</b>	<b>7</b>
<b>COSTA DEL SOL - Clínico</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>Hospital Comarcal de Melilla</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

2024 (19)

HOSPITAL	N. PRUEBAS	ACUMULADO AÑO
<b>Antequera - Carlos Haya</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>Carlos Haya</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>Clínico U. Virgen de la Victoria</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>COSTA DEL SOL - Clínico</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>3</b>	<b>3</b>

- **FLORBETABEN-** El florbetaben (18F) se une a las placas neuríticas de  $\beta$ -amiloide del cerebro
- 2024 (1)

<b>HOSPITAL</b>	<b>N. PRUEBAS</b>	<b>ACUMULADO AÑO</b>
<b>Paciente privado</b>	<b>1</b>	<b>1</b>

Para incrementar el número de pacientes con PETs no FDG se han realizado dos campañas de mailings a profesionales, urólogos y neurólogos, para dar a conocer las capacidades y expertise del centro. Así mismo se está trabajando en firmar un convenio de colaboración con VITHAS para el PETs no FDG y Teragnosis.

A pesar de haber incrementado el número de PET -no FDG, todavía no son suficientes para paliar el gran déficit de pacientes que llegaban de la sanidad pública.

#### B. Mantener el número de pruebas de Resonancia Magnéticas (RM)

La unidad asistencial cuenta además de una resonancia magnética de 3T (RM) que está incluida dentro de los servicios al SAS. La cartera de servicios ofertada es amplia; siendo el mayor expertise de la unidad, la resonancia funcional. Al igual que con el PET con el paso de los años, los centros del SAS han ido adquiriendo sus propios equipos y la RM del CIMES es utilizada principalmente por pacientes privados o por el Hospital provincial de Melilla. El objetivo del CIMES en este equipo es mantener la actividad de año en año.

Hospital	2023	2024
SAS	71	47
Hospital Comarcal Melilla	19	36
Privado	42	44

#### C. Mantener el número de pruebas realizadas de diagnósticas para proyectos de investigación o ensayos (100)

Durante el 2024 se han firmado 24 nuevos contratos de prestación de servicio en ensayos clínicos. Durante este año se ha prestado servicio de PET en 8 ECC clínicos y de RM en 4 proyectos de investigación; realizando 68 pruebas PET y 27 pruebas RM en el primer semestre del año

#### PET

1. PET-TAC FDG 39488: Nro. pruebas: 4
2. PET-TAC FDG\_CC-220-DLBCL-001: Nro. pruebas: 5
3. PET-TAC FDG\_CC-99282: Nro. pruebas: 4
4. PET-TAC FDG\_CO41942: Nro. pruebas: 7
5. PET-TAC FDG\_DS1062-A-U303: Nro. pruebas: 8
6. PET-TAC GA-PSMA\_CM A GA P: Nro. pruebas: 1

7. PET-TAC GA-PSMA PRIMORDIUM: Nro. pruebas: 4
8. PET-TAC GA-PSMA\_PROTEUS: Nro. pruebas: 36
9. PET-TAC\_D9106C00001: Nro. pruebas: 1

## RM

1. RMN 3T\_BNIE: Nro. pruebas: 8
2. RMN 3T\_FISIO: Nro. pruebas: 10
3. RMN 3TJSIS-CS6: Nro. pruebas: 3
4. RMN\_FIS-AFASIA: Nro. pruebas: 2

### D. Obtener acreditaciones

- a. **GMP Ga- PSMA-** Se presentó toda la documentación a la Agencia Española del medicamento y productos Sanitarios, AEMPS, remitiendo las últimas aportaciones documentales el 5 de diciembre 2023. En febrero del 2024 la AEMPS ha discontinuado nuestro expediente al haberse aprobado un registro comercial por la empresa AAA y entender la agencia que no tenía cabida un producto de uso propio en nuestras instalaciones al haber un producto comercial. Es por ello que a pesar de haber realizado todo el trabajo no se obtiene el registro de uso propio de GA-PSMA
- b. **Presentar nuevo dossier de producto en investigación-** se ha comenzado a trabajar en un segundo dossier de producto en investigación con el objetivo de presentarlo en diciembre /enero del 2025.
- c. **Incluir Teragnosis-** se ha trabajado en un convenio con VITHAS para poder ofrecer el diagnóstico previo al tratamiento con Teragnosis. En convenio está aprobado, en revisión para firma.
- d. **Calidad-** se está trabajando en poder acreditar el centro sanitario bajo la ISO 9001. En este momento se ha generado toda la documentación.

### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	11	6	13.662	5.155
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	700	567
Personas jurídicas	-	-

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>193.774,73</b>	<b>133.162,57</b>	-	<b>133.162,57</b>
<b>Gastos de personal</b>	<b>527.091,07</b>	<b>215.454,25</b>	<b>106.073,55</b>	<b>321.527,80</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>431.268,26</b>	<b>245.234,96</b>	<b>48.225,74</b>	<b>293.460,70</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	32.228,99	32.228,99
Reparación y conservación	241.134,93	154.023,42	1.559,11	155.582,53
Servicios profesionales independientes	55.741,07	24.648,08	7.326,61	31.974,69
Primas de seguro	11.136,38	5.385,85	458,50	5.844,35
Publicidad y propaganda	681,52	-	-	-
Suministros y otros servicios	121.753,03	73.790,90	7.707,66	81.498,56
Tributos y otros	821,34	127,88	- 1.232,04	- 1.104,16
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	- 12.765,83	-	- 12.765,83
Otros gastos de gestión corriente	-	24,66	176,91	201,57
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>45.162,94</b>	<b>35.965,98</b>	<b>400,14</b>	<b>36.366,12</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>1.524,26</b>	<b>59,62</b>	<b>1.583,88</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>1.197.297,01</b>	<b>631.342,02</b>	<b>154.759,05</b>	<b>786.101,07</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.197.297,01</b>	<b>631.342,02</b>	<b>154.759,05</b>	<b>786.101,07</b>

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Manetner número de pruebas	Número de pruebas	750	567
Mantener los PET FDG en investigación	Nº de PET	100	97

### **ACTIVIDAD 18**

#### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	CIMES: gestión integral de la investigación
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Investigación / Sanitario
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	C/Marqués de Beccaria, 3. Campus Universitario de Teatinos. 29071 Málaga

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

Actividades específicas:

- Gestión de los espacios y sus requerimientos de mantenimiento  
Durante el año 2024 a través del gestor de peticiones se ha gestionado las siguientes peticiones de mantenimiento y de altas /bajas de inventario, siempre conjuntamente con el inventario de la UMA.

<b>Infraestructura</b>	<b>142</b>
Dar de alta material inventariable	1
Dar de baja material inventariable	6
Cambio de ubicación material inventariable	0
Solicitud de obras/repares	135

- Gestión de entrada de personal y autorización

Durante el año 2024 a través del gestor de peticiones se ha gestionado las siguientes peticiones:

<b>Personal</b>	<b>59</b>
Solicitud entrada/salida fuera horario habitual	3
Solicitud Modificación autorización (en horarios/ubicación)	2
Solicitud Prórroga autorización	15
Solicitud autorización	38
Suspensión autorización-(Comunicación baja)	1

Suponiendo un incremento con respecto al año anterior.

- Calidad:

- Solicitud ISO 15189

Durante el año 2024 se ha renovado la ISO 15189 (versión 2013), que además ha sido renovado según la nueva versión de ISO15189 (versión 2023) que se diferencia en la gestión de riesgo y en la imparcialidad.

Además, se ha adelantado toda la documentación y todo el trabajo de laboratorio de las validaciones y controles de calidad de la secuenciación para poder ampliar

- Incremento de número de clientes unidad de genética

Además de los Hospitales públicos, Hospital universitario Regional de Málaga, Hospital Universitario Virgen de la Victoria, Hospital Costa del Sol. En el 2024 también se ha firmado un convenio y se ha empezado a dar servicio de Oncomine a VITHAS.

- Validación de prueba ESR1

Se ha realizado la prueba de ESR1 y en estos momentos se ha firmado un convenio con Roche para llevarlo a cabo.

- Pruebas realizadas

En el laboratorio de biología molecular del Cáncer durante el año 2024; suponiendo un incremento con respecto al 2023.

LBMC Plataforma estudios	Metodología	Nº Solicitudes atendidas 04/12/2024
Prosigna		177
Biopsia sólida	NGS panel OCA (Thermofisher)	221
	NGS panel OCRA pediátrico(Thermofisher)	41
	PIK3Ca (PCR cuantitativa)	63
Biopsia líquida	NGS panel PanCancer (Thermofisher)	41
	NGS panel PSS (plasma Seq Sensei CCR, Sysmex)	62

- Comunicación:

- Mantenimiento de la página web

Se ha mantenido la pagina web activa y actualizada. Se ha hecho seguimiento activo sobre las noticias y se les ha dado difusión al menos difusión al menos a 12 noticias: <https://cimes.es/centro-investigacion/noticias/>

- Gestión de proyectos estratégicos:

- Pfizer:

El proyecto de Pfizer se ha llevado a cabo siendo el tercer y último año de su desarrollo. Se han cumplido la totalidad de los hitos y entregables en materia de IA y *machine learning* aplicada a la oncología. Se ha enviado memoria a todas las partes, recibiendo el visto bueno de la entidad financiadora.

- FIVO

Tras recibir las muestras biológicas del Instituto Valenciano de Oncología (FIVO), junto con las muestras obtenidas de los hospitales de Málaga se ha procedido a desarrollar el proyecto de secuenciación y búsqueda de marcadores enmarcado en el acuerdo FIVO. Con los resultados obtenido el grupo del Dr. Comino y el Dr. Alba se encuentran en fase de publicación de los mismos en revistas internacionales. Es por ello que se puede concluir que el proyecto ha finalizado con éxito.

- SEOM- FIMABIS

Se ha finalizado con la colaboración del Dr. Chícharo en el Proyecto de Cáncer de mama y Ga-PSMA; donde los resultados obtenidos han sido muy prometedores y en estos momentos se está escribiendo un artículo internacional donde se exponen los mismos.

▪ TRANSCAN

Ha dado comienzo al proyecto internacional financiado por el Instituto Carlos III (IIISCI) y la Asociación Española Contra el Cáncer (AECC) en el consorcio internacional compuesto por:

1. Universidad de Freiburg (Alemania)
2. Hospital la Fe (España)
3. Universidad Tecnológica de Wien (Austria)
4. CIMES (España)

En este proyecto el CIMES se encarga de producir FET (O-(2-[18F]-Fluoroethyl)-L-Tyrosine) para enviar al Hospital de la Fe en Valencia. En este primer año se esta produciendo y viendo la estabilidad y capacidad de transporte del radiofármaco.

▪ Mantener número de proyectos gestionados (3)

Se ha cumplido con el objetivo de gestionar al menos tres proyectos, siendo la realidad que se ha gestionado más de una veintena de proyectos o convenios entre otros:

- Transcan
- SEOM-FIMABIS
- FIVO
- PFIZER
- EECC

▪ Gestión proyectos estratégicos

1. Proyectos de mecenazgo:

Se ha generado el proyecto “Gotas que salvan Vidas” del Grupo de investigación de Iñaki Comino y Emilio Alba para financiar a través de mecenazgo. “Gotas que salvan vidas” es un proyecto para impulsar la investigación oncológica y demostrar la utilidad de la biopsia líquida en el tratamiento de ciertos tumores. Se trata de una metodología a través de la cual se pueden estudiar componentes tumorales empleando biofluidos como, por ejemplo, la sangre.

El estudio de este material proveniente del tumor ofrece un escaparate perfecto para observar de manera estrecha la enfermedad antes de ser detectada, así como durante y después de los tratamientos. En las últimas décadas ha habido un gran avance en el empleo de esta técnica no invasiva para mejorar el manejo clínico de pacientes con ciertos tipos de tumores. Sin embargo, resulta crucial impulsar este campo de investigación con el fin de demostrar su utilidad en la práctica clínica diaria.

<https://fguma.es/fguma-cimes-campana-solidaria-gotas-salvan-vidas/>

## 2. Proyectos de nueva solicitud: PID2023-151871OB-I00

Se ha solicitado un proyecto de nueva solicitud junto a la Universidad de Granada para la producción de acetato en el estudio de la obesidad. El estudio “Abordando la problemática de la recuperación de peso perdido tras restricción calórica en personas con obesidad: nuevos abordajes terapéuticos y potenciales mecanismos “con el IP: Sánchez Delgado, Guillermo

## 3. Ensayos Clínicos

En el año 2024 se ha firmado 17 nuevos ensayos clínicos:

CÓDIGO	PROMOTOR	ENTIDAD FIRMANTE	HOSPITAL	INVESTIGADOR
EC 2024-01 SUMMIT SMT112-3003	SUMMIT THERAPEUTICS SUB, INC	SUMMIT THERAPEUTICS SUB, INC	H. Regional	Dr. Cobo
EC 19-03 ROCHE NP39488 (ADENDA)	ROCHE	ROCHE FARMA S.A.	H.V.V	Dr. Rueda
EC 2024-02 PTF301				
EC 2024-03 NOVARTIS CAA4603D12101	NOVARTIS FARMACÉUTICA S.A.	Novartis Farmacéutica	H.V. ROCÍO	Dra. Marta Benavent
EC 2024-04 ASTRAZENECA D8535C00001-GEICAM	ASTRAZENECA AB	GEICAM	H.V. VICTORIA	Dra. Ana Godoy Ortiz.
EC 2024-04.1 ASTRAZENECA D8535C00001 GEICAM	ASTRAZENECA AB	GEICAM	H. VITHAS	Dr. Javier Pascual López
EC 2024-06 REGEN 1979-R1979-HM-2298	REGENERON PHARMACEUTICALS	REGENERON PHARMACEUTICALS	H.VV	Dr. Rueda
EC 2024-07 BMS CA123-1000	BRISTOL-MYERS	Bristol-Myers	H.VV	DR. Rueda
EC 2024-08 WORLDWIDE - ASND0029	WORLD WIDE	WORLD WIDE	H. ANGEL HILA, S.L.U.	Dr. Miguel Berciano
EC 2024-09 ODT (Cesión contrato. Orden De Trabajo (ODT) del SCAI a la FGUMA)	MERCK	MERCK y UMA		
EC 2024-10 CELGENE CA073-1020 BMS	CELGENE	CELGENE	H. VIRGEN DE LA VICTORIA	Dr. Antonio Rueda
EC 2024-11 ROCHE_BP41072	F. HOFFMANN LA ROCHE LTD	ROCHE FARMA S.A.	H. REGIONAL	Dr. Antonio Rueda
EC 2024-13 BAY22231_24001	Bayer AG	Bayer Hispania	H.V.V.	Dr. García Corbacho
EC 2024-14 ASTRAZENECA_D9722C00001	ASTRAZENECA AB	ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.L.	H.V.V	Dr. Javier Pascual López
EC2024-16 ASTRAZENECA_D361DC00001	ASTRAZENECA AB	ASTRAZENECA FARMACÉUTICA SPAIN, S.L.	H.VV	Dra. María Emilia Domínguez
EC 2024-17 PAREXEL_STML-ELA 0422_	PAREXEL	PAREXEL	H.VV	Dr. Emilio Alba

Además de continuar con los ensayos clínicos que están en activo que son:

EC NP39488 ROCHE
EC CAAA603D12101 NOVARTIS
EC -R1979-HM-2298 REGENERON
EC CA073-1020 CELGENE BRISTOL
EC CO41942 COVANCE
EC CC-99282-NHL-001 CELGENE
EC CC-220-DLBCL-001 CELGENE
EC 56021927PCR3011PROTEUS JANSEN
EC 56021927PCR3015 PRIMORDIUM JANSEN
EC D9106C00001 ASTRAZENECA
EC 1062-A-U303 TROPION SYNEOS
EC D798AC00001 ASTRAZENECA
EC LOXO-BTK-20019

Es por ello que se han incluido aproximadamente casi 100 pacientes.

**B) Recursos humanos empleados en la actividad.**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2	7	1.964	7.370
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	150	145
Personas jurídicas	-	-

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>352.750,00</b>	<b>322.629,63</b>	-	<b>322.629,63</b>
<b>Gastos de personal</b>	<b>154.181,50</b>	<b>211.324,55</b>	<b>132.320,04</b>	<b>343.644,59</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>145.578,68</b>	<b>264.229,59</b>	<b>60.158,53</b>	<b>324.388,12</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	40.203,63	40.203,63
Reparación y conservación	27.856,76	62.087,07	1.944,88	64.031,95
Servicios profesionales independientes	25.048,62	146.851,92	9.139,48	155.991,40
Primas de seguro	634,39	4.933,22	571,95	5.505,17
Publicidad y propaganda	374,70	136,15	-	136,15
Suministros y otros servicios	91.376,84	50.221,12	9.614,81	59.835,93
Tributos y otros	287,36	-	- 1.536,91	- 1.536,91
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	0,11	220,69	220,80
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>5.764,39</b>	<b>5.647,09</b>	<b>499,15</b>	<b>6.146,24</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	<b>147,85</b>	<b>74,37</b>	<b>222,22</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	<b>658.274,57</b>	<b>803.978,71</b>	<b>193.052,09</b>	<b>997.030,80</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>658.274,57</b>	<b>803.978,71</b>	<b>193.052,09</b>	<b>997.030,80</b>

### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Obtención de certificaciones	Número de certificaciones	2	1

## ACTIVIDAD 19

### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	CIMES: Área de producción
<b>Tipo de actividad *</b>	Mercantil
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Investigación / Sanitario
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	C/Marqués de Beccaria, 3. Campus Universitario de Teatinos. 29071 Málaga

### Descripción detallada de la actividad realizada:

La actividad de Producción de Radiofármacos en la Unidad de imagen molecular- radio farmacia (UIM) tiene una componente industrial y otra para uso propio a demanda del departamento de Imagen PET – TAC.

La primera se desarrolla en colaboración y bajo los requerimientos y registro farmacéutico de la operadora europea más importante, Curium Pharma Spain, S.A.

Desde la publicación de la adjudicación de la explotación comercial del ciclotrón se han mantenido varias reuniones con la empresa adjudicataria mejorando la relación con los mismos y el cuidado de las instalaciones.

A lo largo del año 2024, se han producido 10.628 dosis de FDG, de las cuales 437 han sido para consumo propio del CIMES, siendo un pequeño descenso de producción con respecto al año anterior (11.257). En lo referente a la producción de radiofarmacos no comerciales, seguimos sin producir Ga-PSMA por solicitud de la agencia reguladora.

### B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	10	10	12.128	12.206
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**C) Ingresos ordinarios de la actividad.**

Ingresos	Previsto	Realizado
Importe neto de la cifra de negocio	820.119 €	963.241,69 €

**D) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>114.000,00</b>	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	<b>460.628,66</b>	<b>361.033,19</b>	<b>97.329,82</b>	<b>458.363,01</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>317.444,15</b>	<b>226.116,28</b>	<b>44.250,45</b>	<b>270.366,73</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	29.572,31	29.572,31
Reparación y conservación	185.108,65	167.184,28	1.430,59	168.614,87
Servicios profesionales independientes	39.786,44	14.908,52	6.722,68	21.631,20
Primas de seguro	9.807,73	2.412,12	420,70	2.832,82
Publicidad y propaganda	520,24	-	-	-
Suministros y otros servicios	81.822,13	41.385,20	7.072,33	48.457,53
Tributos y otros	398,97	226,16	- 1.130,49	- 904,33
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	-	-	162,33	162,33
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>14.887,74</b>	<b>3.632,59</b>	<b>367,15</b>	<b>3.999,74</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	-	<b>54,71</b>	<b>54,71</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	22.402,46	-	22.402,46
<b>Total gastos</b>	<b>906.960,55</b>	<b>613.184,52</b>	<b>142.002,13</b>	<b>755.186,65</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>906.960,55</b>	<b>613.184,52</b>	<b>142.002,13</b>	<b>755.186,65</b>

#### E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Incrementar número de dosis producidas	Dosis comerciales	13.000	10.628

### **ACTIVIDAD 20**

#### A) Identificación

<b>Denominación de la actividad</b>	Gestión y promoción de actividades relacionadas con el bienestar y la salud
<b>Tipo de actividad *</b>	Propia
<b>Función</b>	Bienes y servicios
<b>Identificación de la actividad por</b>	Educación: Deportes
<b>Lugar de desarrollo de la actividad</b>	Complejo Deportivo Universitario de la Universidad de Málaga (Campus de Teatinos) Campus Universitario de Teatinos. 29071 Málaga

#### Descripción detallada de la actividad realizada:

Categoría de Actividades Acuáticas:

" Cursos UMA Natación Adultos (Niveles 1, 2 y 3): Este curso ofrece tres niveles de aprendizaje adaptados a las necesidades y habilidades de cada usuario. El Nivel 1 está diseñado para principiantes que buscan aprender técnicas básicas de flotación y respiración. El Nivel 2 se enfoca en el perfeccionamiento de estilos de natación, mientras que el Nivel 3 está orientado a nadadores avanzados que desean optimizar su rendimiento.

" Curso UMA Waterpolo Adultos: Se trabaja la preparación física específica para el waterpolo, combinando ejercicios de acondicionamiento en seco y en el agua. Los participantes desarrollan habilidades como velocidad, fuerza, resistencia y táctica.

" Aprende en la UMA Natación Adultos: Este curso está diseñado para adultos que desean aprender a nadar o mejorar sus habilidades básicas.

Se enfoca en la enseñanza accesible y progresiva de las técnicas de natación, priorizando la seguridad y confianza en el medio acuático.

" AquaPower: Actividad dividida en dos partes: la primera se realiza en seco con ejercicios funcionales que mejoran la fuerza y resistencia; la segunda parte se lleva a cabo en el agua, aplicando principios de entrenamiento funcional. Esta combinación maximiza los beneficios cardiovasculares y musculares.

" AquaFitness: Clase de ejercicios aeróbicos en el agua que combina movimientos rítmicos y tonificación, ideal para mejorar la resistencia cardiovascular y la flexibilidad, minimizando el impacto en las articulaciones.

" Actividades Acuáticas para Mayores de 55 Años: Sesiones adaptadas a usuarios mayores, promoviendo la movilidad y la salud cardiovascular, considerando patologías y capacidades físicas.

" AquaCross: Entrenamiento funcional de alta intensidad que alterna ejercicios en el medio acuático con ejercicios de bajo impacto en seco, ofreciendo un desafío completo y equilibrado para todo el cuerpo.

" AquaRunning 30': Método de entrenamiento cruzado que mejora la resistencia con un impacto mínimo en las articulaciones. Las sesiones de 30 minutos son ideales para combinar con otras actividades.

#### Categoría de Actividades Dirigidas:

" BodyFitness: Actividad dirigida con soporte musical que trabaja con materiales como pesas y colchonetas. Un técnico guía la clase enfocándose en diferentes grupos musculares.

" Functional: Rutinas que combinan movimientos funcionales y trabajo de cadenas musculares, diseñadas para mejorar fuerza, resistencia y coordinación.

" Core: Clase de 30 minutos centrada en fortalecer la zona abdominal y lumbar, ideal para mejorar postura y estabilidad.

" GAP (Glúteos, Abdominales y Piernas): Actividad de 45 minutos enfocada en ejercicios para tonificar glúteos, abdominales y piernas.

" Pilates: Disciplina que combina ejercicios de bajo impacto con movimientos de control para mejorar la flexibilidad, fuerza y postura.

" Ciclo UMA: Clase de ciclismo en bicicleta estática que simula diferentes superficies e inclinaciones, mejorando resistencia y fuerza de las piernas.

" Ciclo Power: Combina ciclismo en bicicleta estática con ejercicios funcionales, maximizando los beneficios del entrenamiento cardiovascular y de fuerza.

" Running UMA: Actividad en pista de atletismo que trabaja la técnica de carrera, incluyendo ejercicios de resistencia y velocidad.

" UMA LATINO (Antiguamente Zumba): Actividad de baile con ritmos latinos que combina ejercicio y diversión, mejorando la condición cardiovascular y la coordinación.

UMA Latino Baja Intensidad Mayores de 55: Actividad coreografiada diseñada para mayores, con movimientos suaves que promueven la salud cardiovascular y la movilidad.

#### Categoría de Cursos Deportivos:

" Actividad Física +55 Años: Enfoque en mejorar la fuerza, movilidad y resistencia de personas mayores, fomentando la autonomía.

" Cursos de Pádel: Organizados en tres niveles: iniciación, medio y perfeccionamiento, con una prueba de nivel para ubicar a los usuarios.

" Calistenia: Entrenamiento físico utilizando el peso corporal para mejorar fuerza, flexibilidad y resistencia.

" Sala Cardiovascular: Equipamiento variado que permite realizar cualquier tipo de entrenamiento de fuerza y acondicionamiento físico, con opción de entrenamiento personalizado.

" Opositores: Entrenamientos específicos para preparar las pruebas físicas de oposiciones.

#### Categoría de Actividades Infantiles y Juveniles

" Escuela de Atletismo Infantil: Introducción al atletismo a través de juegos y actividades adaptadas a la edad.

" Escuela de Natación Infantil: Clases de natación para enseñar y mejorar habilidades acuáticas en un entorno seguro y divertido.

" Escuela de Pádel: Enseñanza de bases técnicas y tácticas del pádel en un entorno amigable, promoviendo valores como el compañerismo.

### **B) Recursos humanos empleados en la actividad**

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	-	13	-	8.616
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

**A) Beneficiarios o usuarios de la actividad.**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	5.323
Personas jurídicas	-	-

**C) Recursos económicos empleados en la actividad.**

RECURSOS	PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO	IMPORTE REALIZADO COMÚN	IMPORTE REALIZADO TOTAL
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
<b>Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	-	<b>157.951,14</b>	<b>26.082,87</b>	<b>184.034,01</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	-	<b>923,09</b>	<b>11.858,44</b>	<b>12.781,53</b>
Gastos por arrendamientos	-	-	7.924,93	7.924,93
Reparación y conservación	-	-	383,38	383,38
Servicios profesionales independientes	-	308,84	1.801,57	2.110,41
Primas de seguro	-	-	112,74	112,74
Publicidad y propaganda	-	-	-	-
Suministros y otros servicios	-	614,25	1.895,27	2.509,52
Tributos y otros	-	-	- 302,95	- 302,95
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-

Otros gastos de gestión corriente	-	-	43,50	43,50
<b>Amortización del inmovilizado</b>	-	-	<b>98,39</b>	<b>98,39</b>
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	-	-	<b>14,66</b>	<b>14,66</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	-	<b>158.874,23</b>	<b>38.054,36</b>	<b>196.928,59</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	-	<b>158.874,23</b>	<b>38.054,36</b>	<b>196.928,59</b>

#### D) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
-	-	-	-

II. Recursos económicos totales empleados por la entidad.



RECURSOS	ACTIV 1	ACTIV 2	ACTIV 3	ACTIV 4	ACTIV 5	ACTIV 6	ACTIV 7	ACTIV 8
Gastos	CI	EXAM MOV	CIE	C VERANO	F CONT	FP	C TRAD	UMA N L PROV
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	- 746.238,71	- 278.301,45	- 1.098.443,38	- 108.019,47	- 155.432,42	- 80.458,47	- 33.449,46	- 135.478,21
<b>Otros gastos de la actividad</b>	- 94.112,30	- 293.023,54	- 592.114,81	- 142.257,07	- 263.216,21	- 9.380,15	- 6.645,73	- 138.658,95
Gastos por arrendamientos	- 31.578,78	- 23.102,37	- 69.451,85	- 10.155,82	- 16.971,49	- 3.629,35	- 1.634,68	- 11.038,34
Reparación y conservación	- 1.769,76	- 7.883,35	- 3.568,58	- 491,30	- 821,01	- 1.175,57	- 79,08	- 533,99
Servicios profesionales independientes	- 11.180,76	- 5.251,85	- 27.738,27	- 55.325,49	- 123.691,97	- 2.535,06	- 4.015,51	- 23.498,14
Primas de seguro	- 1.606,15	- 328,66	- 13.069,86	- 144,48	- 241,44	- 51,63	- 23,26	- 157,03
Publicidad y propaganda	-	-	- 356,56	- 1.911,64	-	- 800,20	-	- 1.346,87
Suministros y otros servicios	- 49.002,51	- 257.200,67	- 26.321,01	- 73.494,59	- 6.336,18	- 1.307,16	- 946,67	- 13.947,43
Tributos y otros	- 1.197,63	- 871,80	- 2.655,00	- 388,23	- 648,78	- 138,74	- 62,49	- 421,98
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	- 422.018,24	-	- 115.695,69	-	-	- 88.498,54
Otros gastos de gestión corriente	- 171,97	- 128,44	- 32.245,44	- 1.121,98	- 107,21	- 19,92	- 9,02	- 60,59
<b>Amortización del inmovilizado</b>	- 1.772,75	- 286,83	- 862,29	- 126,09	- 210,71	- 45,06	- 20,30	- 137,05
<b>Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	- 1.363,07	- 2.465,06	- 2.550,05	- 740,09	- 2.869,80	- 303,01	- 505,10	- 20,42
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	- 843.486,83	- 574.076,88	- 1.693.970,53	- 251.142,72	- 421.729,14	- 90.186,69	- 40.620,59	- 274.294,63
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS PREVISTOS</b>	- 843.486,83	- 574.076,88	- 1.693.970,53	- 251.142,72	- 421.729,14	- 90.186,69	- 40.620,59	- 274.294,63

RECURSOS	ACTIV 9	ACTIV 10	ACTIV 11	ACTIV 12	ACTIV 13	ACTIV 14	ACTIV 15	ACTIV 16
Gastos	MECENAZGO	JORN Y EVENT	ARTES	PATRIMONIO	CEIT	DIGITAL EYE	D UMA	PREMIOS
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	- <b>44.540,00</b>	- <b>2.525,70</b>	-	-	-	-	-	- <b>1.800,00</b>
a) Ayudas monetarias	- 44.540,00	- 2.525,70	-	-	-	-	-	- 1.800,00
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Gastos de personal</b>	- <b>19.240,48</b>	- <b>125.572,17</b>	-	- <b>26.714,36</b>	- <b>9.660,60</b>	-	- <b>38.312,33</b>	- <b>4.171,41</b>
<b>Otros gastos de la actividad</b>	- <b>734,49</b>	- <b>96.228,02</b>	-	- <b>6.250,59</b>	- <b>26.946,85</b>	-	- <b>73.852,61</b>	- <b>1.644,36</b>
Gastos por arrendamientos	- 2.823,81	- 9.071,51	-	- 1.327,36	- 1.476,04	-	- 4.516,41	- 320,13
Reparación y conservación	- 136,60	- 438,84	-	- 64,21	- 71,40	-	- 218,49	- 15,49
Servicios profesionales independientes	- 3.274,96	- 8.399,72	-	- 4.040,39	- 6.915,55	-	- 52.752,71	- 72,78
Primas de seguro	- 40,17	- 129,05	-	- 18,88	- 21,00	-	- 64,25	- 4,55
Publicidad y propaganda	-	-	-	-	-	-	-	-
Suministros y otros servicios	- 1.012,83	- 13.828,93	-	- 843,20	- 18.511,19	-	- 16.448,61	- 258,11
Tributos y otros	- 19,52	- 346,78	-	- 50,74	- 56,43	-	- 172,65	- 12,24
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	- 64.656,00	-	-	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	- 15,56	- 50,75	-	- 7,29	- 8,10	-	- 24,79	- 1.501,76
<b>Amortización del inmovilizado</b>	- <b>35,06</b>	- <b>112,63</b>	-	- <b>16,48</b>	- <b>18,33</b>	-	- <b>56,07</b>	- <b>3,97</b>
<b>Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	- <b>109,52</b>	- <b>981,80</b>	-	- <b>2,46</b>	- <b>52,73</b>	-	- <b>8,35</b>	- <b>0,59</b>
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total gastos</b>	- <b>64.659,55</b>	- <b>225.420,32</b>	-	- <b>32.983,89</b>	- <b>36.678,51</b>	-	- <b>112.229,36</b>	- <b>7.620,33</b>
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL RECURSOS PREVISTOS</b>	- <b>64.659,55</b>	- <b>225.420,32</b>	-	- <b>32.983,89</b>	- <b>36.678,51</b>	-	- <b>112.229,36</b>	- <b>7.620,33</b>

RECURSOS	ACTIV 17	ACTIV 18	ACTIV 19	ACTIV 20	TOTAL ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL
<b>Gastos</b>	CIMES ASIT	IMES GESTIÓN IN PRODUCCIÓN	DEPORTES				
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	-	-	-	-	<b>48.865,70</b>	-	<b>48.865,70</b>
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-	48.865,70	-	48.865,70
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-	-	-	-
<b>Aprovisionamientos</b>	- 133.162,57	- 322.629,63	-	-	- 455.792,20	-	- 455.792,20
<b>Gastos de personal</b>	- 321.527,80	- 343.644,59	- 458.363,01	- 184.034,01	- 4.167.062,33	-	- 4.167.062,33
<b>Otros gastos de la actividad</b>	- 293.460,70	- 324.388,12	- 270.366,73	- 12.781,53	- 2.646.062,76	-	- 2.646.062,76
Gastos por arrendamientos	- 32.228,99	- 40.203,63	- 29.572,31	- 7.924,93	- 297.027,80	-	- 297.027,80
Reparación y conservación	- 155.582,53	- 64.031,95	- 168.614,87	- 383,38	- 405.880,40	-	- 405.880,40
Servicios profesionales independientes	- 31.974,69	- 155.991,40	- 21.631,20	- 2.110,41	- 533.850,94	-	- 533.850,94
Primas de seguro	- 5.844,35	- 5.505,17	- 2.832,82	- 112,74	- 30.195,49	-	- 30.195,49
Publicidad y propaganda	- 81.498,56	- 59.835,93	- 48.457,53	- 2.509,52	- 671.244,41	-	- 671.244,41
Suministros y otros servicios	1.104,16	1.536,91	904,33	302,95	10.891,36	-	10.891,36
Tributos y otros	12.765,83	-	-	-	678.102,64	-	678.102,64
Pérdidas, deterioro y variación prov. Oper. comerciales	-	-	-	-	-	-	-
Otros gastos de gestión corriente	- 201,57	- 220,80	- 162,33	- 43,50	- 36.101,02	-	- 36.101,02
<b>Amortización del inmovilizado</b>	- 36.366,12	- 6.146,24	- 3.999,74	- 98,39	- 50.314,11	-	- 50.314,11
<b>Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Gastos financieros</b>	- 1.583,88	- 222,22	- 54,71	- 14,66	- 13.847,52	-	- 13.847,52
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-	-	-
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	-	-	-	-	-	- 22.402,46	- 22.402,46
<b>Total gastos</b>	- 786.101,07	- 997.030,80	- 732.784,19	- 196.928,59	- 7.381.944,62	- 22.402,46	- 7.404.347,08
<b>Inversiones</b>	-	-	-	-	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado	-	-	-	-	-	4.905,15	4.905,15
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total inversiones</b>	-	-	-	-	-	4.905,15	4.905,15
<b>TOTAL RECURSOS PREVISTOS</b>	- 786.101,07	- 997.030,80	- 732.784,19	- 196.928,59	- 7.381.944,62	- 27.307,61	- 7.409.252,23

## II. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

### A) Ingresos obtenidos por la entidad.

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades	6.031.914,43	5.175.380,22 €
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	913.960,82	963.241,69 €
Subvenciones del sector público	55.000,00	75.760,00 €
Aportaciones privadas	-	
Otros tipos de ingresos		3.775,33 €
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>7.000.875,25 €</b>	<b>6.218.157,24 €</b>

### B) Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	-	-
Otras obligaciones financieras asumidas	-	-
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## IV. Convenios de colaboración con otras entidades

INTERVINIENTES	DESCRIPCION	INGRESO	GASTO	NO PRODUCE CORRIENTE ING./GTOS
Fundación María Zambrano	Cursos de Verano	2.000,00 €		
AEUT	Cursos de Verano	600,00 €		
Real Academia Artes Nobles Antequera	Cursos de Verano	250,00 €		
Ayto. Ronda	Cursos de Verano	26.000,00 €		
Unicaja Banco, S.A.	Cursos de Verano	8.000,00 €		
Asociación Romero Esteo	Congreso MRE	2.177,01 €		
CCOO - Andalucía	Cursos de Verano	2.000,00 €		
Novartis Farmaceutica, S.A.	UMA en la Prov. (Archidona)	3.630,00 €		
Ayto. Vélez Málaga	Cursos de Verano	26.000,00 €		
PTA (Parque Tec. Andalucía)	Cursos de Verano	4.500,00 €		
Diputación Prov. Málaga	Jor. Puertas abiertas	801,02 €		
Foro Paz en el Mediterraneo	Cursos de Verano	2.000,00 €		
Ayto. Cútar	UMA en la Prov. (Cutar)	11.948,30 €		
Ayto. Manilva	UMA en la Prov. (Manilva)	5.148,02 €		

Ayto. Archidona	UMA en la Prov. (Archidona)	3.200,00 €		
Ayto. Torremolinos	UMA en la Prov. (Torremolinos)	12.868,00 €		
Astrazeneca Farmaceutica, S.A.	UMA en la Prov. (Archidona)	2.420,00 €		
Ayto. Alhaurín de la Torre	UMA en la Prov. (Alh.Torre)	4.793,68 €		
Roche Pharma, S.A.	UMA en la Prov. (Archidona)	3.025,00 €		
Pfizer, S.L.U.	Cursos de Verano	3.630,00 €		
Social Climate Scoop And.	Cursos de Primavera	1.250,00 €		
SUMMIT THERAPEUTICS, INC	Ensayo Clínico - SMT112-3003	1.777,54 € x prueba		
Novartis Farmacéutica S.A	Ensayo Clínico - CAAA603D12101	2.198,00 € x prueba		
Regeneron Pharmaceuticals, INC	Ensayo Clínico - R1979-HM-2298	3.024,00 € x prueba		
MERCK S.L.U.	Ensayo Clínico - ODT_muestra	400,00 € x prueba		
Curium Pharma Spain, S.A.	Suministro de radiofármacos		según consumo	
Novartis Farmacéutica S.A.	Ensayo Clínico - CAAA617D12302	2,198,00 € x prueba		
ASCENDIS	Ensayo Clínico - ASND0029	2.107,00 € x prueba		
Merck Sharp & Dohme LLC.	Ensayo Clínico - MK-4280A-008	1.265,00 € x prueba		
Biotherapeutics, Inc	Ensayo Clínico - IOV-MEL-301	2.417,94 € x prueba		
Celgene Corporation	Ensayo Clínico - CA073-1020	1.265,00 € x prueba		
Roche Farma, S.A	Ensayo Clínico - BP41072	1.265,00 € x prueba		
Bristol Myers Squibb services unlimited company	Ensayo Clínico - CA127-1030 . TRIDENT	1.229,97 € x prueba		
Iqvia RDS Spain S. L.	Ensayo Clínico - EC 2023-32 IQVIA HURM - MS201924	2.319,00 € x prueba		
Astrazeneca Farmacéutica Spain S.A.	Ensayo Clínico - D8990C00001	1.250,00 € x prueba		
Astrazeneca Farmacéutica Spain S.A.	Ensayo Clínico - D798AC00001	1.250,00 € x prueba		
Colegio El Pinar	Prácticas formativas			X
IES Santa Barbara	Prácticas formativas			X
VITHAS SANIDAD MÁLAGA INTERNACIONAL, S.L.	Oncomine Comprehensive Assay	1.017,00 € x prueba		
CORK ENGLISH COLLEGE	Inmersión Lingüística		34.340,00 €	
MEDAC	Prácticas formativas			X
Ayto. Antequera	Celebración Exámenes Cambridge			X
Ateneo	Cursos de Verano			X
Cruz Roja	Cursos de Otoño		679,00 €	

## V. Desviaciones entre el plan de actuación y datos realizados

El presupuesto aprobado para el ejercicio 2024 es una prórroga del ejercicio 2023, cuyo importe asciende a 7.000.875,25 euros correspondiente a un total de 20 actividades. El presupuesto ejecutado suma un total de **7.404.347,08 €**, lo que supone una desviación de un 4,83 %.

En la siguiente tabla, se muestran todas las actividades que han tenido lugar en 2024 junto a su desviación presupuestaria:

ACTIVIDAD	PRESUPUESTO	REALIZADO	DESVIACIÓN
CENTRO DE IDIOMAS	697.134,06	843.486,83	- 81.363,09 €
CERTIFICACIONES MOVILIDAD	553.470,48	574.076,88	- 20.606,40 €
CENTRO INTERNACIONAL DE ESPAÑOL	1.154.583,28	1.693.970,53	- 539.387,25 €
CURSOS DE VERANO	333.958,16	251.142,72	82.815,44 €
FORMACIÓN CONTINUA	280.495,13	421.729,14	- 141.234,01 €
GESTION DE FORMACIÓN PROFESIONAL	178.510,98	90.186,69	88.324,29 €
CENTRO DE TRADUCCIÓN	122.661,54	40.620,59	82.040,95 €
UMA EN LA PROVINCIA	140.749,81	274.294,63	- 133.544,82 €
MECENAZGO	32.692,93	64.659,55	- 31.966,62 €
JORNADAS Y EVENTOS	144.143,32	225.420,32	- 81.277,00 €
ARTES ESCÉNICAS	67.662,67	0,00	67.662,67 €
PATRIMONIO VIVO	48.046,04	32.983,89	15.062,15 €
CEIT	180.275,74	36.678,51	143.597,23 €
DIGITAL EYE	50.783,12	0,00	50.783,12 €
DESTINO UMA	182.016,72	112.229,36	69.787,36 €
AYUDAS Y PREMIOS	64.158,88	7.620,33	56.538,55 €
CIMES ASITENCIAL	1.197.297,01	786.101,07	411.195,94 €
GESTIÓN INTEGRAL DEL CIMES	658.274,57	997.030,80	- 338.756,23 €
CIMES PRODUCCIÓN	913.960,55	755.186,65	158.773,90 €
DEPORTES	0,00	196.928,59	- 196.928,59 €
<b>TOTAL</b>	<b>7.000.874,99 €</b>	<b>7.404.347,08 €</b>	<b>- 338.482,41 €</b>

Comentarios sobre las desviaciones más significativas:

### Centro internacional de español

El presupuesto inicial fue elaborado a final del ejercicio 2022, en ese momento había un número de profesores que se encontraban prestando sus servicios en otros departamentos por la bajada de

alumnos tras la pandemia. En el año 2024 todos ellos se encuentran de nuevo en el centro de español, lo que provoca el incremento tanto de gastos tanto de personal como indirectos respecto a la situación inicial.

### **Formación continua**

El incremento de alumnos respecto al momento de elaboración del presupuesto mencionado en el punto anterior hace se prácticamente se dupliquen los gastos. Ello es debido a que un 70% de los ingresos de cada curso corresponde al pago del profesorado.

### **Formación profesional**

De las distintas modalidades, formación profesional de educación superior y formación profesional para el empleo, solo se ha llevado a cabo esta segunda modalidad. Por indicaciones de la Universidad de Málaga, la formación profesional de educación superior ha sido suprimida de la partida de actividades encargadas. La modalidad para el empleo, aún no ha conseguido los números previstos por la dirección.

### **Centro de traducción**

El número de estos servicios ha disminuido considerablemente, por un lado, debido a la competencia de plataformas con precios más económicos, y, por otro lado, por los recortes en los presupuestos de la UMA para investigadores.

### **UMA en la provincia**

La desviación presupuestaria se debe al aumento de la partida de personal al imputarse una dedicación de un 20% de todo el personal de los tres departamentos encargados de realizar dicha actividad.

### **Artes escénicas y “Digital eye”**

Ambas actividades desaparecen de los encargos en 2024

### **Centro de Estudios Iberoamericanos y Transatlánticos y “ayudas”**

En el ejercicio 2024, se han reducido significativamente las actividades inicialmente planificadas en el C.E.I.T. y las ayudas concedidas por motivos económicos.

### **C.I.M.E.S.**

Por un lado, la disminución de pacientes asistenciales provoca una importante caída tanto en ingresos como con gastos de la actividad asistencial. Por otro lado, en gestión integral de la investigación, aumentan dichas partidas debido a realización de nuevas pruebas en el laboratorio de biología molecular no contempladas en el presupuesto prorrogado.

### **Servicio de asistencia técnica de monitores deportivos**

Nuevo encargo que entra en vigor a mediados del ejercicio 2024

## 26.2. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

### a) Bienes y derechos que forman parte de la dotación y bienes y derechos vinculados de forma permanente a los fines fundacionales.

Se informará sobre:

- Los bienes y derechos que forman parte de la dotación y las restricciones a las que se encuentran sometidos, en su caso.
- Los bienes y derechos vinculados de forma permanente a los fines fundacionales mediante declaración expresa y las restricciones a las que se encuentran sometidos, en su caso.

Todos los bienes de la FGUMA carecen de restricción alguna y están vinculados de forma permanente a los fines fundacionales de forma expresa.

### b) Destino de rentas e ingresos

#### 1. Grado de cumplimiento de rentas e ingresos

EJERCICIO	2020	2021	2022	2023	2024	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2020	4.703.979,53	0	0	0	0	4.703.979,53	0
01/01/2021 - 31/12/2022		5.462.580,97	0	0	0	5.462.580,97	0
01/01/2022 - 31/12/2022			6.644.681,58	0	0	6.644.681,58	0
01/01/2023 - 31/12/2023				6.522.976,11	0	6.522.976,11	0
01/01/2024 - 31/12/2024					6.563.982,95	6.563.982,95	0

### CÁLCULO DE LA BASE DE APLICACIÓN DE RECURSOS MÍNIMOS A DESTINAR EN EL EJERCICIO

#### 1.1.A) Ajustes Positivos del Resultado contable

RECURSOS	2024	2023
<b>Resultado contable</b>	-1.186.262,05	19.341,28
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>		
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	-50.314,11	48.975,14
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	6.600.114,18	6.518.070,96
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	65.201,91 €	-
<b>Total ajustes (+)</b>	<b>5.428.739,93</b>	<b>6.586.387,38</b>
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>		
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	-	-
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	-	-
<b>Total ajustes (-)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	<b>5.428.739,93</b>	<b>6.586.387,38</b>

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	amortización inmovilizado material	50.314,11
		<b>TOTAL</b>	<b>50.314,11</b>

**1.1B) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

RESULTADOS	PARTIDA DE	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros		650/651	AYUDAS	AYUDAS	48.865,70 €
6. Aprovisionamientos		600	APROVISIONAMIENTO CIMES	CONSUMO MATERIALES	455.792,20 €
8. Gastos de personal		640	PERSONAL	PERSONAL FUNDACIONAL	3.708.699,32 €
9. Otros gastos de la actividad		62	GASTOS DE LA ACTIVIDAD CORREINTE	GASTOS CORRIENTES ACTIVIDADES	2.386.756,96 €
			<b>TOTAL</b>		<b>6.600.114,18 €</b>

## 1.2. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE

No se han producido ajustes negativos al resultado contable.

### Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				6.600.114,18
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				28.858,45
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	28.858,45			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			-	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		-		
<b>TOTAL (1+2)</b>				<b>6.628.972,63</b>

**2. B) INVERSIONES EFECTIVAMENTE REALIZADAS EN LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

Nº de cuenta	Partida del Balance	Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación				Inversiones computadas como cumplimiento de fines			
			Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio (N-1)	Importe en el ejercicio (N)	Importe pendiente		
213	Equipamiento/maquinaria	Fuente lineal (CIMES)	05/02/2024	5.271,45 €	5.271,45					5.271,45		
213	Equipamiento/maquinaria	Sistema alarma (CIMES)	31/01/2024	23.587,00 €	23587					23.587,00		
<b>TOTALES</b>				28.858,45	28.858,45	0,00	0,00	0,00	0,00	28.858,45		0,00

## II. DESTINO Y APLICACIÓN DE RENTAS E INGRESOS A FINES

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
2021	-14.699,84	5.663.443,68	0	5.648.743,84	3.954.120,69 €	70	5.642.580,97
2022	87.410,58	6.511.186,16	0	6.598.596,74	4.619.017,72 €	70	6.644.681,58
2023	19.341,28	6.567.046,10	0	6.586.387,38	4.610.471,17 €	70	6.522.976,11
2024	-1.121.272,27	6.585.438,61	0	5.464.166,34	3.824.916,44 €	70	6.563.982,95

ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS.

1. No existen actividades que deban ser clasificadas como interrumpidas.
2. No existen activos no corrientes o grupos enajenables de elementos que deban calificarse como mantenidos para la venta.

**27. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.**

**27.1. Operaciones realizadas entre partes vinculadas.**

Los principales saldos y transacciones con los Patronos de la Fundación son los siguientes:

- Los saldos y transacciones con la Universidad de Málaga son los siguientes:

(Euros)	2024	2023
Saldos a 31 de diciembre		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 12)	2.053.616,48 €	4.854,88 €
Acreedores varios	- 47.279,11 €	- 65.201,91 €
Transacciones del ejercicio		
Ingresos	2.048.761,60 €	2.767.999,54 €
Gastos	184.710,59 €	165.270,65 €

**27.2. Personal de alta dirección y patronos.**

Dado que el Patronato es el órgano de decisión máximo de la Fundación, el Comité de Dirección entiende que aglutina todas las decisiones con impacto en la dirección estratégica de la misma, por tanto, no existe ningún miembro de la Dirección de la Fundación con autonomía suficiente en la toma de decisiones que pudiera ser calificado como Alta Dirección.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Fundación no tiene, ni tenía, obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Patronato, ni tiene obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía. Asimismo, no existen anticipos o

créditos a los miembros del Patronato ni remuneraciones recibidas por los mismos por ningún concepto.

La Entidad no ha incurrido en ninguno de los supuestos legales que determinan autorización previa del Protectorado.

En el ejercicio 2024 y 2023 se ha satisfecho un importe de 874,39 euros y 832,76 euros respectivamente en concepto de primas de seguros de responsabilidad civil de los administradores por daños ocasionados por actos u omisiones en el ejercicio del cargo.

## **28. OTRA INFORMACIÓN**

### **28.1. Cambios producidos en el Patronato durante el ejercicio.**

Altas:

- Juan Teodomiro López Navarrete, 22/03/2024.
- Rosario Gómez García, 22/03/2024.
- Elsa Marina Álvarez Gómez, 22/03/2024.
- Bartolomé Andreo Navarro, 06/06/2024.

Bajas:

- José Ángel Narvárez Bueno, 22/03/2024.
- María Jesús Morales Caparrós, 22/03/2024.
- Miguel Porras Fernández, 22/03/2024.
- Juan Antonio García Galindo, 26/06/2024.

### **28.2. Autorizaciones concedidas, denegadas o en trámite de resolución por parte del Protectorado.**

No existen autorizaciones en trámite por parte del Protectorado.

### **28.3. Sueldos, dietas y remuneraciones de los miembros del Patronato**

Durante el ejercicio 2024 y el 2023 no se han registrado gastos de viajes y dietas correspondientes al órgano de gobierno.

### **28.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato.**

No se han devengado anticipos o créditos a miembros del Patronato de la Fundación.

### 28.5. Pensiones y seguros de vida.

No existen planes de pensiones o seguros de vida respecto del personal de la Fundación.

### 28.6. Estructura del personal

El detalle de las personas empleadas por la Fundación distribuidas por categorías es el siguiente:

Número de personas empleadas a final del ejercicio	personas			empleadas en el ejercicio
	Hombres	Mujeres	Total	
<b>Ejercicio 2024</b>				
Profesores	10	20	30	32
Tec.de Gestión	8	12	20	21
Aux. de Admon	3	2	5	6
Tec. Superior	9	10	19	19
Oficial de Admon	1		1	1
Monitor	7	4	11	6
Medico / Farmaceutico	3	2	5	6
Enfermero	1		1	1
Tec. de Laboratorio	4	5	9	8
	<b>45</b>	<b>55</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Nº medio de personas con discapacidad > 33% del total empleadas en el ejercicio	personas	
	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Profesores	3	3
Técnicos de Gestión	1	1
Oficial de Administracion	1	1

### 28.7. Honorarios de auditoría

Los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas han sido los siguientes:

(Euros)	2024	2023
	Auren Auditores	Auren Auditores
Servicios de auditoría	6.545,00	6.545,00
	<b>6.545,00</b>	<b>6.545,00</b>

No se han devengado honorarios adicionales por servicios profesionales prestados por otras empresas que forman parte de la misma red internacional del auditor de cuentas.

### 28.8 Información sobre los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales Pendiente recibir

Las fundaciones y demás entidades sin ánimo de lucro, quedarían excluidas del ámbito de aplicación de la D. A 3ª de la Ley 15/2010, de 15 de julio, dado que las mismas no pueden considerarse sociedades mercantiles, ni tienen entre sus fines principales, realizar actos de comercio (artículo 5 de la LO 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del derecho de Asociación y artículo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones)

### 29 INFORMACIÓN SEGMENTADA

El detalle de ingresos de la actividad mercantil por mercados geográficos del ejercicio 2024 se expone en el siguiente cuadro.

El detalle de ingresos de la actividad mercantil por mercados geográficos del ejercicio 2023 se expone en el siguiente cuadro.

INGRESOS DE LA ACTIVIDAD MERCANTIL	ACTIVIDAD CIMES	OTRAS ACTIVIDADES	TOTAL
Ingresos dentro del territorio nacional	963.241,69	-	963.241,69
Ingresos fuera del territorio nacional	-	-	-
	<b>963.241,69</b>	<b>-</b>	<b>963.241,69</b>

### 30. COMPOSICION DEL PATRONATO (a 31/12/2024)

- Presidente: Juan Teodomiro López Navarrete, en su condición de rector de la Universidad de Málaga.
- Rosario Gómez García, en su condición de gerente de la Universidad de Málaga.
- Elsa Marina Álvarez González, en su condición de secretaria general de la Universidad de Málaga.

- Antonio Luis Urda Carmona, en su condición de presidente del Consejo Social de la Universidad de Málaga.
- Bartolomé Andreo Navarro, en su condición de vicerrector de la Universidad de Málaga.
- Daniel Gómez Dueñas, en su condición de representante del alumnado del Claustro de la Universidad de Málaga.
- Antonio Jesús Guevara Plaza, en su condición de representante del PDI del Claustro de la Universidad de Málaga.
- María Auxiliadora Luque Vilaseca, en su condición de representante del PAS del Claustro de la Universidad de Málaga
- Confederación de Empresarios de Málaga
- Banco Santander

### **31. OTRA INFORMACION**

La Fundación General de la Universidad de Málaga como ente instrumental de la Universidad de Málaga, actúa como medio propio de esta, obteniendo por tal vinculación, fondos a través de los encargos para financiar las inversiones y las actividades que integran su objeto social. Estos fondos recibidos de la UMA representan un 30,64 % de los ingresos de la FGUMA.

En la actualidad, la UMA está atravesando una situación económica difícil que está afectando a todas sus áreas. La UMA está llevando a cabo ajustes de gastos en su presupuesto, afectando esta situación a los ingresos que recibirá la FGUMA en los próximos años para las actividades objeto de encargo. Así, con fecha 15 de mayo de 2024, la Fundación recibe Resolución del Rector de la UMA, por la que se efectúan los encargos de actividades previstos para el ejercicio presupuestario de 2024. Esta resolución establece que los encargos sean objeto de ajustes a la baja tal como reconoce la normativa presupuestaria y la jurisprudencia de la UMA.

Asimismo, se quiere hacer mención a un hecho relevante de uno de los encargos de la UMA, concretamente al encargo de “La gestión asistencial de la Unidad de Imagen Molecular, del Centro de Investigaciones Médico Sanitarias (CIMES) de la Universidad de Málaga”. El objeto del encargo se basa fundamentalmente en la realización de pruebas diagnósticas por imagen a pacientes para uso asistencial y de investigación. Según la información de la que disponemos en la actualidad, se está produciendo un notorio descenso en el número de pruebas diagnósticas que nos está demandando nuestro mayor cliente, el Servicio Andaluz de Salud. Por otro lado, está prevista la participación de la FGUMA en una Fundación para la investigación del cáncer, lo que supondría un alivio en las cargas salariales del personal de CIMES.

## ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio terminado el 31 diciembre 2024

	NOTAS	2.024	2.023
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y DE GESTIÓN</b>			
<b>1. Excedente del ejercicio antes de impuestos.</b>		<b>-1.163.859,59</b>	<b>33.727,95</b>
<b>2. Ajustes del resultado.</b>		<b>51.150,20</b>	<b>46.045,97</b>
a) Amortización del inmovilizado (+).	7 y 8	50.314,11	50.156,43
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).		72,31	
c) Variación de provisiones (+/-).		-13.061,03	70.645,33
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)			-88.199,97
g) Ingresos financieros (-).		-22,71	-13,24
h) Gastos financieros (+).		13.847,52	13.457,42
<b>3. Cambios en el capital corriente.</b>		<b>153.691,57</b>	<b>1.048.768,53</b>
a) Existencias (+/-).		-2.197,69	998.407,65
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).		-58.079,20	998.407,65
c) Otros activos corrientes (+/-).		68.461,88	63.694,14
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).		140.410,60	-189.901,88
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		-72.954,73	176.568,62
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).		78.050,71	0
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión.</b>		<b>-38.593,86</b>	<b>-21.708,31</b>
a) Pagos de intereses (-).		-11.186,09	-13.457,42
b) Cobros de intereses (+).		22,71	13,24
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).		-27.430,48	-8.264,13
<b>5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (+/--1+/-2+/-3+/-4)</b>		<b>-997.611,68</b>	<b>1.106.834,14</b>
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>6. Pagos por inversiones (-).</b>		<b>-50.767,52</b>	<b>-5.103,85</b>
b) Inmovilizado intangible.		0	0
c) Inmovilizado material.		0	-4.905,15
e) Inversiones inmobiliarias.		0	-198,7
f) Otros activos financieros.		-50.386,42	0
g) Activos no corrientes mantenidos para venta.			
h) Otros activos.		-381,1	
<b>7. Cobros por desinversiones (+).</b>		<b>21.455,66</b>	<b>0</b>
a) Entidades del grupo y asociadas.			
c) Inmovilizado material.		21.455,66	
<b>8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)</b>		<b>-29.311,86</b>	<b>-5.103,85</b>
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio</b>		<b>125.149,80</b>	<b>88.199,97</b>
a) Emisión		65.201,91	0
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		59.947,89	88.199,97
<b>10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.</b>		<b>5.254,02</b>	<b>5.254,02</b>
a) Emisión			
4. Otras deudas (+).		5.254,02	5.254,02
<b>11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)</b>		<b>65.201,91</b>	<b>93.453,99</b>
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>			
<b>E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/-D)</b>			
		<b>-961.721,63</b>	<b>1.195.184,28</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.		1.837.643,85	642.459,57
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.		875.922,22	1.837.643,85

## OTRA INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA DE GESTIÓN

### INFORME DE GESTIÓN

#### Situación económico-financiera:

A 31 de diciembre de 2024, la Fundación presenta un activo total de 2.411.741,26 €, lo que representa una disminución del 29 % en comparación con el ejercicio anterior. El patrimonio neto asciende a 811.673,88 €, reflejando una pérdida patrimonial del 58 %, derivada de unas pérdidas en el ejercicio por importe de 1.186.262,05 €.

La ratio de liquidez de disponibilidad, que mide la capacidad de hacer frente a las deudas a corto plazo con la tesorería disponible, ha experimentado una significativa disminución, pasando del 129 % en el ejercicio anterior al 59 % en el actual. Esta reducción se debe, principalmente, a que a 31 de diciembre no se había cobrado la mayor parte de los encargos, lo que, sumado a las pérdidas previamente mencionadas, ha afectado negativamente a la capacidad de pago inmediata.

#### Cuenta de resultados

Los ingresos han experimentado una disminución del 19 % respecto al ejercicio anterior, lo que representa una reducción de 1.164.009,05 €. En contraste, los gastos solo se han reducido en un 1 %. Esta descompensación ha generado un resultado negativo que se refleja en la pérdida patrimonial previamente mencionada.

El resultado de explotación (antes de impuestos y resultados financieros) presenta un saldo negativo de 1.150.034,78 €. Tras la aplicación de los impuestos correspondientes, el resultado del ejercicio 2024 asciende a unas pérdidas de 1.186.262,05 €.

#### Informe de medio propio

Según el artículo 32.2.b de la LCSP, establece lo siguiente:

*Que más del 80 por ciento de las actividades del ente destinatario del encargo se lleven a cabo en el ejercicio de los cometidos que le han sido confiados por el poder adjudicador que hace el encargo y que lo controla o por otras personas jurídicas controladas del mismo modo por la entidad que hace el encargo. A estos efectos, para calcular el 80 por ciento de las actividades del ente destinatario del encargo se tomarán en consideración el promedio del volumen global de negocios, los gastos soportados por los servicios prestados al poder adjudicador en relación con la totalidad de los gastos en que haya incurrido el medio propio por razón de las prestaciones que haya realizado a cualquier entidad, u otro indicador alternativo de actividad que sea fiable, y todo ello referido a los tres ejercicios anteriores al de formalización del encargo.*

Atendiendo a los gastos soportados por los servicios prestados al poder adjudicador en relación con la totalidad de los gastos, obtenemos que el 90 % de los gastos fundacionales provienen de las actividades encargadas a la fundación.

### **Hechos Relevantes del Ejercicio**

#### - Hechos significativos

Con fecha del 15 de mayo de 2024, la fundación recibe resolución rectoral de encargos de gestión por parte de la universidad prorrogados del año anterior con modificaciones en algunos de las actividades. Dichas actividades suman un importe de 2.040.129,39€. Debido a la situación económica que atraviesa la universidad, la suma anterior se ha visto reducido a 1.100.000 euros, lo cual ha supuesto la pérdida patrimonial antes mencionada.

#### - Riesgos relevantes identificados

La situación económica que enfrenta la fundación exige la adopción de medidas urgentes que equilibren su estructura de gastos con los ingresos disponibles. De no hacerlo, la viabilidad de la organización no podrá garantizarse a medio plazo.

#### - Previsión de futuro

En el ejercicio económico 2025, se repite el desequilibrio entre la estructura de gastos e ingresos observado el año anterior. Esta situación conlleva una previsión de pérdidas cercana a los 700.000 €, lo que implicaría la pérdida de prácticamente la totalidad del patrimonio de la fundación y, en consecuencia, un grave riesgo para su viabilidad y solvencia.

**ANEXO I.- INVENTARIO**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206 Aplicaciones informáticas	Software v3.2 Key #0851	14/03/2011	9.178,00 €	-	9.178,00 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Software C. Verano	04/05/2011	7.400,01 €	-	7.400,01 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Software C. Idiomas	04/07/2011	8.900,01 €	-	8.900,01 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Software C. Idiomas	08/09/2011	2.980,00 €	-	2.980,00 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	EXAQUA	04/10/2011	6.000,00 €	-	6.000,00 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	AMALTEA	16/11/2011	21.200,00 €	-	21.200,00 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Software Importacion	13/12/2011	3.900,00 €	-	3.900,00 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Soft.Env.Nominas	11/01/2012	1.180,00 €	-	1.180,00 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	Kit Actualiz.PET	20/11/2015	60.000,00 €	-	60.000,00 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	OSIRIX	15/04/2016	647,83 €	-	647,83 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	OSIRIX	27/04/2016	633,49 €	-	633,49 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	OSIRIX	27/04/2016	633,49 €	-	633,49 €		Fines
206 Aplicaciones informáticas	OSIRIX	27/04/2016	633,49 €	-	633,49 €		Fines

206 Aplicaciones informáticas	OSIRIX		26/04/2017	664,46 €	-	664,46 €	Fines
206 Aplicaciones informáticas	OSIRIX		26/04/2017	664,46 €	-	664,46 €	Fines
206 Aplicaciones informáticas	SAGE 200C		30/11/2018	6.195,40 €	-	6.195,40 €	Fines
206 Aplicaciones informáticas	Kit Desarrollo		28/02/2019	657,90 €	-	657,90 €	Fines
212 Instalaciones técnicas	Bios Tectnology Solutions		13/05/2015	1.447,07 €	-	1.394,35 €	Fines
212 Instalaciones técnicas	Bios Tectnology Solutions		30/04/2015	15.370,70 €	-	15.370,70 €	Fines
213 Maquinaria	Dicsa - 10C.0002685.(Congelador -86º)		30/12/2010	9.690,00 €	-	9.690,00 €	Fines
213 Maquinaria	General Electric - RI6396.(Estirilizador)		28/08/2010	21.500,41 €	-	21.500,41 €	Fines
213 Maquinaria	Philips Iberica, S.A.U.		07/07/2011	31.839,81 €	-	31.839,81 €	Fines
213 Maquinaria	R.de Benitez		18/10/2011	2.100,00 €	-	2.100,00 €	Fines
213 Maquinaria	Clinicord		30/09/2011	691,00 €	-	691,00 €	Fines
213 Maquinaria	Biomedal		12/04/2012	23.733,00 €	-	23.733,00 €	Fines
213 Maquinaria	Tecnasa		27/04/2012	19.343,67 €	-	19.343,67 €	Fines
213 Maquinaria	Tecnasa		27/04/2012	29.085,34 €	-	29.085,34 €	Fines
213 Maquinaria	Actividades Unidas Aucom, S.L.		17/01/2012	1.102,48 €	-	1.102,48 €	Fines
213 Maquinaria	Micron Analitica, S.A.U.		25/07/2013	1.029,00 €	-	1.029,00 €	Fines
213 Maquinaria	Vertex		24/07/2017	37.514,51 €	-	28.654,92 €	Fines
213 Maquinaria	Vertex		14/11/2017	1.642,33 €	-	1.203,62 €	Fines
213 Maquinaria	Merck		28/06/2021	11.045,91 €	-	4.097,58 €	Fines
213 Maquinaria	Merck		21/04/2021	3.907,80 €	-	1.522,44 €	Fines
213 Maquinaria	Casella España, S.A.		24/06/2022	8.623,29 €	-	2.398,46 €	Fines
213 Maquinaria	Nucliber		05/02/2024	5.271,45 €	-	571,92 €	Fines
213 Maquinaria	Tecnasa		31/01/2024	23.587,00 €	-	2.597,80 €	Fines
216 Mobiliario	Mogar - 100441.(Mobiliario C.idiomas)		15/04/2010	825,02 €	-	825,02 €	Fines
216 Mobiliario	Mogar - 100441.(Mobiliario Administracion)		15/04/2010	3.697,63 €	-	3.697,63 €	Fines
216 Mobiliario	Mogar - 100506.(Mobiliario Administracion)		29/04/2010	678,40 €	-	678,40 €	Fines
216 Mobiliario	Mogar - 100513.(Mobiliario Administracion)		30/04/2010	1.295,23 €	-	1.295,23 €	Fines

216 Mobiliario	El Corte Ingles - 91757600.(Aula 1.C.Idiomas)	26/04/2010	3.060,02 €	-	3.060,02 €	Fines
216 Mobiliario	El Corte Ingles - 91757600.(Aula 2.C.Idiomas)	26/04/2010	3.060,02 €	-	3.060,02 €	Fines
216 Mobiliario	Ruseca - 270-2010.(Mueble CIMES)	22/12/2010	8.270,00 €	-	8.270,00 €	Fines
216 Mobiliario	Off-Buro, S.L.	18/02/2011	2.168,42 €	-	2.168,42 €	Fines
216 Mobiliario	El Corte Ingles	25/03/2011	10.638,03 €	-	10.638,03 €	Fines
216 Mobiliario	El Corte Ingles	28/09/2011	4.257,45 €	-	4.257,45 €	Fines
216 Mobiliario	El Corte Ingles	18/10/2011	702,15 €	-	702,15 €	Fines
216 Mobiliario	El Corte Ingles	24/10/2011	2.710,25 €	-	2.710,25 €	Fines
216 Mobiliario	Hidalgo Valiente, S.L.	20/10/2014	5.654,22 €	-	5.654,22 €	Fines
216 Mobiliario	(ANRO) Distribuidora Anro, S.L.	11/06/2015	7.184,12 €	-	7.184,12 €	Fines
216 Mobiliario	(ANRO) Distribuidora Anro, S.L.	13/05/2016	1.960,86 €	-	1.693,34 €	Fines
216 Mobiliario	(ANRO) Distribuidora Anro, S.L.	24/02/2017	1.439,45 €	-	1.129,87 €	Fines
216 Mobiliario	Agenor Equipamiento	19/05/2017	2.784,75 €	-	2.121,76 €	Fines
216 Mobiliario	SideOffice	22/04/2020	896,20 €	-	420,60 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	1.043,00 €	-	1.043,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	1.043,00 €	-	1.043,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	1.043,00 €	-	1.043,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	1.043,00 €	-	1.043,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	1.043,00 €	-	1.043,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	2.472,00 €	-	2.472,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	2.472,00 €	-	2.472,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	2.276,00 €	-	2.276,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	26/02/2014	1.296,00 €	-	1.296,00 €	Fines

217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	24/04/2014	1.134,00 €	-	1.134,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail	13/12/2014	1.032,00 €	-	1.032,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Retail Spain	09/10/2015	1.187,82 €	-	1.187,82 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Distrib.int.	26/02/2016	1.077,67 €	-	1.077,67 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Distrib.int.	26/02/2016	1.077,67 €	-	1.077,67 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Distrib.int.	26/02/2016	1.077,67 €	-	1.077,67 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Distrib.int.	19/05/2016	783,00 €	-	783,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Fnac	07/09/2016	628,02 €	-	628,02 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Distrib.int.	22/09/2016	874,55 €	-	874,55 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Distrib.int.	22/06/2016	874,55 €	-	874,55 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple Distrib.int.	21/07/2016	901,55 €	-	901,55 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Asempu	09/06/2017	2.798,70 €	-	2.798,70 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Informatica Costa del Sol	14/06/2017	1.800,00 €	-	1.800,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	PC Componentes y Multimedia, S.L.U.	10/10/2017	1.480,66 €	-	1.480,66 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Apple	02/05/2018	1.079,00 €	-	1.079,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	PC Componentes (12018/267598) + Xtremmedia (133462)	23/10/2018	665,61 €	-	665,61 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	El Corte Ingles	30/01/2019	952,56 €	-	952,56 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Fnac	22/02/2019	949,59 €	-	949,59 €	Fines

217 Equipos para procesos de información	Digital River	06/03/2019	2.822,74 €	-	2.822,74 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	T-Ingengiamos	05/06/2019	4.308,50 €	-	4.308,50 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Digital River	07/08/2019	4.482,27 €	-	4.482,27 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Servirel	30/10/2019	900,00 €	-	900,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	The Macnificos	13/03/2020	1.282,64 €	-	1.282,64 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	The Macnificos	13/03/2020	1.282,64 €	-	1.282,64 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	The Macnificos	01/07/2020	1.218,17 €	-	1.218,17 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Agilent Technologies Spain, S.L.	29/07/2020	16.443,35 €	-	16.443,35 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Camaralia Video Profesional, S.L.	16/09/2020	1.870,00 €	-	1.870,00 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Thomann	31/12/2020	623,97 €	-	623,97 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	The Macnificos	14/04/2021	1.230,58 €	-	1.142,92 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	The Macnificos	14/04/2021	1.230,58 €	-	1.142,92 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	T-Ingengiamos	19/11/2021	1.452,89 €	-	1.131,46 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Philips Iberica, S.A.U.	28/06/2022	120.375,00 €	-	75.522,95 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Nunsys, S.A.	29/06/2022	4.497,13 €	-	2.818,41 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	T-Ingengiamos	02/06/2023	1.829,37 €	-	722,98 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Rosellimac	07/11/2023	1.025,26 €	-	294,24 €	Fines
217 Equipos para procesos de información	Rosellimac	07/11/2023	1.025,26 €	-	294,24 €	Fines

217 Equipos para procesos de información	Rosellimac	07/11/2023	1.025,26 €	-	294,24 €	Fines
219 Otro inmovilizado material	Tecnibusa	06/08/2018	1.965,00 €	-	1.258,14 €	Fines
219 Otro inmovilizado material	Avacab Audiovisuales	10/11/2021	1.064,95 €	-	334,37 €	Fines
219 Otro inmovilizado material	Thomann	08/11/2021	929,00 €	-	292,19 €	Fines
	<b>TOTAL</b>		<b>648.265,71</b>		<b>543.231,65</b>	

## FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

El presidente del Patronato de la Fundación ha formulado las cuentas anuales adjuntas del ejercicio 2024.

Málaga, a 23 de junio de 2024

08790887B JUAN  
TEODOMIRO  
LOPEZ (R-  
Q2918001E)

Firmado digitalmente  
por 08790887B JUAN  
TEODOMIRO LOPEZ (R-  
Q2918001E)  
Fecha: 2025.07.03  
17:47:27 +02'00'

D. Juan Teodomiro López Navarrete

Presidente del Patronato

D. Eugenio José Luque Domínguez

Secretario del Patronato

LUQUE  
DOMINGUEZ  
EUGENIO  
JOSE -  
24844657B

Firmado  
digitalmente por  
LUQUE DOMINGUEZ  
EUGENIO JOSE -  
24844657B  
Fecha: 2025.06.29  
19:31:25 +02'00'